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Ved Folketingsmanden for Hjørring 
Amts 3dje Valgkreds (Jungersen) er mod- 
taget et Andragende fra en Del Fiskere 
i Lønstrup om Anlæg af et Fyr ved Ru- 
bj ærgknude i Stedet for Anbringelse af et 
Fyrskib. ' 

Disse Andragender ville blive tilstillede 
Finansudvalget. 

Den første. Sag paa Dagsordenen var: 

Valg af Formand, Viceformænd og Se-, 
leretærer for de følgende 4 Uger. 

Under Ledelse af Første Viceformand 
(J. C. Ohristensen) foretoges først Valg af 
Formand. 

Uden Afstemning valgtes efter Første 
Viceformands Forslag Sofus Høgsbro. 

Efter at have, . indtaget Formands- 
pladsen bemærkede 

Formanden (Sofus I:l,«gsbro).- Jeg takker 
det bøje Ting for den Tillid, det vedblivende 
viser mig. 

Paa Formandens Forslag genvalgtes' 
derefter til Første Viceformand J.  C. Chri- 
stensen, til Anden Viceformand Trier og 
til Sekretærer Bønlølcke, L. ,,,,Christiansen, 
Kvist og Lohmann. 

Den næste Sag paa Dagsordenen var: 

Første Behandling af Forslag til Lov 
om forslcellige ny Statsbaneanlæg m. v. i 
Jylland og Fyn. 

(Lovforslaget findes i Tillæg A., Sp. 
3083 ff.) 

Sagen sattes under Forhandling. 

C. Hage: Det foreliggende Forslag 
omfatter fire forskellige Ting. Det gaar 
ud paa Anlæg af Dobbeltspor gennem Fyn, 
hvilket vil koste 6 Mill. Kr.; dernæst paa, 
at udvide Esbjærg Station, hvor t i l  der vil 
medgaa 810,000 Kr.; endvidere paa: at er- 
hverve det til Anlæg af en Godsbanegaard 
ved Aarhus fornødne Areal, hvortil der 
ikke er anslaaet nogen Sum: 홢 foreløbig 

er der kun Tale om en Ekspropriation 홢; 
endelig er der det største af Forslagene, 
som dog foreløbig kun drejer sig om en 
lille Sum, nemlig 60,000 Kr. til Afholdelse 
af en Konkurrence, men bagved hvilken 
der ligger, Spørgsmaalet om Opførelse af 
en Bro over Lille Bælt, som er beregnet 
til 15 å 16 Millioner. Samtidig med, at 
dette Lovforslag er, forelagt i Folketinget, 
har Ministeren i Landstinget indbragt et 
Forslag om forskellige Statsbaneanlæg paa 
Sjælland, nemlig Opførelse af ny Maskin? 
værksteder i Kjøbenhavn til et Beløb af 
4,430,000 Kr., Anlæg af Dobbeltspor mel- 
lem Hellerup og Klampenborg samt Ud- 
videlse af Hellerup og Charlottenlund Sta- 
tioner, hvilket vil koste 2,650,000 Kr., der- 
næst Udvidelse af Korsør Station, hvortil 
er anslaaet 1,335,000 Kr. Fremdeles er 
,der allerede i Efteraaret forelagt et Lov- 
forslag om Etablering af en Dampf ærge- 
forbindelse mellem Gedser og Warnemünde, 
hvortil er beregnet ca. 3 Millioner Kroner. 
Disse Forslag medføre altsaa under et 
umiddelbart en Udgift, af ca. l81/4 Mill. Kr. 
foruden Udgifterne til Ekspropriation, som 
for adskillige af disse Anlægs Vedkom- 
mende kan antages at ville blive, meget 
kostbar. I Baggrunden staar saa yder- 
ligere Grodsbanegaarden i Aarhus til om- 
trent 3 Mill. Kr. og det store Broanlæg, 
hvortil Udgiften endnu ikke kan beregnes 
med nogenlunde Sikkerhed, men som fore- 
løbig er anslaaet til 15 å 16 Mill. Kr. 
Om disse i finansiel Henseende meget om- 
fattende Forslag kan man vistnok fra et 
Synspunkt sige, at de ere for, vidtgaàende, 
fra et andet Synspunkt, at de ikke ere 
vidtgaaende nok. De. ere for vidtgaaende, 
for saa vidt som de knytte en Række af 
Foranstaltninger sammen, som i og for sig 
ikke staa i nogen nødvendig Forbindelse. 
Idet disse forskellige Anlæg hægtes sam- 
men og som en samlet Masse kastes ind 
paa en U-ang,. frembrmge ae ligesom et 
finansielt Choc, hvis Følge er, at Regerin- 
gen har fundet de t  nødvendigt at stille 
Forslag om at dække Udgifterne dertil 
gennem Statslaan. Dertil er der dog fore- 
løbig næppe tilstrækkelig Anledning; men 
det er et Spørgsmaal, jeg ret straks skal 
komme til. Ud fra et andet Synspunkt 
kan man mene, at Forslagene ikke ere 
vidtgaaende nok, nemlig for saa vidt man 
vil betragte dem som en Oversigt eller en 
Plan over de større, Jærnbaneanlæg, som 
i en nogenlunde nær Fremtid ville staa 
for Døren. Hvor forskellige og hvor lidet 
nødvendig sammenhængende disse For- 
anstaltninger ; end i og for sig, -ere,. , have 
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de alle det fælles Karaktermærke, at de 
ikke gaa; ud paa at skabe ny ,T,rafiklinier 
Do tilsigte alle at udvikle og forbedre 
Linier, som lvi, allerede have. De ere Led 
i  de Bestræbelser, jeg forleden fremllæyede! 
ved Einanslovens! anden Behandling, som 
i de sidste 10홢15 Aar have givet Sig Ud- 
slag i stærke Krav om at fuldkommengøre' 
vore Jernbaneforbindelser saaledes, at man 
paa de vigtigste Linier kommer paa Højde 
med de Fordringer, som stilles og fyldest- 
gøres paa. store udenlandske Linier. 
Hvor; meget vi nu end over for Udgifter 
af iet saadant Omfang: kunne ømme os,! og; 
hvor store Betænkeligheder der uundgaae- 
lig maa komme til Orde, er der dog næppe ' 
Tvivl om, at .man fra alle Sider i Virke-, 
ligheden er belavet paa, at vi komme til 
at gaa til meget betydelige Udgifter. :Hvis 
de Fordringer,;' som vi efterhaanden ere 

I ' 홢 홢 komne til at stille, skulle fyldestgøres, maa 
vi vide-, at det vil koste mange Penge. De 
Ting, der her ere foreslaaede, ere kun en 

, 홢 Del af det, dei allerede nu: kan '-,forudses 
J eg behøver saaledes. kun at nævne tor- 
uden Omordningen af del. kjøbenhavnske 
Banegaardsforhoid 홢 der utvivlsomt, : bviÌ7; 
ken Løsning man end kommer til, vil blive 
dyr 홢 en fast Bro mellem Sjælland og 
Falster som et Sidestykke til Broen mellem 
Fyn og Jylland, endvidere. et Krav, der 
snart vil. komme om at føre ' Dobbeltspor 
op-gennem Jylland ^  slet ikke at tale om; 
ny, lokale :Banelimer,; der kan blive stillet 
Forslag, om, f. Eks. i Jylland. J'eg vil 
besejret af det ærede Medlem, for Køge 
(Alb.erti), ogsaa nævne ,.en Bane fra Kjø- 
benhavn til Køge, Det vilde vistnok være 
ønskeligt, om Regeringen havde kunnet 

:,,,, give os en samlet Oversigt over alle de 
vigtigste Jærnbaneudgiftei, der : saaledes 
kunne anses for at være forestaaende ,-i en 
ikke alt for fjern i Fremtid, .Over for saa 

i store finansielle .Dispositioner,; ,,som> der ',her 
er Tale OW', er det ønskeligt, at Rigsdagen 
har et fuldt Overblik over, hvad ; det di ej er 
sig om, ligesom det ogsaa er ønskeligt, at 
Rigsdagen ikke er udelukket fra at udøve 
en medvirkende Indflydelse paa, i hvilken 

I 홢; Rækkefølge disse Arbejder bringes til Ud- 
førelse. 

Naar jeg vender mig til, Spørgsmaalet 
' - om Midlerne Tilvejebringelse, er det klart, 

at hvis vi i Løbet af ren ikke alt for lang; 
^årrække, ville bringe alle disse Anlæg til 
Udførelse, ere l-vi ikke i Stand til at gøre 
det uden i større eller mindre Omfang at, 
홢optage Statslaan. Noget andet er, at ';pYer 
ifor de Anlæg, der umiddelbart staa for 
Døren, er der ingen Nødvendighed for Çl,t\ 
gøre dette, og saa længe: der ikke forelig- 
ger en saadan Nødvendighed, er det util- 
raadeligt at gøre ,,det,., Det er ;utilraadeligt 
baade finansielt og politisk-f: Finansielt, 
fordi der ikke er Fordel ved at have Penge, 
I liggende i Statskassen samtidig med, at mani 
maa betale højere Rente for deti; optagne 
Laan.. Og at det ogsaa politisk er utilraade- 
iligt, derom har Rigsdagen atter i Aar faaet 
en BaaIilindelse, vi ere atter blevne mindede 
,om at det ikke er ønskeligt at, have fleio. I ' 1> 홢 
Penge i Statskassen end just inødyendigt, 
!Med Hensyn,? til Statens Kassebeholdning 
jstiller Forholdet; sig saaledes. ,Det .laveste; 
Punkt: i de senere Aar naaedes samtidig 
med Afslutningen af den. Estrupske Re- 
gerihgsperiöde. : Den, ,3'1 te Marts 1894 var' 
Kassebeholdningen 16,137,000 Kiv I de 
derefter følgende 4 Aar er Kassebehold- 
ningen ; efterhaaiiden atter stegen, saaledes 
at den den 31te Marts 1898, ved det sidste,: 
Statsregnskabs Afslutning naaede 29,884,000, 
altsaa en Fremgang i 4 ,  Aar paa ; 13!JAi; 
Mill. Kr.; Dette er . imidlertidu den; saa- ' 
kaldte; regnskabsmæssige Eassebeholdning.j 
og som ' i a l t  Fald ; .alle. ældre; Medlemmer ; 
af dette Ting ville vide, falder dette Be- : 
gi eb ikke sammen med den ,virkélige, reelt; 
tilstedeværende Kassebeholdning. De nævnte 
Beløb ere til Dels nominelle, idet der heri 
er medregnet forskellige Fordringer, for 
hvilke i der ikke er. Valuta. ; Jeg behøver 
s saaledes kun at nævne i Mellemregningen 
mellem Staten og vore vestindiske Kolo-; 
nier. De,, Beløb, > der: saaledes maa fra- 
drages, kunde i 1898 anslaas til 73/4, å 8; 
Millipner,.; medens;! de i'홢 1894 vare omtrent 
6V4 ;Million. Der er altsaa paa dette Punkt 
en Tilbagegang paa godt Qg vel IVa Mill. 
Kr., "tog den virkelige:; Fremgang i disse 
Aar reduceres herved til ca. 12 Millioner., 
Samtidig hermed have vi i de 4 Aar 
i 1894홢98 udført offentlige Arbejder, til, (et 
Beløb af 39홢4-0 Mill. Kr., (,medens Stats-r I 
gælden er stegen med 26 Mill. Er. Naar 
man afbalancerer disse forskellige ' Sum- 홢 홢 I , 
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mer imod hinanden, kommer man alt- 
saa til det Resultat, at vi i disse 
4 Aar have kunnet udføre offentlige 
Arbejder til et Beløb af omtrent 25 Mil- 
lioner Kronér ud over vore løbende Ind- 
tægter 홢 naar man vil regne det meget 
nøj-e, ud, snarere noget mere end 25 Milli- 
oner Kr., men det cr unødvendigt her at 
gaa ind paa alle Enkeltlieder. Dette or 
jo ingéMuridé - däatligt. Men paa den ais- 
den Side vil jeg tilføje, at det er heller 
ik-ke lielt glifutèIídø,: ingenlunde saa god 
en Tilstand > for Statskassen, .< som vi have 
kendt i ældre A:Eir,., Naar vi gaa tilbage 
til første Halvdel LaÎ Firserne til-Femaaret 
188G-,-, - 85!: altsaa den Periode, som gik uinid- 
delbart forud for den saäkaldtePröyisoriötid^ 
da finde vi, 홢 at vi i det Nævnte Femaar; ud- 
førte offentlige Arbejder til' et Beløb af 
29l/a Million Kr., medens vi samtidig af- 
betalte paa Statsgælden omtrent 7 Millioner 
Kr. og forøgede Kassebeholdningen med 
omtrent 211/s Million disse Summer 
sammenlagte udgøre 58 Millioner 'Kr. Og- 
saa i det derefter følgende Feniaar: 1885̂ 홢90"' 홢 
vair Statskassens Balance, bortset1 fra de 
ekstraordinære Militærudgifter, gunstigere, 
end den er nu. Naar der spørges om, 
hvad Grunden hertil er, da er den simpelt-' 
hen at søge i den kolossale Stigning i de 
almindelige Statsudgifter, som har fund et 
Sted i de sidste 10홢15 Aar'. Hvis man 
sammen-ligner Jjlemàåtet, 1880홢85' med- ;det 
sidste Treaar 1895'홢98 øg stiller 홢 de egent- 
lige Indtægter paa den ene Side og de 
egentlige Udgifter paa den anden Side, 
saaledeS) at man paa Indtæ'gtssiden ikke 
tagtir' Hensyn til Forbrug af Formue og 
Stifte'lse af Gæld og paa, Udgiftssiden' ikké, 
tager Hensyn til Afbetaling af Gældi og 
saakaldte1 Erhvervelse : af ,Foruffi,e, Formue, vil det 
vise sig, 홢 at i Gén-n'emsni't tage" vi' ml' -p'aJaJ 
Indtægtssiden omtrent 8,200^0005 Kr. aarlig 
mere ind, medens vi paa) den modsatte 
Side have faaet- en Forøgelse af Udgif- 
terne paa over 12N2 Million K, r. aarlig. 
Med andre Ord, de egentlige Udgifter 'ere! 
stegne: 41'/s Milåon Kr. aarlig mere, end; 
Indtægterne- ere i forøgede. IDetl er klMrfy 
at: under disse Forhold er 홢 der færre 
Penge' tilovers til Udførelsen af offentlige 
Arbej der, og da ' vi næppe kunne regne 
paa, - at vöre; Udgifter,' ville komme til all 
synke, ' mJaa' : vii Fremtiden, være belavede 
paa at ty- til Stätslään,; hvis^vi/!skulié geHr' 
nemføre'de' de-'store offentlige: Arbejder, som! 
her er Tale om. Meny som sagt, foreløbig 
er der ikke nogen Nødvendighed herfor. 

I D'é< 10홢12 홢 Millioner Er . ,  홢 hvormed' Kasse-5 
beholdningen 홢 er forøget, kunne vi give ud, 

hvis det er nødvendigt, og de Arbejder, 
som i ae første Aar staa for Døren, be- 
høve vi ikke at dække ved Statslaan. 
, Hvad nu angaar de fire Anlæg, som 

findes opførte paa det foreliggende Lov- 
forslag, og hvilke 홢 jeg gentager det 홢 ; 
paa ingen Maade hænge nødvendig sammen, 
saa at de uden Skade kunne skilles ad og 
bringes frem uafhængig af hinanden, da 
skal j eg ikke her gaa synderlig ind paa Enkelt- 
heder De tre 5 finansielt mindst: vidtræk- 
jkende Forslag, vedrørende Dobbeltsporet 
gennem Fyn samt Esbjærg og Aarhtfs Sta-" i I ' I 
tioner, ere Foranstaltninger, som jeg an- 
tager, man  i Almindelighed vil anse 
for > Jhensigtsmsessige, ihvorvel der kan , 
være Meningsforskel om Enkelthederne ved 
deres Genheinførelse. Hvis jeg; skulde 
nævne, hvad der forekommer mig umiddel- 
bart mest paatrængende, synes det mig 
efter de foreliggende Oplysninger it være 
! dels Stationsanlæget i Esbjærg dels Eks- 
propriationen1 af de nødvendige Arealer til 
;Dobbeltspöret gennem Fyn og til; Bahe- 
i gaardsaniæget i Aarhus 홢 i: sammenhæng 
hermed vil jeg nævne Ekspropriationen til 
iSporanlæget niellléniHellerup': dg Klampen- 
borg, som vil blive en meget kostbar For- 
anstaltning og :홢 rimeligvis <" kostbarere for 
hvert Aar, vi lade gaa Ren uden at skri'de 

i dertil. I øvrigt antager ",jegj, at alle Enkelt 
j heder vedrørende ,  disse Forslag ; hensigts 
Jmæ^ssigst lade sig: .for handle': i et Udsalg 
! som' bgsaa vil have a t  overveje i hvilken 
Rækkefølge; vi f'sfolle skride til Gennem- 
førelsen," ' hvilke Foranstaltninger der bør 
have Fortrinet i Tidsfølge fremfor de 
andre. Derimod skal jeg med nogle Par 

i Ord gää lidt hærm'ere i n d  paa det største 
i df ide foreliggende Forslag, nemlig Broen 
j over Lille Bælt. . -Det drejer sig her fore- 
løbig kun om at bevæge 60,000 Kr. til Af- 
böIØJelse af en Konkurrence. Det siger 'sig 
j sehr.," at det,, at>:man' stemmer for at lade 
i en saadan Konkurrence afholde, ikke i og for 
j sig binder til senere at stemme for det Anlæg, 
der: maatte maíatte',1:)'live" anb'efaletJ' søm. Resultat af 
jKonkurrencett. 홢 s«! saa Henseende! maa vi 
i forbeholde os al1 staa 'frit. Men paa den 
anden Side er det :klart" at der' ikke er 
jnögen (?'rund tilsat-;gaa med til (Konkur- 
rencen, medmibdre man i Princippet er i ' ' 홢 
ieuig ; ii; : ãt, inde det; ønslæhgtr: at Anlæget 
udføres, hvis det kan ske uden alt for over- 
drevent store, finaitøielle 0.'fre; At det i og 
for' sig, 'e f ønskeligt > at faa en ;fast' For- 
bindelse over Lille Bælt, turde der vel være i 홢 
nogenlunde' Enighed' om. 홢 At det for Tra- j 
fikkèIisIBesørgeI:se: er eM Fordel, siger' sig selv. / 
Selv om vi ved vore Dampfærger nu til Dags r 



,2933 ,7. Febr. 1899 : ,1. Beh. af Lovf. om forsk, ny Statsbaneanl. m. v. i Jylland og Fyn. 29,34 

ere naaede til et meget smukt Resultat, ere 
vi dog dkkè altid i Stand til ved dem at 
overvinde Isliindringerne, ?og Driften er 
kostbarere, langsommere .,, og vanskeligere 

; end ved en: fast Forbindelse. ,SeI vel det, at 
søge at knytte vore .splittede Landsdele 홢 sam- 
men, ,er vel ogsaa i og for. sig en Tanke, 
forekommer det mig, som kun kan anbe- 
fale s i g . .  Af de Indvendinger,;; det: ;kullile 
fremføres ; mod en Bro,, ; maa vel først og 
fremmest nævnes; Anlægets Dyrhe.d;; .en 
Sum,' der løber op i saa  mange Millioner, 
,'er en stor ; 'Mundfuld,, 홢 efter vore .Midler. 
Der er ogsaa dem, som have haft Betænke- 
ligheder ;,: med Hensyn til en saadan Bros 
Soliditet, men jeg antager dog, at den mo- 
derne Ingeniørkunst vil være i Stand til at 
yde.. fuldstændig Betryggelse, i i denne Ret- 
.,liiiig. : Den vigtigste Indvending synes :mig 
at være den, som kan hentes fra Forhol- 
dene under Krigstilstand. Dßt, vil kunne 
hænde, hvis vi komme i Krig, at Fjenden 
vil kunne i bryde denne Bro < af, og det vil 
ogsaa, kunne hænde, at vi se os i den 
Nødvendighed selv at bryde den af for at 
forhindre Fjenden i at faa en alt for let 
Adgang 홢 til Fyn. j Det kan ikke nægtes, a t  
vi ved en .fast Forbindelse til en vis Grad: 
give Afkald paa det zvætn, der ligger i 
Vandbæltet. Den Sølvstribé, der, som: 
Shakespeare i siger, skærhier England, *: har j 
ogsaa hidtil for f Danmark været .et i Værn. j 
Saaledes som Tingene stille sig nu, -er 
det dog et Spørgsmaal, om dette Værn ikke j 
allerede nu er saa svækket, ,at der ikke 
opgives noget væsentligt ved at gøre Fyn. 
landfast. Bæltet mellem Jylland og F y n  
'har ingen Betydning undtagen. mod en; 
Fjende, over for , : hvem vi kunne 
regne;; at være ; ubetinget Herrer t i l i  
Søs:, thi kunne vi ikke det,; taber : 
Bæltet, sin Værdi foi Forsvaret. Men 
hvorledes man nu end vil se: paa den Ting, 
synes det dog,; at disse forskellige. Betragt- j 
ninger maa lede ,til at overvej e .det 4et Spørgs- : 
niaal, 0,:æ. ikke, den faste, Forbindelse hen- i 
sigtsmæssigere lod sig tilvejebringe ved en: 
Tunnel under Bæltet. Jeg har forsøgt 
ved Henvendelse ' til forskellige teknisk i 
kyndige Mænd at: faa nogen: Vejledning 
om, hvad et :saadantj Anlæg kunde antages; 
at ville .koste, men jeg har' ikke . f aaet 
nøgen Oplysning, som der med rrilfór1adè,. 
lighed i kan bygges ; pÉk4,' Mit umiddelbare 
Indtryk er: dog det, atr, en Tunnel viL blive; 
meget dyrere end en Bro.! : Hvis dette ikke 

홢 . er Tilfældet,: hvis i det > 홢 skulde vise; sig ved i 
en ; nærmere Undersøgelse, at Forskellen; 

I I . I ikke' er alt for stor,', vil der 'være:, al 
G i und til at tage I under Overvejelse., , om 

man ikke hellere bør gaa, under. Bæltet end 
over i Balltet. ;, Dette er en . Sag,.. som, det 
kommende Udvalg, ogsaa bør beskæftige sig 
med, og hvis Tranken ikke paa F'prhaand 
viser ;.. sig fina,nsißlt,.:, ganske uigennem- 
førlig,;kunde der maaske, være Grund, til 
at indbyde til Konkurrence! j om Anlæg af 
en Tunnel, jævnsides med . Konkurrencen 
om en Bro. 홢 Med Hensyn til selve denne 
Konkurrence vil j eg (lernæst tilføje nogle 
BemærJ:mnger. ; i Det,,: ;^r : mig -ikkeganske 
klart, efter j Anmærkningerne til Lovfor- 
slaget, :; hvorledes Regeringen gen,, egentlig, har 
.tænkt sig i Konkurrencen , o r d n e r  hvad den 
egentlig skal ga.a '.ud paa. Det synes, -Rær- . 
mest at, være Tanken, at i man vil: indbyde 
forskellige Ingeniører til; at: :;.indgive deres 
Planer ledsagede af Overslag, og at man 
derefter ; vil overlad&,, til .Statsbanerne; selv 
at bygge Broen i Overensstemmelse med 
den Han, som maatte bliveforetrukken. 
Jeg skønner ikke,; at denne Vej vil være 
fremkommelig., Det drej e r  sig ikke, hor 
om noget saadant, som naar; man indbyder 
til Konkurrence om Planer til en 'Bygning, 
en Banegaard eller lignende... Det,.. man 
der vil have frem, er Ideen, Tanken, me- 
dens selve Udførelsen ikke; i og for: sig er 
vanskelig, den er ,der mange, der kunne 
paatage sig. , Men detj, / som : her; ,er det 
vanskelige,,: er ikke Fremskaffelsen;. af en 
Ide, en ,,,,Plan, men netop Udførelsen. Naar 
man ;; har skaffet. - sig . en ;: Tegning til 
et; iHus, . kan saa at sige enhver Murer- 
mester paatage sig at mure Huset op. 
Men, der er meget faa Firmaer Verden 
over, som kunne paatage sig at bygge en 
Bro som denne. Grunden; hertil ,er ikke 
blot,! at. de r  kræves, stor Erfaring, og at 
det; er. jEorholdsvis,: ;^aa Firmaer.; "sPpl sidde 
inde;med tilstrækkeligt Kendskab; og Øvelse 
i den Slags Ting 홢 men først og fremmest, 
at : der. er , saa overordentlig stor Risiko 
forbundet med et saadant Arbejde.; Det 
nytter,. ikke-,; at man til. Statsbanernes; In- 
geniører. afleverer : Tegninger med Overslag- 
og siger ,:,. Værs'go.', byg. nu .væk!, Thi hvis 
det,: viser.: .  ,  at Broen ikke: kan bygges 
for i det ber egnede, ,mpni kommer; til at 
koste (ii halv : eller: hel Gting mere, maa 
Statskassen simpelthen. betale det. Det 
drej er j sig om et Arbej de under overordent- 
lig vanskelige Forhold, i en Dybde af 1.00 
Fod,. under 3 : Atmosfæ;rers Tryk, . midt  i 
en i rivend e. Strøm; , der er mange; Chancer 
for.,, at; et : eller, andet kan: mislykkes, pg 
Foretagendet kan blive s en; kostbar Ting at 
indlade;: sig .p;aa,,Derfor ser -jeg; ikke r e t -  ' . 홢 
tere,. end at Konkurrencens Formaal maa 
være. at fremkalde Tilbud ifrg,-virkeligkom- 
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petente Folk, som ere i Stand til at paa-  
tage sig et saadant Arbejde, og som frem-, 
byde tilstrækkelig Garanti for, at de ogsaa 
finansielt ere i Stand til at føre Sagen 
igennem. Jeg bemærker dette, fordi det, i 
soni sagt, efter Bemærkningerne til Lov- 
forslaget ingenlunde synes klart, at dette 
har: været Regeringens Tanke. Men ogsaa 
Enkelthederne heri ville være nærmere at', 
overveje og fastsætte. '홢' - 홢 : ' 

Jeg kan med disse Ord give Forslaget 
min bedste Anbefaling til at gaa videre t i l  
Udvalg og der finde den fornødne Behand- 
ling. Men j eg har endnu nogle Ord _ a t  

홢 tilføje om en Sag, der ikke staar i umid- 
delbar Forbindelse med dette Lovforslag, 
men dog indirekte berører det. Jeg h a r  
allerede i mine foregaaende Bemærknin- 
ger ikke kunnet undgaa at strejfe det Lov- 
forslag, som samtidig er forelagt i Lands- 
tinget angaaende forskellige Btatsbaneanlæg: 
paa Sjælland, og jeg maa endnu tilføje 
nogle Ord særlig om dette Forslag. J eg: 
har allerede fremhævet,^ at det vilde være 
ønskeligt,, om der fra Regeringen vår frem- 
kommet en samlet Oversigt over alle de 
betydeligere Jærnbaneanlæg, som i en, 
nærm ere Fremtid kunne ventes foreslaaede. 
Dette vilde for Overblikkets Skyld have 
sin Betydning for Rigsdagen. Saa me-! 
get mere maa det da synes under- 
ligt, at selve de Forslag, som. af Rege- 
ringen positivt fremsættes, bestemte t i l  
umiddelbar Gennemførelse, at de splittes, 
saaledes at den ene Del forelægges i de t  
ene Ting, den anden Del i det andet Ting. 
Derved bliver Arbej det vanskeliggj ort, idet j 
det ene Ting ikke paa Forhaand kan vide, j 
hvad dét andet vil gøre. : Hvilke Motiverne 홢 
have været til denne Deling, er mig ikke. 
ganske klart. Det kan ikke være Hensynet: 
. til Praksis, thi den hidtidige Praksis har 
været, at Forslag af indgribende finansiel; 
Betydning som Regel pleje at forelægges 
først i Folketinget. Det forekommer mig 
heller ikke usandsynligt, at Motivet kan 
være Hensynet til, at Landstinget har for  
lidt a t :  bestille; thi vi have jævnlig hørt, i 
at Landstinget i denne Samling er meget 
stærkt 홢 beskæftiget; vi have endog til Tider 
kunnet høre, at det er ganske overbebyrdet. 
Men lad dette være, som det vil, det skal 
jeg ikke opholde mig ved. Men Forholdet 
er blevet end yderligere indviklet derved, 
at det Forslag, som er forelagt i Lands- 
tinget, til Dels griber ind i 'Ordningen' af 
de kjøbenhavnske Banegaardsforhold, som 
just for Tiden ere Genstand for Behandling 
i én af Regering og Rigsdag dertil særlig 
nedsat Kommission. Vi vedtoge i Fjor at, 

nedsætte denne Kommission; hvortil hvert 
af Tingene har valgt 6 Medlemmer, og 
som desuden er tiltraadt af nogle Repræ- 
sentanter for Kjøbenhavn og Frederiksberg 
Kommunalbestyrelser samt for Jærnbane- 
administrationen. Kommissionens Opgave 
er at fastsætte Programmet for en Kon- 
kurrence om den bedste Ordning af de 
kjøbenhavnske Banegaardsforhold, særlig 
Personbanegaarden, og naar denne Kon- 
kurrence 'er tilendebragt,' da at bedømme 
de indkomne Planer. Da vi i Fjor for- 
handlede óm Sagen, var Meningen den, at 
Kommissionen skulde være traadt i Virk- 
somhed straks efter, at Rigsdagen i Efter - 
aaret var ; samlet. Man tænkte sig da,, at 
den kunde være færdig-med sit Pro- 
gram ved Juletid, og at Konkurrencen 
kunde være afsluttet den 1ste Juli i Aar, 
saaledes at der vilde være Tid!til at frem- 
komme med Lovforslag paa Basis af Kon- 
kurrencen i den kommende Rigsdagssam- 
ling. Saaledes var det planlagt. Men 
Tiden er trukken ud, og det kan allerede 
nu siges, at det ikke vil være maligt at naa 
at blive færdig, saaledes at Sagen kan 
komme for i næste Rigsdagssamling. Kom- 
missionen har først begyndt sine Møder 
langt ind i Januar Maaned og er endnu 
ikke naaet videre end til Forhandling < om . 
at nedsætte et Udvalg, som skal gøre Ud- 
kast til, et Program. Saa meget mere maa 
det da overraske, at den ærede Minister 
midt under Kommissionens forberende Ar- 
bejde i Landstinget fremsætter Forslag, 
som gribe umiddelbart ind paa det Om- 
raade, som Kommissionen har at, bear- 
bejde. ! Iblandt de Foranstaltninger, som 
det i Landstinget fremsatte Forslag omfat- 
ter, er. der Bortflytningen af Maskinværk- 
stederne fra deres Plads paa den nuvæ- 
rende Personbanegaard samt en hel Omord- 
ning af Hellerup Station. Dette sidste er- 
kendes | fra alle Sider at staa i nøje For- 
bindelse med Ordningen af de kjøbenhavn- 
ske Banegaardsforhold, ganske som Tilfæl- 
det er med Frederiksberg Station. Det 
siger sig selv, at Ordningen paa de nær- 
mest liggende stærkt trafikerede Nabo- 
stationer ikke kan undgaa at gribe ind i 
Ordningen af Forholdene i selve Kjøben- 
havn. Naar jeg fremdrager det 'uheldige i 
denne Fremgangsmaade, er det ikke fra Syns- 
punktet om : et Etikettespørgsmaal. Man 
kunde ganske vist maaske med nogen Føje 
undre sig ovei' at den af Regering og Rigsdag i , ' , 
Forening nedsatte Kommission, for saa vidt 
dette Forslag angaar, betragtes som ikke 
eksisterende. Men dette skal jeg ikke opholde 
mig ved. Det afgørende er, at Kommissionen 
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ved 'Fremsættelsen af idet nævnte Forsl ig 
nødvendigvis rer :kommen ganske i Vildr 
rede med hvorledes den nu skal gribe Sagen 
an. Ere de hér, foreslaaedei iAillæg: at : bé- 
tragte som Led i > de faktiske , F o r u d s  
ger, som de konkurrerende i åiave a t  gaa ud 
,,f;ra?" Intet Menneske er ÜStaìndì Itil hérpaa 
it svare hverken* ja eller nej u h; Ingen ved; 
om disse Forslag blive vedtagne eller ,..;."ej*., 
Maaske blive de vedtagne helt, maaske 
delvis, maaske blive de:% liggende' i Aar uden 
at komme videre og dukke op igen næste 
.,Aar'. medens Konkurrenten ei i fuld; Gang. 
Kort sagt man staar raadvild og usikker 
ove r for de saaledes rejste Spørgsmaal. 
Kommissionen vil 홢 have vanskelig r ved at 
a f  g øre hvorledes den  under e disse = Forhold 
skal affatte sit Program,, og hvilke' Hensyn 
den skal: tage sved Bedømmelsen af de ind- 
komne Planer.' Enhver vil 홢 lettelig se,: at 
,Kommissionen" saaledes er kommen j i ; en 
홢særdeles vanskeligt Stillifig. Ligesom'; den 
skulde til at'' tage fat, er derbragt en Sten 
ind i Maskineriet, der bringer det til at 
gaa i Staa. Det: er derfor af megen Ber 
tydning, da Løsningen af Banegaardssagen 
fra alle Sider erkendes at være i ;høj: Grad 
paatræhgende; og dander allerede -er-; gaaet 
megen Tid til Spilde,5 snarest mulig at komme 
paa det Irene med ,  ;,;hvodedesl man skal 
stille sig til ide; Forslag, 홢 som den ærede 
Minister har fremsat i Landstinget Jeg 
vil derfor tillade mig at rette det 홢 Spørgs- 
m al til den ærede Minister,! hvad ä han har 
tænkt sig at gøre for at løse ' denne Knude, 
særlig om det er hans Agt at tage det af 
ham i Landstinget stillede Forslag ti,,lbagé. 
-Naar jeg her har fremdraget dette' Spørgs- 
maal, erdet som sagt, ikke, fordi det staar 
i umiddelbar Forbindelse med' det Forslag, 
sOm her er til Forhandling.! Jeg kunde 
for saa vidt have undladt ! at fremdrage 
det og opsat det til en anden Lejlighed. 
Mefr!jég;har- anset 'tiet' for 1 imin Pligt at 
benytte deraie:;Lejlighedp ; fordi jeg ellers 

. ,- udsatte, nìig: for, at- man senere med eller 
uden Føje kunde bebrejde mig, a t ' j eg  
havde været! medvirkende til, at; Tiden til 
Unytte var gaaet til 'Spilde, ; 

Blulime: Det er særlig Forslaget 
under Litra c til g'd, som jeg 'ønsker at 
udtale mig om, nemlig om Udvidelsen af 
Esbjærg Banestation, Men jeg maa maa- 
ske dog først sige et Par Ord. :om Litra a. 

, Det er Konkurrencespørgsriiaålet vedrørende 
tilvejebringelsen af en fast Bro over Lille 
Bælt'.. Den første ærede Taler (0. flage) 
har fremhævet'flere af de Vanskeligheder, 
der kunde være at tage 'Hensyn Itil,; ; og 'an- 

5 drei Motive ' som kunde .nødvendiggøre; at 
man. hellere maatte gaa til Anlæget ; af 
en TunneL : Jeg skal i; saa Henseende frem- 
hæve et Punkt, som den ærede Taler ikke 
anførte. Det or de særlige Isforhold ved 
Lille Bælt. Dersom Isen: altid laa fast, vilde 
de t  :j 0 i Ivære let .̂ ,at bygge en Bro, men med 
de enorme. Ismasser, som i strenge Isvintre 
kunne samles der, j og  som tit ere, af en b e- 
tydelig Tykkelse, og i Forbindelse med en 
rivende Strøm gennem; Farvandet tror jeg 
ikke, det er muligt at bygge en Bro- 
forbindelse, ; som' til enhver Tid vil- kunne 
iriiodätaa Massernes Tryk. Man : kan . ikke 
sammenligne disse Forhold med Forholdene 
inLimfj orden. Der er i:Limfjorden ikke 
Tale; om tilnærmelsesvis de' ,MasseIjpg! Kr::ßfr 
ter, som hér; komme i Bevægelse. Imidler- 
tid s vil det: j 0'; undergives Bedømmelse af: de 
Folkj,: ; som skulle; konkurrere i ,;de1;lne Sag. 
Jeg' vil henstille til  det Udvalg, som maatte 
f a a  med홢: Sagen a t  gøre, lidt. a t  undersøge, 
hvorfra; r ogn hvorhen den store Trafik ;over 
Lille Bælt, gaar, baade den nuværende qg 
den, der -kan ventes Ü, en nærmere Fremtid 
yderligere at i komme til, naar Dampf ærge- 
forbindelsen over Øresund kommer i Gang. 
Allerede nü er f. Eks. Trafikken fra Sverige 
meget betydelig, men hvor højt op i Jylland 
den gaar, ved j eg ikke. Sandsynligheden taler 
for, at det nordlige Jylland i Grunden (ikke 
har meget at gøre med Trafikken over 
Lille 'Bælt, baade, fordi Importen kommer ad 
Søvejen til ;A:arhus,r Aalborg og Frederiks- 
havn, og fordi iiEksporten for: en væsentlig 
Del gaar over Esbj ærg. Skulde det imid- 
lertid ved s nærmere. Undersøgelse vise sig, 
at Nordjylland deltager for en betydelig 
Del i den Traßk, :som gaar over Lille Bælt; 
vilde jo det Spørgsmaal fremstille sig, om 
man i ikke kunde formindske Trafikken 
denne Vej ved at lægge: en Del af den 
over Kalundborg, altsaa ved at forbedre 
Forbindelsen mellem Kalundborg. og Aar- 
hus. Det er en Henstilling, jeg gør til det 
ærede Udvalg, hvor denne Sag maatte 
blive behandlet. : n  ̂

!홢 > Med Hensyn til Litra e., Udvidelsen 
af < Esbjærg Jærnbanestation, beklager jeg, 
at1den i ærede Minister ' ikke f har , kunnet 
formaa Statsbanedriften til! i Tide at ud- 
arbejde denne Plan, ; saa at den kunde 
have for.eligget saa hetids, ; I 'at: Es bjæ:tg By 
kunde have faaet Tid til at sætte sig lidt 
ind i Sagen, thi saa ; sent, A som den er 
kommen, er dé r  opstaaet - stor Strid der- - ' , > 
ovre om, hvorledes man skal stille sig til 
Regeringens > Forslag, og Overvej eiserne ere 
endnu kun paa et foreløbigt Stadium, egent- ' 
ligt tålt.! En Del a f  iBefolkilingén fast- 
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holder Regerings forslaget, medens en anden 
Del har sluttet sig sammen og udarbejdet 
én anden Plan. Ærede Medlemmer; ville 
paa deres Pladser have fundet en Plan til 
ën' Jernbanestation i Esbjærg, som er helt 
forskellig fra den, som er udarbejdet af 
Statsbanedriften og vedføj ét Lovf orslaget. 
Jeg haaber, at det paagældende Udvalg 
vil tage de forskellige Udtalelser og,: For- 
slag' under høje Overvejelse, men foreløbig 
maa jeg over; -for den ærede Minister ud- 
tale min Beklagelse over den Maade, hvor- 
paa han har stillet Esbjærg Statsbane- 
station her /i' Sammenligning med alle de 
andre Forslag. Det vil af § 2, ses, at ,for 
at Regeringen skal gaa med til at gennem- 
føre denne for selve Statsbanerne nødvendige 
Udvidelse af Esbjærg Statsbanestation, 
fordres i der 'et Tilskud af: Esbj ærg: Kom- 
mune direkte paa 40,000, 'og indirekte paa 
henved' '300,000 Er. til  de Anlæg, der af)\r1í.. 
nisteren fordres foretagne af Byen, nemlig 
Anlæg af ci-i ny Vej Vest for Stationen mellem 
Havnegade ,,og Frodesgade; 'det findes om- 
talt i § 2. Altsaa, disse Udgifter paabyr- 
des Esbjærg By, de ville 홢 efter de Bereg- 
ninger, der ere foretagne derovre beløbe 
sig til 3홢400,000 Kr. allermindst, v medens 
man vil se, at Over for alle de andre i 
Forslag bragt-e, Anlæg ' forlanges intet af 
de paagældende Egne. Blandt de i Lands- 
tinget fremlagte Forslag er :saaledes An- 
læget af et Dobbeltspor og en Udvidelse 
af Stationerne ved Hellerup og Charlotten- 
lund samt en Udvidelse af. Korsør Stats- 
banestation. Til disse Anlæg forlanges 8 
Millioner Kr., og paa de  her iv Tinget 
forelagte Forslag forlanges d e r  Tilveje- 
bringelsen af et Dobbeltspor paa Stræk- 
ningen Nyborg홢Kauslund© og : en Udvi- 
delse' "af alle de paagældende Stationer, 
hvortil der vil medgaa 6 Millioner Kr., i 
alt altsaa over 14, Millioner Kr,, medens 
der til Esbjærg Station kun forlangés! cä. 
8홢900,000 Kr. Og medens man ikke 
forlanger en eneste Øres Tilskud fra j alle 
de andre Egne, som i Forvejen have deres 
JærnbalieforbindeIse og fuldt tilstræk- 
kelige Statsbanestationer.,;. forlanger ! man 
her;af en fattig Kommune som Esbjærg, 
at den skal yde et saa betydeligt .Bidrag 
for i det * hele at faa en 1 Station, - hidtil 
har, den jo ingen haft, og Nødvendigheden 
af én! Station og en Udvidelse af Stations- 
pladsen og de fornødne Bygninger frem- 
gaar tydelig nok af : Regeringens egne 'Mo- 
tiver. Det er nu ikke nogen Bebrej delse, 
jeg retter: mod den ærede Minister, :at ihan 
forlanger dette ,', af Esbj ærg, thi selvfølgelig 
er det'Statsbanedriftén, der udarbejder;alle 

.홢 홢- - . _ i - 

disse Forslag 홢  det er jo en Masse Forslag. 
der foreligger her og den; ærede Minister 
kan jo dog ikke være saadan inde i de lokale 
Forhold, at han kan have dét samme Over- - 
blik over Forholdene, som man har i selve 
Byen, og desuden er det jo' fra, Statsba- 
nernes Side > traditionelt, at Esbj ærg By :og 
Esbjærg Station behøver man ikke at tage 
særlig Hensyn til. Det er j o. saaledes be- 
kendt nok; at den tidligere Trankminister, 
Ingerslev, lagde; m e d  Herisyn/'til uKommu- 
nik.ationsi-iiidlerné hele Vægten paa at udr 
vikle alt 홢 til Fordel f o r  Aarhus;, alt skulde 
tendere ;mod: Aarhus. I; Nord har Aalborg 
i sin Tid maattet føle dette ret grundig, 
og i Syd var det Esbj ærg. ;Esbjærg;«.yjar/d 
hans Øjne i: det hele taget en kedelig Di- 
straktion af Forsynet, : söm^åer?' isaa ; lidt 
som muligt burde, tages Hensyn til, og un- 
der dette G rundtræk I; i Anskuelserne 홢;. hos 
den overordnede Styrelse har Statsbanerne 
bestandig arbejdet log , har haft Vanskelig- 
hed  ved i at slaa om. : Jeg forudsætter nem- 
lig, 홢: at !:den nuværende ærede Minister, 
eller jeg ved, rettere sagt, at han har 
større interesse for Esbj ærg By end hans 
Forgænger, For det første bar han j 0 
haft det Held at: knytte sit Navn til Loven 
om Esbj ærgs Ophøj else ; til Købstad og 
desuden .hår han paa anden Maade udtalt 
sin Interesse for Havnen de:tovr.f3,'r. J e g  
antaget derfor ,  det er. under et stærkt 
Tryk: af den hos; Statsbanerne , herskende 
Animositet mod Byen, at han er gaaet 
med til at forelægge Lovforslaget i uden 
Form, det har, og jeg haabet. paa hans 
Assistance til at 'faa det rettet mere i Over- 
ensstemmelse -med den Humanitet og Imøde- 
kommen, som man viser andre Byer. 

Af Motiverne skal jeg tillade mig at 
fremhæve; at der i det første Punktum 
staar v 홢Trafikken paa Esbj sørg bar ud- 
viklet sig efter en Maalestok, 'der er uden 
Lige paa Statsbanernes øvrige Statipner." 
Det er rigtigt. Den har udviklet sig saa- 
ledes, at Esbjærg staar, saa vidt jeg ved, 
som Nr. 3 og med Udsigt til i en ikke alt 
for fjern Fremtid at overfløje Aarhus, 
Faktisk er det alligevel, , at der ikke en 
Gang er en Stationsbygning derovre, og 
Forholdene : ere i det hele taget i aldeles 
utilfredsstillende til den Trank, der under , ' ' ' ' 
Sted. ! Endvidere siges 홢 der i Motiverne,, at 
홢samtidig med Byens lÖpkomst og maaske 
i endnu højere Grad er Benyttelsen og Be- 
tydningen af Esbjærg Havn for hele Lan- 
dets Handelsforhold gaaet frem, 'og' som 
Udgangspunkt og Depot for Jærnbanefor- 
bihdelsen : med Havnen har Esbjærg Sta- 
tionsanlæg i en længere Aarrække langtfra 
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kunnet gøre Fyldest." Altsàa, Statsbanerne 
trænge i allerhøjeste Grad til at faa denne 
Statioiisplads udvidet* at faa dét hele om- 
lagt og de fornødne Bygninger opført; men 
alligevel el,:for r-. man af Esbj æi'g.' By, at 
den 1 skal yde , et meget væsentligt Bidrag 
dertil. Dpi' > siges endvidere' i," Motiverne:' 
홢Da Bebyggelsen h a r  udviklet sig Vest for 
Stationen, medens dennes Hovedbygning":, 
og saa siges der i Parentes: 홢i 'øvrigt eri 
rent midlertidig Bygning af Bindingsværk 
med ydre Træbeklædning," 홢 det  er Sta- 
tionsbygningen 홢 홢ligesom ogsaa Stationens 
Varehus i sin Tid opførtes langs . Statio- 
nens østre Gt'ræhse; har denne Anordning 
a f  Stationens vigtigste, for > den offentlige 
Færdsel tilgængelige' Bygninger, altid været 
ubekvem" for Byen, hvilket, har givet An-; 
ledning til megen WtiMredshed." Ja, det 
er ganske vist, at i den Tid, der har eksi- 
steret en Handelsblads eller Havn derdvre, 
har 홢 der ikke været andre Bygninger ved 
Esbj Esbjserg Station' i end\ Træbygniiigeri Der 
er ikke enr;,af vore Landstationer; der har 
en saa tarvelig Stationsbygning som den, 
der findes i; Esbj ærg, og i Motiverne orklæ- 
rer 홢 Regeringen selv,; v at; den er utilfreds- 
stillende o'g giver Anledning til uhyre Util-: 
fredshed. 'Forslaget , gaar - altsaa i - sine 
If0vedtllæk: .,', paa foruden .홢 at tilveje- 
bringe en i  høj Grad fornøden Udvidelse 
ruf Stationens Spor- og Læsse'yeje,,> 홢 iailJ: 
flytte Stationens Hovedbygning og, Varehus 
over tit .Ståtionspladsens vestre Side, saa-- 
ledes at s ,,de komme i saa god og bekvem 
Forbindelse med Byen som muligt, samt 
a-t-,, hæve de betydelige' Ulemper; saav'el; for 
Jærnbanen; som. for Vejfærdsléii, d-er::fremti 
kafd'es ved de ; Ovetkørsler, i SkiIÍÎÌehøj dê;\ 
der findes i i: begge den! nuværende i Sta- 
tions Ender',. hvilke jo ere til Skade for' 
Arbej-.det, og for Jærnbanen selv.;;: Saaledes 
har altsaa; i;det liele henligget,- siden der- i  
det';. hele' taget blev : en . Handelsplads ; ved 
Esbjæ'rg:,; i og' nu; kan idet ikke længere! Mivê  
vedi at) ;gàal"saale-des. Detf ér hemmeiide- 
for Statsbanedriften, ' hemmende for i For-i 
retnihgslivet og livsfarligt. for Funktiohæ- 
Perne. i Altsaa nu skulle i6g maa Forhol- 
dene omordnes, men'til Straf, fordiJEsbjiærgi 
ikke hidtil har! haft * en , - heldig j Stations-. 
plads,, ; som': paa 홢 passende . Maade > kunde' 
fremme' Forretningslivet derovré.f; sk-al: Eg- 
bjærg eliJJe:" 1!>landt, a1le Byer i Landet bi- 
drage i en< meget betydelig' Sum, for at den 
RU, for første) Gang kan faa : dÉ.! passen e 
. Stationsbygning..; Hvis ærede Medlemmer 
ville se. paa .d'en Plan',. som,, følger Regerin- 
gens Forslag, en-, Plan'' over Esbjæirg, Sta-: 
tion, viL man se, ät 'der er to Gader j 

iden ene hedder Kongeiisgadey 홢 den; anden: 
Nygaardsvej 홢홢 som ere de. eneste' Forbin- 
delsesveje, Byen hår til den Side med Om- 
;landet. Kongensgade er Hovedfærdsels-? 
ivéjeh i Esbjærg, fog den gaar ud til ,en af 
de vigtigste Veje, der har Forbindelse med 
| Qmlandét. Nygaardsvej ved Nordenden af 
Stationen er ligeledes Forbindelsesvej, og 
'begge Steder har man hidtil kørt. over 
Skinnerne, hvilket har .været til, stor Gene 
for Statsbanerne Og : de vejfarende. Nu 
sige ,,,Mótiverne, at Vej færdslen, som frem- 
kaldes, ved disse Overkørsler i Skinnehøjde, 
bør; afskaffes, og dette gør da Planen s'aa- 
ledes, -at den mod Syd-, lukker fuldstændig 
f o r  den vigtigste Færdselslinie, Kongens- 
gade, og mod Nord lukker, for Nygaards- 
vej, og saa forlægges FÉerdsleh, r'éspektivt' 
længere mod Nord og længere mod Syd;. 
.ved den vigtigste, Gade:, giver. man < saa en 
Underkørsel under Jærnbanen, saaledes alt 
man i Stedet for den hidtidige brede og 
bekvemme Vej, fra og til Byen fremtidig maa 
benytte en: Sidegade, og til hvilken Adgan- 
gen endda indsnævres til en Tunnel under: 
Baneri. Ved den nordre Ende gør man 
:noget lignende, men med; en Overkørsel, 
én" Vejbro, over 홢 Banen. Forholdet bliver 
ganske det samme, som om man hér ii 
Kjøbenhavn vilde lægge "Jærilbåne§tationeii 
lige op,, for Frederiksberggade og tilbyde 
alle Frederiksberggades Beboere og den 
øvrige* By at køre om ad Vestergade, og 
for Enden :,af samme læggen efil sriever Tun-; 
nel under Jærnbanen óg saa ' sige: værs- 
god, hér er Udgangen fra Kjøbenhavn. 
I Ganske det samme er det, man gør ovre; i 
! : Esbj ærg > efter den foreliggende Plan; ; Der 
[siges-der efter i i Motiverne, at disse tvende 
!sporfri iVej!fòrbindelser; maà forudsættes :at 
; ville faa en stor Betydning: for;,Esbj ærgs; 
iBeboeré, og derfor: vil det ikke kunlie an- 
! ses for ubilligt at fordre, at Kommunen 
i udreder de med selve Anlægét og. Befæ- 
stelsen- af dé nævnte Vej stykker med- 
! gaa'ende; Summer til samlet Beløb Gå. 40,000. 
Kr; Ja, det i er, ganske vist, < 홢 at naar man 
fuldstændig spærrer de to eneste Veje: til 
! at komme ud og, ind af Byen: med Jærn-, 
banoindhégiiinger, saaledes at . Gaderne 
blive helt -lukkede,) saa er: dét rigtignok .af' 
største Betydning : for Byen. at faa, andre 
Üdvejefjümen at 'Beboerne' skulleoudrede de 
40,000 Kr.,-i fordi man i Banernes Interesse 
spærrer dem ude og derefter tilbyder; at 
skaffe dem1 Luft; adl and'en' Vejy: er dog, sy-. : 
nésfijegyiitemimélig ubilligt'.- . r 
홢 ' BEvorledes' den hensigtsmæssigste Plan 

viL være, kunne vi jo ikke afgøre; her ved 
lste' Behandling,! det, kan jeg heller ikke , 
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have nogen bestemt Mening om. Jeg hal- 
ber imidlertid, at Statsbanedirektionen maa 
faa: et Paalæg om at konferere nærmere 
med Esbjaerg. Byraad om Planen.. Paa 
den anden Side er det en Selvfølge, at ef- 
ter at Esbjærg i saa lang Tid har savnet 
en, nogenlunde bekvem Banegaard til For- 
del for Byens Erhverv, er det rigtignok 
ønskeligt, at vi endnu i denne Sam-, 
ling kunne vedtage en Lov .,om Ud- 
videlsen af Esbjærg Station, i Dersom 
den højtærede Minister med den Interesse, 
han nærer for Esbjærg By; vil paalægge 
Statsb anerne, . Generaldirektoratet, at ud- 
arbejde et-l, Plan, som virkelig kan tilfreds- 
stille Byen, . er i der j o heller, ikke 홢 noget 
Spørgsmaal > om, at med det Materiale, 
Generaldirektoratet sidder inde med;, vilde 
det meget hurtig kunne give Overslag og 
Tegninger over en Stationsplads og en 
Stationsbygning, der paa ;en> passende 
Maade, kunde imødekomme ikke alene, 
Statsbanernes berettigede Krav til: at faa 
en bedre  Stationsplads end den, vi have, 
men ogsaa et rimeligt Hensyn til de Krav, 
som Esbjærg By i denne Henseende kunde 
gøre Fordring ; paa. Jeg maa- maaske i 
denne Henseende erindré om, : at ihvorvel 
Esbjærg Havn for- en, væsentlig Del har 
sine Indtægter: af hele Landets Import; og 
Eksport, en Indtægt, - der løber saa højt 
op, at Esbjærg Havn til Forskel fra alle 
andre forrenter enhver Kapital, der. er an- 
bragt i den, med ca. 3 pCt.,,, hvad ingen 
anden af de kongelige Havne: tilnærmelses- 
vis gør, saa er det dog klart, ' at det sker 
til Dels derved, at der - ligger en driftig 
By ved Havnen, befolket med en driftig 
Handelsstand, og hvortil der er knyttet en 
opblomstrende Industri, og j o mere vi 
støtte denne By, desto sikrere kunne vi 
gøre Regning paa Fremgang for Havnen 
og Statsinteresserne, som knytte' sig dertil. 
Jeg tror, at det vil være absolut, nødven,. 
digt, naar vi, skulle vise Retfærdighed over 
for Esbjærg, at vi for det første naturlig- 
vis ikke paalægge denne By disse Udgifter 
til Straf for, at den hidtil ikke har haft 
en anstændig Stationsplads ; og det er jo 
ikke alene de 40,000 Kr., det drej er sig 
om, men det drejer sig tillige om den Vej, 
som man forlanger, at Byen skal anlægge, 
en Vej, som nødvendiggøres, netop fordi 
man: efter Regeringsforslaget med Stats- 
banen lukker Udgangen af Byen gennem 
de hidtilværende to Udgange til_ Omver- 
denen, men som det efter min Mening, hvis 
det skal fastholdes, naturligvis bør tilfalde 
Statsbanerne at anlægge og bekoste. Men 
tillige vil jeg gøre-opmærksom paa, at der jo 

er, en Mulighed for, at den plan, som ligger; 
her, kan have sine Fortrin, det ved jeg 
ikke 홢 det maa jo: afgøres ved Forhand- 
linger: i, Udvalget -  men selv om man 
ikke skulde mene, at man vilde gaa , til en 
saa stor, efter min Mening vol vidtløftig, 
Plan som den, der er udarbejdet af pri- 
vate Folk og, som sagt, fremlagt paa Tin- 
gets Bord, saa vil jeg dog sige, at det er 
dog at se . for smaat paa Tingene, naar 
iman vilde lade sig: nøje med en saa ;be- 
, grænset Plads som den, : der h e r  er vist 
paa i Regeringens .Forslag; thi; i , en; nær 
;Fremtid kan man dog vente Nymindebanen 
anlagt ..,..,- ganske vist er det jo en privat 
Bane, men man skulde dog ikke gerne 
have denne gamle Krig op igen mellem 
private Baner og, Statens Baner iom; hvor- 
ledes de skulle samarbejdes. Naar vi. niv 
I saa at ;  sige staa paa ba r  Bund derovre, 
;og skulle anlægge en helt ny Stationsplads, 
er det dog rimeligt, at man saintidig over- 
vejer, hvorledes man paa den hensigtsmæs- 
sigste Maade kan føre Nymindegabs-Banen 
:ind,, saaledes at den kan komme i naturlig 
Forbindelse med Statsbanen paa den bil- 
ligste Maade for, Privatbanen, og endelig 
have vi den store, Jærnbanekommission, 
som skal tage den. jydske Midtbane under 
Overvejelse. - Hvilket Resultat den kommer 
:til, er ikke godt: at vide, men der er dog 
Muliglied for, at man - file en midtjydsk 
; Bane, som løb , direkte til Esbj ærg. Ganske 
:vist ligge de forskellige Byer i Kamp med 
hinanden for at hindre det, men jeg an- 
tager, at man dog til sidst , bliver enig bnì, 
at det alligevel skal være Esbjærg, hvor- 
hen man stiler, og. saa vil der mangle 
Plads til, at en saadan Bane kan løbe 
ind. I ethvert Tilfælde vil Trafikken meget 
ubetydelig forøges, hvis der kommer lettere 
: Kommunikationsmidler over Bælterne, og, 
det v i l  derfor meget hurtig vise: sig, at 
denne Stationsplads vil være for. lille. Jeg 
; henleder , den ærede Ministers Opmærksom- 
hed paa, at efter ät 홢 man har lagt Remise- 
bygningen . op mod JN ord, mellem Hanen 
til Varde og Banen til Lunderskov, vil det 
være af stor Interesse, om man i Tide 
ekspröprierede de tilgrændsende Arealer, 
, som endnu ikke have synderlig Værdi, nem- 
lig dem, der ligge Nord for den nuværende, 
! Stationsplads. Naar en Dag Værkstederne 
ved Aarhus ikke længere kunne gøre 
Fyldest og!maa udvides, saa vil man mangle 
Plads dertil i Aarhus; derimod vil der være 
en naturlig Anlægsplads ved' Esbjærg ved 

; Siden af den nu anlagte Remisebygning 
til ny Værksteder, hvis man i Tide tog 
Hensyn til disse Udvidelser og eksproprie- 
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rede fornøden Grund allerede nu. Ben 
kan nu faas til rimelig Pris, hvorimod vi 
senere hen ville f aa samme Vanskeligheder 
ved Esbjærg som andre/ Steder, saa at man 
i dyre Domme ;maa købe, hvad man. tid- 
ligere, kunde have. erhvervet til, billig Pris, 
og. som mulig kan lejes ud til en rimelig 
Rente, saa længe man ikke har Brug for 
dem. Blandt de Udgifter, der ville komme, 
hvis ' Regeringen fastholder Planen, som 
den er, er der en Udgift, der ikke er reg- 
net med. Naar man lukker Kongensgade 
og spærrer for iiele Færdslen, er det klart, 
at Husejerne ville gøre Fordring paa Godt- 
gørelse t o r  det lab, deres Ejendomme 
lide derved, saa ogsaa, af den Grund tror 
j eg, det vilde være hensigtsmæssigt. at flytte 
Stationspladsen , mod Nord. ; Hvis Regerin- 
gen gaar med; dert i l  at udvide Stations-, 
pladsen betydelig, kommer;. selvfølgelig 
Spørgsmaalet, hvor man hensigtsmæssigst 
anbringer Varehusene for Gods og .Hoved- 
bygningen, men derom vil der bedst kunne 
tages, Bestemmelse. ved Forhandling med 
Byraadet og i  .Udyalget.. Kun vil jeg be- 
mærke, at hvis man vil udvide Stations- 
pladsen, er der ikke Spørgsmaal om, .at 
man vil kunne gavne Esbjærg, betydelig og 
selve Statsbanernes; Drift ved i ' Stedet for. 
som her paa Planen at lægge en Tunnel 
for Enden af Borgergade under Banen at 
lægge. Banen i en Tunnel bunder Forlæn- 
gelsen af Eqngensgade. r; Det vil . forvolde 
mindre G-ene for {Banerne,, end det er for 
Beboerne, at tvinge hele den store Færdsel 
fra og til Byen gennem en smal Tunnel. 
under, Banerne. Med disse Ord vil jeg 
henstille til den. højtærede Minister, om 
det  ikke var; muligt, at han kunde beslutte 
sig: t i l  at søge gennemført ; en Plan for 
Station spl ad sen, der vil fritage, Esbj ærg. 
By for de betydelige .Omkostninger og 
Vanskeligheder, som her er Tale om. For 
saa vidt det i Lovforslaget er gjort til en 
Betingelse f pr, at Forslaget i det hele af 
Regeringen . gennemføres, vil jeg sige, at 
Esbjærg: By kan slet ikke paatage sig, det. 
Den fik for et Par Aar siden ; et ; billigt 
Laan af Staten, netop: fordi den sad saa 
g maat i. det og nødvendigvis maatte gøre 
det Efter ; at man havde prisgivet alle 
Byens Grunde til den private Spekulation, 
og den private Spekulation selvfølgelig: IIled. 

sine . erhvervede; Kapitaler har , bosat sig 
ikke i Esbjærg, men væsentligst i Kjøben- 
navn, ere; Indvaanerne saa: tarvelig stillede, 
at de umulig kunne bære 'de enorme Byr- 
der, her er Tale om. Hvis man fastholder, 
at Esbjærg skal. betale,, disse Beløb for, at 
faa Stationen, kan . man: ikke tænke sie. 
Lovforslaget gennemført i en overskuelig 
Fremtid, og hvorledes ville da Statsbanerne ', 
hjælpe sig? Jeg liaaber derfor, at den 
ærede, Minister vil lade. -sin Velvilje for 
Esbjærg By, være ledende under sine fort- 
satte, Overvejelser, og saafremt lian,: ledet 
af denne V el vilje, vil sige til Generaldirek- 
t g  r a t  : Vær saa god, I have at; udarbejde 
i Jjøbet at 10 Dage en hensigtsmæssig Teg- 
ning og Overslag over den Stationsudvidelse, 
der , er nødvendig.f or Banerne, og som kan 
gavne Esbjærg; uden Udgift for den, saa 
kunde Statsbanerne ganske sikkert udføre 
Arbejdet ikke alene inden for en rimelig 
Tid, men ogsaa med en passende Bekost- 

Jeg tillader mig altsaa at anbefale 
denne Sag til det kommende Udvalg og 
specielt til den højtærede Ministers Velvilje. 

i : lløegli-(Briil(ll)ei'g: Da Banegaarden i 
; Aarhus anlagdes i 18ßO,,: den Gang  den 
i første jydske Bane fra Aarhus til Viborg 
; var under. Bygning, laa den i den sydlige 
: Udkant af Byen. med en. Mark i paa den 
ene Side af den Plads, den indtog. Man 
antog, at den Plads for , lang Tid 
være tilstrækkelig, men. det er. gaaet her, 
som d e t  er gaaet de ...fleste Steder i Ind-/ 
og Udlandet, man saa;ikke stort nok paa 
Forholdene, idet ingen drømte om . den 
Trafik, der vilde komme som Følge af 
Jærnbanernes Anlæg. Senere er Bane- 
gaardens Terrain ,èt Par Gange bleven: ud- 
videt, og Bygningerne ere gentagne Gange ' . 
forøgede .' og. 홢 ombyggede, men Byen har 

; samtidig, udvidet sig, i langt større Omfang. 
Den omslutter nu Banegaarden paa alle 
Sider, som De ville se paa .dette, Kort, j eg 

'bar ladet .. ophænge her ,Jige' overfor, saa- 
ledes ,','at Byen nu naar lige, saa langt Syd 
for Banen, som den tidligere naaede Nord 
for .Banen. Med Hensyn.;' til Udviklingen 

; ̂  By°n; Iran jeg. anføre, : at nu i 1898, da 
Byen havde 45,000 Indbyggere, er den å 
i홢5 .Gange /større: end i 1858,. at Gods- 
trafikken, der, i J898 ,var 303,629 Tons, 

홢 L 185 , . 
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eller næst efter Kjøbenhayns Hovedstations 
517,145 Tons den største i Landet. Gods- 
trafikken i Aarhus er fra 1888 til 1898 
stegen med 86,4 pCt. Skibstrafikken, som. 
staar i Forbindelse og Vekselvirkning med 
Godstrafikken, er i Aarhus Havn fra 1876 
til 1897 vokset fra 1930 mest fra euro- 
pæiske Havne indgaaende Skibe med eri 
Bestuvning af 170,438 Tons; til i 1897 
3,703 Skibe, som kom fra alle Verdensdele 
og havde en Bestuvning af 316,259 Tons 
eller V? af den Import, som er kommen 
søværts i det hele Land. Banegaards- 
pladsen er absolut ikke længere tilstrække- 
lig hverken for Gods- eller Persontrafikken. 
Det fremkalder ikke alene mangelfulde 
Stationsforhold, men det svækker ogsaa 
særlig Sikkerhedstjenesten, bidrager til 
Uregelmæssighed i Toggangen og umulig- 
gør, saaledes som den ligger omsluttet af 
Byen, stedlige Udvidelser. Man skrider I jo. 
derfor nu til at forèslaa en Adskillelse at 
Gods- og Personbanegaarden, noget, som 
man sikkert allerede ved Anlæget, skulde 
have gjort, idet. jeg tror,, det dog de fleste 
Steder maa anses for hensigtmæssigst at 
holde Person- og Godstrafikken adskilte, 
da der til hver af slige Banegaardes Ind- 
retning stilles meget forskellige Krav. Hvis 
man nu stod over for det første Bane- 
gaardsanlæg i Aarhus, vilde man muligvis 
have anvendt de foreslaaede Pladser ander- 
ledes, maaske vilde man da have lagt 
Godsbanegaarden der, hvor nu ogsaa Per- 
sonbanegaarden er og have. lagt: denne ned 

I paa Mølleengen, hvor man formentlig vilde 
. have kunnet skabe sig forbiløbende Tog- 

gang i Stedet for, at Togene nu maa løbe 
ind til Aarhus og saa ud igen samme Vej, 
som de ere komne, hvad der spilder en 
Del Tid ved Omrangering af Lokomotiverne 
og delvis af Togene. Man vilde ogsaa paa 
홢 denne Plads kunne have samlet ikke alene 

Hovedbanegaarden, men ogsaa Banegaarden 
for Aarhus홢Oddérbanen, Aarbus-Grenaa- 

I banen og nu Aarhus홢Hammelbanen. Det 
er nu imidlertid et Spørgsmaal, der "er 
ganske umuligt paa ny at optage, fordi 
den halve Del af Aarhus By har indrettet 
sig til Dels med stor Bekostning 홢 ogsaa 
ved Anlæget af : den - store Clemens Bro, 
som gaar over to Gader, en Aa og en 
større mellemliggende Plads 홢 paa, at 
Personbanegaarden ligger, hvor den nu er, 
og hvor den foreslaas fremtidig at skulle 
blive liggende. Et  andet kunde man maaske 
have tænkt sig 홢  jeg ser, det har været 
fremme under Forhandlingerne i Fjor 
at man nøjedes med at flytte Værkstederne 
til Engen. Men foruden at dette er en 

temmelig kostbar Foranstaltning, vilde den 
Plads, der blev tom derved, ikke være 
tilstrækkelig * til, at Godsbanegaarden vel 
kunde indrettes derpaa. Naar Banegaards- 
forholdene ved Aarhus skulle faa en taale- 
lig Ordning, er der næppe nu nogen anden 
Vej at gaa end den at flytte Godsbane- 
gaarden hen, hvor det_ er foreslaaet, og det 
forekommer mig heldigt, at man ; i Aar i 
Modsætning til i JFjbr har föreslaaet at 
vedtage 50,000 Kv. Alen mere Plads, lige- 
som det ogsaa forekommer mig, at den 
Maade, hvorpaa Terrainet er foreslaaèt 
benyttet i Aar, er bedre end den Maade,' 
der blev f or eslaaet i Fjor, Spørgsmaalèt 
om at erhverve den ny Plads til Gods- 
banegaarden er brændende, ikke alene 
fordi, som jeg har nævnt, og som Moti- 
verne ogsaa vise, den nuværende Plads er '홢 
for indskrænket, men ogsaa af den Grund, 
at , 홢 denne 홢 hensigtsmæssige Plads ' er i Be- 
greb med at overgaa tiF Bebyggelse. Der 
er allerede opført derpaa adskillige store 
Huskaserrier, to Gader ere under Anlæg, 
og Bebyggelser ere begyndte, og flere, ere 
planlagte. Jo mere Bebyggelse der altsaa 
finder Sted, des vanskeligere og dyrere vil 
den 'nødvendige Ekspropriation blive. Fra 
Godsbanegaarden paa den ny Plads er der 
en meget bekvem Forbindelse med Havnen, 
bekvem Forbindelse af Skinnespor og en 
gód Forbindelse for Vognkørsel i lige 
Linie fra Godsbanegaarden til Havnen; 
De ville kunne se det paa Kortet, at det 
er en Linie, som er omtrent 1,500 Alen 
lang, og som tillige har den Fordel, at der 
ikke: er nogen som helst Stigning paa den, 
saa det er altsaa en meget gunstig Vej for 

, Vognmandstrafikken. Med Hensyn til Eks- 
propriationen skal jeg tillade mig at hen- 
stille, at man anvender Reglerne efter 
Loven af 10de Marts 1861 i Stedet for 
Loven af 홢홢 5te Marts 1845, da det forekom- 
mer mig, at dét er retfærdigt, at Dods- 
ejerne gennem selvvalgte Repræsentanter 
komme med til en Overvejelse af den fuld- 
stændige Erstatning, der tilkommer enhver, 
der efter Grundlovens § 82_ berøves sin 
Ejendom. Det er en Ekspropriationsmaaide, 
som i Aarene fra 1868 til 1889 har været 
anvendt 20 Gange i Modsætning til For- 
ordningen af 1845, som i denne 'Periode 
kun anvendtes 6 Gange; og tillige skal jeg 
henstille til den højtærede Indenrigsminister, 
at han her, hvor det udelukkende angaar 
Købstadf erhold, til Taksatorer ikke vælger 
. Landmænd eller udelukkende Landmænd, 
da disse ikke kunne anses for egentlig sag- 
kyndige og selv med deres bedste Vilje 
ikke ville formaa ' betryggende at overskue 
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Købstadfprbold og Købstadværdier. 홢 Jeg 
skal tillade, mig, sluttelig, at berøre et For- 
hold, der staar den 'føréliggelidé Sag ganske 
nær, neml ig  Ombygningen, af den Sving- 
bro, der forbinder Havnen med , Banegaar- 
den,. og ad hvilken ogsaa Godset, fra den 
paatænktø ny Godsbanegaard skal føres 
ned til Havnen. Denne Bro er gammel, 
den indeholder kun et Spor,; hvad der jo 
foraarsager en hel Del baade Forsinkelser 
og Rangoringsulejlighed. Nu er der. paa 
begge. Sider af den Dobbeltspor 홢 Havne- 
sporet er jo udvidet ved en,Lov, som blev 
vedtagen i Rigsdagen i Fjor 홢 ofS naar 
denne Bro skulde ombygges, burde, det 
formentlig. gøres saaledes, at den fik Dob- 
beltspor forsænket i Broen, saa' ;at den til- 
lige kunde anvendes til almindelig Vogn- 
kørsel og desuden, give .. Plads for . Fod- 
gængere. Naar Broen ; skulde have Dob- 
beltspor, vil den ikke længere kunne være, 
som, den nu er, en Svingbro, den vil heller 
ikke kunne omdannes til en fast Bro, fordi 
der Vest for samme ligger en Del af Hav- 

I , nen med Plads for mindre Skibe og en 
Ophalingsbedding, som Byen og dens 
Havnetrafik ikke ville kunne undvære. 
Broen maatte altsaa, naar den skulde gøre 
passende , 'Fylde være en Klapbro, fordi 
dér, som sagt, i ikké kan anvendes en 
Svingbro, thi naar .der: bliver Dobbeltspor, 
vil.en Svingbro blive saa bred i Forhold 
til den smalle Aa, at intet Skib vil kunne 
passere forbi. Denne Bro er jo Forbindel- 
sen mellem Havnen og Godsbanegaarden 
ikke alene for Gods 홢 men til Dels ogsaa 
for Persontrafikken. Ogsaa i en anden 
Henseende kan en Ombygning anbefales, 
da de høje Støtter paa Midten af, Broen 
staa Sporene saa ,nær, at det ikke er uden 
Risiko for Passagerer, som blive førte over 

. i Vogne, de maa i alt Fald ikke, se for 
langt üd af Vinduerne. 홢 Endelig tør, jeg 
maaske anføre, at den forbedrede Bane- 
gaards Forhold vil i Aarhus lade os føle 
Savnet af, at. der ikke endnu er Dobbeltspor 
langs jØ st-Længdebanen i Jylland, Jeg 
haaber. at : naar der nu er ført Dobbelt- 
spor over Fyn, vil man ikke vente længe 
med ogsaa at faa Dobbeltspor paa ; den 
østjydske Bane. 홢 Med Hensyn til Broen 
over Lille Bælt er der ingen Tvivl om, at 
den vil og, maa komme som et nødvendigt 
Led i gode Færdselsforhold, men j eg ved 
ikke. om det er absolut nødvendigt, at den 
kommer allerede nu, og det forekommer 
mig, at den Kostbarhed, som er forbunden 
med  ̂den, kunde anbefale at se, om der 
ikke kunde findes andre Løsninger, der 

I kunde 홢 i hvert I Fald 홢 i nogen Fremtid 홢 I 

erstatte den. Der er allerede blevet peget 
derpaa, og jeg mener fremdeles, at hvis 
man resolut skred til en radikal For- 
bedring af Aarhus홢Kalundborg-Routen, saa 
at man ikke alene fik, Dag- og. Natfart 홢 
saaledes som baade Foreningen at jydske 
Landboforeninger og de jydske Handels- 
foreninger for ; nylig have andraget om 
men tillige indskød. ! Damp'iserger til Gö4S- 
trafikken, tvivler jeg ikke om, at de for- . 
bedrede . r a f i k f r o , ,  vilde optage tiods 
til: og fra Øerne og de af Jylland,, og 
der vilde derved blive optaget saa meget 
af den Gods- og til Dels ogsaa Person- 
trafik, som nu søger over Lille Bælt, at 
man i lang Tid ikke i vilde, føle Savnet af, 
at der ikke er en Bro derover. Jeg tror i 
det hele taget,: at man saa snart som mu- 
ligt skulde prøve en radikal Forbedring ,af 
denne Route ogsaa med Natture, f-, Eks. 
allerede i den kommende Paaske- og Pinse- 
trafik. Banen har i Almindelighed, naar 
den har : indlagt Ekstratog under saadan 
Ferie-Trank, ikke haf t  Held til at faa dem 
stærkt benyttede, fordi Folk ikke have op- 
daget disse Tog, men jeg er temmelig over- 
bevist om, at en,, saadan Nattrafik' . med , 
Dampskibe! vil man blive opmærksom pa4, 
og den 1 vil blive benyttet og aftage en stor 
DeI af Trafikken over Lille Bælt. Hermed 
skal j eg anbefale særlig -  s  Ønske 
om Erhvervelse af Grund, til en ny Gods- 
banegaard ved Aarhus. 

I b é r t i :  Jeg hår flere Gange, naar 
her har været Tale om Jærnbaiiesager, 
haft Lejlighed, til at udtale som min Me- 
ning, at Statskassens Penge anvendes bedst 
til Udvidelse af vore Kommunikationsmid- 
ler, til at skabe'ny Kommunikationslinier 
og til at forbedre de Kommunikations- 
linier, vi have, og bringe dem paa Højde 
med, hvad Nutiden kræver. D e t  kan jp 
meget vel være, ,at, en saadan Anvendelse 
af Pengene, naar man vil se rent regn- 
skabsmæssig derpaä, kun giver et magert 
Udbytte, men lige saa sikkert er det, at 
io mere vort Kommimikationsvæsen bli- 
ver udviklet og: fremmet^ desto mere have 
vi hver paa sin Maade direkte og indirekte 
Nytte deraf saaledes, át. naar man vil se 
paa Sagen fra et mere almindeligt Stand- 
punkt, tør det vistnok ̂ siges, at de Penge, 
som anbringes ti1 Udvikling af Kominuiii- 

! kationsvæsen et, i Virkeligheden give os et 
' meget betydeligt: ,Udbytte. Jeg hår, derfor 
j kun kunnet se med, Tiliredshed paa det For- 
I slag, som den højtærede Minister bar fore- 
: lagt for os,, og som nu er under Forhand- 
ling. Jeg tror, at alle de Ting, der om- 
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handles i dette Forslag, ere Sager, som bør 
fremmes. Om de end maaske ikke alle 
bør fremmes just i den Form, hvori de 
ere foreslaaede, ere de dog efter min Me- 
ning i Princippet rigtige. Dog maa jeg 
med Hensyn til Spørgsmaalet om Broen 
over Lille Bælt sige, at jeg mindre er en 
Tilhænger af en saadan Bro end af den 
Plan, som et æret Medlem. har omtalt, 
nemlig Planen om en Tunnel under Lille 
Bælt. Det kan være muligt, at noget saa- 
dant slet ikke kan lade sig udføre, det kan 
være muligt, at der i Jordbunden er saa- 
danne tekniske Vanskeligheder, at de ikke 
kunne overvindes, og saa maa man selv- 
følgelig nøjes med en Bro, da vi efter min 
Mening bør have en fast Forbindelse. Det 

I er muligt, at det ogsaa vil vise sig, at en 
forbindelse ved en Tunnel vil blive saa 
overordentlig kostbar, i1t man af den 
Grund skræmmes bort derfra, men jeg 
mener rigtignok, at for at man skulde 
foretrække en Bro for en Tunnel, hvis en saa- 
dan overhovedet kan laves, maatte de Udgif- 
ter, som Tunnelen vilde drage efter sig, være 
meget væsentlig større end de, som enBro vilde 
drage efter sig. Det er nu en Gang saa, 
at en Bro er udsat for mere, end en Tun- 
nel vistnok er. En Bro er for det første 
udsat for Vind og Vejr. Dqr gives jo fra 
Skotland Eksempel paa, at en Jærnbane- 
bro, der var bygget efter den Tids ypper- 
ste Fordringer, af de ypperste Ingeniører, 
og som man ansaa for holdbar for,, hvad 
man kalder Tid og Evighed, alligevel en 
skøn Nat blæste ned, medens ét Tog kørte 
over den. Nu vil man maaske sige: Ja, 
men nu ere Ingeniørerne meget bedre, nu 
have de taget Lære deraf, og nu vil. noget 
saadant.ikke ske. Absolut udelukke noget 
saadant kan man dog ikke, navnlig naar 
Broen skal bygges i et Farvand, hvor der 
til Tider er en saa rivende Strøm som i 
Lille Bælt, thi denne maa dog vistnok kunne 
paavirke de Fundamenter, hvorpaa Bro- 
pillerne skulle hvile. Dernæst vilde vi, 
som aet ogsaa er tremhævet, i Krigst.il- 
fælde meget let risikere at faa Broen øde- 
lagt. Efter min Mening ville vi endogsaa 
risikere at faa den ødelagt uden for Krigs- 
tilfælde. Saa snart det Tilfælde indtræ- 
der, at der er Krig i Luften, at en eller 
anden Magt mistænker os for at ville fore- 
tage os et eller 'aiidet, kan det ligge i 
denne Magts Interesse saa vidt mulig at 
afbryde Ü or bindeisen mellem vore Lands- 
dele, bl. a. for at forhindre Besættelsen1 af 
Fæstningen Kjøbenhavn med vore Tropper. 
Det vil da ligge meget nær for en . saadan 
fjendtlig Magt at sende 'et Skib herop og 

en, to, tre, skyde denne Bro sønder og 
sammen. Efter privatretlige Regler skulde 
han saa ganske vist betale, hvad det ko- 
ster, at faa Broen i Stand igen, men de 
Regler, som gælde i Privatretten, have ikke 
altid Kurs, naar Turen kommer til Folke- 
retten. Det sandsynlige vilde være, at vi 
selv kom til at samle vor Bro op 
igen, og vi kunde paa den Maade 
faa Lov til at bygge vor Bro flere 
Gange. I Længden kunde det nok være, at 
dette blev en baade dyrere og meget far- 
ligere. Ting end at have en Tunnel under 
Vandet. Jeg antager imidlertid, at dette 
er noget, som det eventuelle Udvalg vil 
have sin Opmærksomhed henvendt paa, og 
hvorom der saa kan erholdes nærmere 
Oplysninger. 

Men naar jeg nu er meget vel tilfreds 
med den ærede Ministers Forslag i og for 
sig, for saa vidt angaar de enkelte Projek- 
ter, som det indeholder, maa jeg dog sige, 
at jeg ganske kan slutte mig til,, hvad det 
ærede Medlem for Kjøbenhavns 7de' Valg- 
kreds (C. Hage) udtalte om Ønskeligheden 
af at, faa forelagt her i Tinget en samlet 
Plan over alle de forskellige Jærnbaiie- 
anlæg, som man fra Ministerens eller Bane- 
autoriteternes Side paatænker i den nær- 
meste Tid. Jeg har ved tidligere Lejlig- 
heder 홢 i alt Fald ved een tidligere Lej- 
lighed 홢 udtalt Ønsket om, at man kunde 
se en saadan samlet Plan her i Tinget. 
Selvfølgelig har det ikke hjulpet det aller- 
mindste, men hvis nu det Udvalg, som 
bliver nedsat, vilde tage 홢 sig af denne Sag, 
haaber jeg, at det vil være i Stand til at 
fremskaffe en saadan samlet Plan. Saa- 
ledes som det nu gaar, tror jeg ikke, det 
er heldigt. Nu gaar det jo saaledes, at 
den  højtærede Minister en Dag forelægger 
os et Lovforslag om et, en anden D a g  om 
noget andet, og i det andet Ting forelæg- 
ges der Lovforslag om forskellige andre 
Ting. Vi have derved Lejlighed til at sige 
vor Mening om disse enkelte Ting, som 
blive os forelagte. Stundom gaar det glat 
igennem, til andre Tider gaar det igennem 
med større eller mindre Ændringer, men i 
Reglen kommer der noget ud deraf, fordi 
vi alle sammen, ellér i alt Fald de fleste af . 
os, ønske at fremme vort Eommunikations- 
væsen. Men vi faa ikke altid net(,>p det frem- 
met, som vi anse for at være det, der 
kunde være mest paatrængende; vi have 
kun Lejlighed 'til at behandle de bestemte 
Dele af Kommunikationsvæsenet, som fra 
den højtærede Ministers Side blive os fore- 
lagte. Jeg m ener y at det kunde være me- 
get heldigt, om 'vi her i Rigsdagen kunde 
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i ved at faa en saadan samlet Plan fore- 
lagt faa Lejlighed til med virkelig Betyd- 

. ning at tale et Ord med 'om, i hvilken 
Tur o'g Orden de forskellige Anlæg skulde 
foretages og udføres. Jeg finder, at det 
vilde være saa meget heldigere for. os, om 
vi kunde fää. en samlet Plan, som det fore- 
kommer mig, at dér fra de forskellige 
Ministres: og fra Statsbaneautoriteternes 
Side har været eÍl vis Famlen med Hen- 
syn til, hvad der skulde 'gøres, og hvad der 
ikke skulde gøres. Denne ,Faffilen finder 
jeg i og for sig kan være ganske naturlig, 
naar man ser hen'til Størrelsen og Betydnings- 
fuldheden af de Opgaver, som ligge for, men 
vi skulde dog helst se at komme bort fra 
dehrie: FaimlM,' 'fordi 'den medfører en vis 
Usikkerhed ffor: oŝ  en vis Tvivle om nu 
netop ogsaa det, som denne bestemte: Mi- 
nister i dette bestemte Øj eblik fore- 
lægger, ; er, d e t  rigtige, ' eller ami maaske 
noget,; ' : ;satn ' én tidligere Minister til 
en anden Tid har forelagt,1 var det 
egentlig rigtige, eller oni' , maaske endelig 
noget tredje skulde være det rigtige. Jeg 
ékal tillade mig at 'h!ævné: nogle Eksempler 
h'érpka; : B e n  Garig/ Forslaget om den ny 
Godsbänegaard her ved Kjøbenhavn op- 
rindelig blev forelagt, indeholdt det for-. 
skellige Krav, navnlig med Hensyn til Via- 
dukter,. Bygninger ög1 lignende, som den 
daværende ; Minister ved den endelige Af- 
gørelse gik ind paa a t' skyde ud, saaledes 
àt ; Pboj ektet kunde 홢 rremmés uden Hensyn 
dertil. I Fjor bevilgede vi et Par Millioner 
væsentlig til de samme Ting, som i 1894 
bleve skudte ud. Naturligvis var det rig- 
tigt, at vi-' bevilgede det i 'Fjor, men det 
var ikke rigtigt, at det' blev skudt ud i 
1894, efter at man oprindelig havde haft 
Ø j e for, at disse Udgifter burde være ind- 
befattede ,i Forslaget; Det viser i: alt Fald 
en vis Spadscren frem og tilbage, tyder 
paa en vis Famlen. Jeg skal nævne en 
anden Ting. I  Samlingen' 1892홢93 blev 
der af den daværende Minister fremlagt 
et Forslag om den samlede Ordning af 
Banegaardsforholdene ved Kjøbenhavn. Det 
indbefattede baade Personbanegaard, Gods- 
banegaard og Maskinværksteder, og det var 
beregnet paa ! at skulle; være e n  Ordning, 
der i alle de Dele, hvoraf det bestod, 
kunde strække til i et uoverskueligt Tids- 
rum, Blandt de Dele, som Forslaget be- 
stod af, men som den Gang ikke kom til 
Gennemførelse, var s a a '  Opførelsen af 

. 홢 I ny Centralværksteder til l  Vs 'Mill. Kr. Nu 
.. for kort Tid siden har den højtærede Mini- 

ster - forelagt i Landstinget et Forslag om 
ny Centralværksteder til 41/2 Mill. Efr 

Hvad er nu dét rigtige ? Ganske vist, Tra- 
fikken er stegen i de Aar, der ere gaaede 
siden, og Antallet af Vogne1 og Lokomo- 
tivér er ogsaa steget; men hvis man 1 1892 
for IV2 Mill. Kr. kunde bygge et nyt Gen- 
.tralværksted, der kunde gøre. Fyldest for 
en uoverskuelig Fremtid, kan det dog vel 

; umuligt' antages, at det skulde være nød- 
; vendigt nu at forlange 41,12 Mill. Og om;" 
1 vendt, hvis det er rigtigt1 àt: forlange: 4-1/2. 
Mill. til et saadant Cenkalværksted, er det 
i a ldeles  ubegribeligt, at man i 1892 har 
kunnet lade sig nøje med kun at forlange 
i 11/2 Mill. til samme Øjemed. I sin Tid, 
da Forslaget om Kystbanen blev forelagt, 

var  det oprindelig bestemt, at Kystbanen 
skulde udgaa f r a  Hellerup Station til 
홢 Helsingør. Under de senere Behandlinger 
gik mari fra Ministerens og Statsbane- 

: autoriteternes Side over til en Bestemmelse 
1 om kun at lade den gaa fra Klampenborg 
i til Helsingør 'Station^ Nu have vi haft et 
Forslag om at tage det op, som man den 
Gang lod 'ligge. Jeg-synes ogsaa, at dette 
tyder paa en vis Famlen. Jeg siger slet 

; ikke, .,at det er urigtigt, at den højtærede Mi- 
; nister nu tager det op, som man den Gang 
lod ligge; det kan godt være, det urigtige 
best-aar i, at man den Gang lod det ligge. 
'Jeg er selv tilbøjelig til at tro, at en saa- 

; dan Forøgelse af Sporene fra Hellerup til 
. Klampenborg er noget, som i alt Fald vil 
være meget heldigt; men nogen konsekvent 
Forfølgelse af Banéadministrationens For- 
maal synes jo ikke at fremgaa heraf. Det 
er' sikkert kun et halvt Aar siden, skønt 

: det kan jeg ikke sige 'aldeles afgjort, at 
Hellerup Station blev væsentlig ombygget, 
en Del af Hovedbygningen blev bygget om, 
og der blev vistnok lavet en ny Perron og 
en Perröntunirel og forskellige Sporanlæg. 
Jeg tror kun, det er et Par Aar siden, 
men det er tit vanskeligt at holde Aars- 
tallene i den rette Orden. Nu foreligger 
dér et Forslag' om en total Ombygning af , - 
Hellerup Station til en Udgift af benved 
400,000 Kr., hvorved der af den nuværende 
Station ikke bliver andet tilbage end en 
Stump 'Perron, nogle Stumper. Spor og 
Rudimenter ; af Perröntunrieleri. Jeg synes 
heller ikke,' ':àt. det tyder paa nogen stor 
Sikkerhed eller Fremsyn fra Statsbane- 
autoriteternes Side ; men saa kommer des- 
uden det, at der jo nu sidder den af det 
ærede Medlem for Kjøbenhavns 7de Valg- 
kreds '(0. Hage)' omtalte - Kommission til 
Behandling af Spørgsmaalet om Person- 
banegäärdsforholdene ved Kjøbenhavn, og > 
hvad dermed staar i Forbindelse. Og me- 
dens den 홢, sidder, fremkommer det Forslag, 
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som nu ligger oppe i Landstinget, hvorved 
man baade gennem Bortflytningen og, Ny- 
opførelsen af Centralværkstederne griber 
ind i '  en Del af Kommissionens Opgave, 
nemlig Fremkaldelsen ai Planen til Dis- 
positionen over den nuværende Banegaards 
Areal, og gennem Forslaget om en, saa- 
dan total Ombygning af Hellerup Sta- 
tion griber ; ind i Kommissionens, Op- 
gave til at.-. stille Program og fremkalde 
Planer om en Ordning ikke blot af For- 
holdene . ved den nuværende Hovedbane- 
gaard, men af alle de Banelinier, som; 
føre ind til Byen. Fra mange Sider i 
Kommissionen, ja fra alle Sider i Kommis- 
sionen har man nemlig været paa det rene 
med, ; at Hellerup Station hørte m e d  her- 
under, fra mange , Sider i Kommissionen 
har man været paa det rene med, at det 
Lovforslag, der er forelagt i Landstinget, 
griber ind i Kommissionens Opgaver, og 
fra ingen Side i Kommissionen er det ble- 
vet modsagt,. at Forslaget griber ind i 
Kommissionens Opgaver., Jeg. tror ikke, 
at det har været den højtærede Ministers 
Hensigt ved at fremlægge dette Lovforslag 
i det andet Ting at ville tilsidesætte eller 
krænke Kommissionen eller dens Medlem- 
mer; det tror jeg slet ikke, det er i alt 
Fald noget, man ganske kan se bort fra, men 
jeg nævner det som et yderligere Eksempel 
paa den underlige Vaklen, Usikkerhed, der 
er med Hensyn til: alle disse Planer. Og 
faktisk er det, at Stillingen nu er den i 
Kommissionen, at', Eksistensen; af dette 
Lovforslag lægger meget væsentlige Hin- 
dringer i Vejen for Kommissionens Ar- 
bejde og maaske kan faa en skæbnesvan- 
ger Betydning derfor. Forholdet er nu 
dette, at i Morgen tidlig:have vi et Kommis- 
sionsmøde, som rimeligvis vil blive af af- 
gørende Betydning. Spørgsmaalet var 
fremme ved Kommissionens Møde forrige 
Onsdag, og kun ved Anvendelsen af den 
største Energi lykkedes det den Gang at 
afværge, at det da kom til en Krise. Hvor- 
ledes d e t  nu vil komme til at ligge for i 
Morgen, kan jeg naturligvis ikke vide paa 
Forhaand, men efter den Forhandling, der 
var i Onsdags, er det højst sandsynligt, at 
det Møde, der holdes i Morgen, vil blive 
af afgørende Betydning. Og det er saa 
overordentlig let for den højtærede Mini- 
ster at bringe denne Sag t i l  en heldig 
Løsning, thi han behøver jo blot; som det 
ærede Medlem for Kjøbenhavns 7de Valg- 
kreds nævnede, at udtale, at han agter -at 
tage dette,Forslag tilbage i Landstinget. 
Derved behøver den højtærede Minister jo 
slet ikke at lægge paa Hylden andet eller 

mere af Forslaget end de to enkelte Punkter, 
som gribe ind i Kommissionens Opgave. Og 
de lægges end ikke paa Hylden for be- 
standig, men behøve jo kun at lægges hen 
for den Tid, der gaar, indtil Kommissi- 
onen har fuldført sit Arbejde og bedømt de 
indkomne P.laner, altsaa rimeligvis til næste 
Forsommer. Der er ikke det mindste i Vejen 
for, at den højtærede Minister, efter at have 
taget Lovforslaget tilbage, paa ny kan frem- 
sætte et Lovforslag om Ordningen af For- 
holdene ved Korsør Station; der er end 
ikke det mindste i Vejen for, at den højt- 
ærede Minister kan fremsætte Forslag paa 
ny om et nyt Dobbeltspor mellem Helle- 
rup og Klampenborg, idet han der kan 
gøre, det samme, som han gjorde i Fjor 
ved Forslaget om Dobbeltsporet til Korsør 
Station, hvor man netop udskød Ordnin- 
gen af Korsør Stationsforhold. Saaledes 
kunde den ærede Minister ogsaa nøjes 
med at udskyde Ordningen af Forholdene 
ved Hellerup Station, indtil Kommissionens 
Arbejde er forbi, og Kommissionen har 
bedømt de indkomne Planer; saa vil det 
være Tiden , for den højtærede Minister til 
at tage , Spørgsmaalet om en Omordning af 
Hellerqp Station op. Ved en saadan Frem- 
gangsmaade vil han kunne opnaa, at man, 
hvis Rigsdagen i det hele taget vedtager 
Forslaget om dette Dobbeltspor, vil kunne 
komme til at køre paa dette Dobbeltspor 
akkurat til samme Tid som, hvis Forslaget 
bliver liggende i den Skikkelse, det nu har. 
Det fremgaar nemlig af Forslagets An- 
mærkninger, at Anlæget af Dobbeltsporet 
med alt, hvad dertil hører, vil tage 3 Aar 
fra Lovens Vedtagelse. Der er altsaa ikke 
det mindste i Vejen for at begynde An- 
læget af Dobbeltsporet fra Klampenborg- 
enden og fortsætte og ende sidst ved Helle- 
rup. Derved vilde man, hvis den højt- 
ærede Minister mener at kunne gaa den 
Vej, komme til Ende med Sagen uden at 
behøve at tabe en eneste Dag derved. 
Der er jo heller ikke noget i Vejen for, 
hvis den højtærecle Minister mener det 
nødvendigt, at han ad den ene eller den 
anden Vej kan fremsætte Forslag om en 
midlertidig Afhjælpning af de Mangler, 
der muligvis kunne være ved, Centralværk- 
stedet. Jeg kan derfor ikke se, at de Op- 
gaver, den højtærede Minister har at vare- 
tage, i allermindste Maade ville kunne lide 
noget Skaar derved, at han fra Bane- 
gaardskommissionens Arbejde rydder, den 
Sten, som han absolut selv har lagt d e r .  

Formanden (Sofus Høgsbro) : Jeg vil 
dog bede ærede Medlemmer ' erindre, at 
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det i Landstinget ! forelagte Forslag ikke 
ligger 1 til Forhandling her i Tinket- og at 
man derfor maa begrænse sig i sin Omtale 
heraf. Jeg 'beder ærede Medlemmer, som 
herefter faa Ordet, a t  tænke derpaa og 
handle derefter. 

K. Sørensen: IN aar jeg har bedet om 
Ordet, er [det for. at udtale mig om de 
fynske Baneforhold, som netop berøres i 
dette Lovforslag. Det  er; j o store Midler, 
der kræves til Gennemførelsen af denne 
Lov og særlig for Fyns .Vedkommende. 
Der forlanges ikke mindre end 6 Mill. 
Kroner, hvilken Sum endda vil blive for- 
højet ved/Ekspropriationsudgiftér og yder- 
li gere Forlængelse af Banen fra Kauslunde 
til Middelfart. Det Spørgsmaal maa jo 
snart rejse sig for os, om vi dog ikke en 
Gang; kunne faa saa mange Baner, at det 
i Tidens Løb vil komme til at blive en 
Hindring for Statens Budget. Jeg synes, 
at det maa staa klart for os, at Udvik- 
lingen ikke kan blive ved at gaa, som den 
er gaaet  i: "de sidste 10홢20 A a r ;  og jö 
flere Baner der kommer, desto mindre vil 
der blive for de enkelte at fortjene. Den 
Banestrækning paa Fyn, hvorom, der her 
er Tåle, vil blive aldeles uproduktiv, idet 
de Landkommuher, der ligge/langs med 
Banen, : blive lige saa godt betjente af et 
spor som ar to, og det samme gælder 
Købstæderne, idet Dobbeltsporet kun er 
beregnet paa den gennemgaaende Trafik. 
Det bliver altsaa en uproduktiv Udgift 
med dette Dobbeltspor gennem Fyn. Ser 
man hén - til Overslaget, saa synes det mig, 

. at Overslaget er meget not lagt. Der er' 
foreslaaet Forhøjelse til forskellige Statio- 
iiér, f. Eks. Holmstrup Station med 14;000 
Kr., Odense med 88,000 1 Kr. ,  Tommerup 
med 23,000 Kr. og Skalbjærg med 35,000 
Kr. Jeg tror, at de, der kende Forhol- 
dene, ville være enige med mig i, at Tra- 
fikken nu bliver den samme, selv om. vi 
faa Dobbeltspor, og jeg kan derfor ikke 

, forstaa, at der fores144s bevilget saa store 
hummer til Stationsbygningerne. I det 
hele. taget staar det for mig saalédes, at 
alt dette vil være uproduktivt. Men selv- 
følgelig kan jeg ikke undgaa at se, hvad 
det er, dér gør sig gældende for dette For- 
slags Fremkomst, det er naturligvis den5 
gennemgaaende Trank, som er Skyld i, at 
Forslaget er fremsat og man maa jo ind- 
rømme;, at det der har sin Betydning. Men 
kunde man ikke gaa en anden Vej med 

I I ' Hensyn til disse Udgifter paa Fyn ? Jeg 
vil tillade mig at henlede den højtærede 
Ministers og det eventuelle Udvalgs Op- 

mærksomhed paa et Forslag, som er aI- 
mindeligt omtalt paa Fyn, og som maaske 
kunde ændre Forholdet saåledes, at det 
vilde kunne gaa i én overskuelig Fremtid. 
At, lægge et Dobbeltspor fra Nyborg til 
Odense vil være en let Sag, thi der er 
Terra,i,iiét i ad t  og jævnt, men , fra 1- Odense 
til Miaaeltart er det et meget vanskeligt 
Terrain at' bygge en Bane paa, idet der er 
store Udgravninger, Kildevæld og Moser, 
naar man skal følge det Spor, der ligger. Som 
det er den højtærede Minister bekendt, er dér 
et Udvalg, som virker for en Bane mellem 
Odense og Middelfart, en direkte Linie 
netop paa denne Banestrækning; det 
staar med Pengene til et saadant Foreta- 
gênde og mangler kun Koncessionen. Det 
var ved et rent Uheld, et Tilfælde, at 'det 
ikke har faaet denne, idet Kredsens da- 
værende Rigsdagsmand, Rigsdagsmanden 
for Bogensokredsen, var bleven opfordret 
til at skaffe dette Baneanlæg ind paa Jærn- 
ban eleven, men ' mærkeligvis glemte det. 
Det Tilfælde indtraf altsaa, at netop dette 
Udvalg, som stod med Midlerne, ikke fik 
Tilladelseri" hvorimod en hel Del Udvalg, 
dér ingen Midler havde,* fik Tilladelse til 
at bygge Baner. Derfor skal jeg henlede 
Opmærksomheden paa, om man ikke kunde 
lægge Dobbeltspor mellem Nyborg' og 
Odense, og derimod undgaa at lærøe 
Dobbeltspor mellem Odense og Middelfart > 
ved at lægge en ny Bane der. Derved vil 

; Staten spare saa godt som; alle sine Mil- 
lioner, og en hel Del Kommuner, og det 
Landets rigeste, ville blive betjente af en 
Bane og ville bringe Støtte til Middelfart 
og Odense/ idet Oplandet vil. blive draget 
ind til disse t o  Byer. Jeg tror, at der 
meget let viI ' kunne opnaas en saadan 
Ordning, og der vil ikke være noget til 
Hinder for, : at de-r ad denne Bane vil 
kunne gaa adskillige Eksprestog eller gen- 
nemgaaende Tog om Dagen uden at ge- 
nere Færdselen. Jeg vil henstille til Ud- 
valget, om der ikke burde gøres et Forsøg 
ad denne Vej. Ved dette Forslag kan der - > 
kun vindes, ikke tabes; thi skulde det om 
nogle Aar vise sig, at det ikke var tilstræk- 
ikeligt. at faa denne direkte Linie mellem 

i Middelfart og Odense, kunde man jo endda ' 
홢 gaa; til at bygge Dobbeltsporet. Jeg tror, 
at man skal forsøge at gaa den Vej \ 

i lægge vi nu 'et Dobbeltspor og saa atter 
i en direkte Linie til Middelfart, som man 
: staar og har Penge til, blev der jo tre 
Spor til Middelfart, og det kunde dog være 

I for meget af dét gode. I det hele taget 
er mit Standpunkt dette, at vi maa se: at 
holde lidt igen med at bygge Baner, thi 
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jeg ,er bange for, at vi løbe den Risiko, 
naar nogle Aar ere gaaede, at har det 
været behageligt, s a a  kan det blive ube- 
hageligt nok at holde, disse Baner gaaende. 
Jeg vil altsaa henstille til Udvalget at 
tage under Overvejelse,, om man ikke skulde 
skyde den Genvej at gaa direkte fra Odense 
til Middelfart, med en ny linie. Der er 
kun den Forskel, at, der, maaske vil komme 
til at- ligge ' en Milsvej eller halvanden 
mellem Sporene/ .ellers , vil idet gøre, samme 
Nytte.' ; . . . .  홢, . 홢 

Gusen: Naar man gør sig den Ulejlighed 
at sammenlægge de ; Summer, som de. her 
i Tinget' forelagte forslag til Udvidelse af 
vore J ærnbaner komme til at andrage, og 
tillige! tager det Forslag med,, som ligger' 
oppe i Landstinget, om en Udvidelse af de 
sjællandske Jærnbaner, kommer: man til ,en 
ret betydelig Sum; man. naar  nemlig til et 
Beløb af næsten 37 Millioner Kr., det vil 
sige, . naar man medregner den Sum, som 
den projekterede Bro over Lille Bælt 
er anslaaet til. Det kan ikke nægtes, 
at det er. et 'meget betydeligt Beløb, saa at 
det ,er naturligt, at man studser derved. 
Naar .Rigsdagen skal til at tage Bestem- 
melse om eller rettere sagt manøvrere med saa 

. store Summer paa en Gang, er det derfor, 
i sin Orden, at man tænker paa, om der 
dog ikke muligt .kunde. spares . nogle . af 
disse Penge, om det vil være rigtigt, i  alt 
Fald i en saa nær Fremtid,, at baandlægge en 
saa' stor Kapi ta l .  Foruden den Sum, jeg 
her har, nævnt, kommer, der jo endnu et 
ganske betydeligt Beløb,, hvorom der ganske 
vist i, Øjeblikket ingen Oplysninger fore- 
ligge, men som man kan' være aldeles sikker 
paa vil blive et ret betydeligt I;3,eløb, ' nemlig 
samtlige Kkspropriationsudgifter til disse 
Foretagender. De ville ikke blivé saa ganske 
ringe," thi man ser jo, at hvor. man eks- 
proprierer til . et Dobbeltspor, blive Eks- 
propriationsudgifterne betydelig højere, end 
hvor man eksproprierer til en ny Bane, og 
dette ligger ],o ganske simpelt i, at man 
der kommer til; at ekspropriere en Del 
Jorder, som forud ere gjorte betydelig mere 
værdifulde, ikke blot fordi der, gaar en 
Bane igennem, men særlig fordi der ligger 
en Del Stationer omkring ' i  Terrainet. 

. Disse Jorder omkring vore Stationer ere 
< s'tégne betydelig i Værdi, , siden Stationerne 

ere komne til \ at ligge: der,, og r det med- 
fører 홢 selvfølgelig, at en Ekspropriation til et 

- Dobbeltspor kommer til at andrage end- 
ogsaa ret betydeligt ud over, hvad en. -enEks- 

- 홢 - propriation ;til en ny Bane, kommer til at 
ko.§'te. Naar 홢: man da , vil , udregne , liele 

den Udgift, som de forelagte Forslag ville 
medføre . for Statskassen, vil man komme 
op til,' et,, overordentlig betydeligt _ Beløb, 
netop ogsaa paa Grund af, at Ekspropriations- 
udgifterne blive meget betydeligere. Men 
bag ved ' alle disse Udgifter, . som vi altsaa 
enten haye Tal for, eller som ville blive for- 
anledigede. ved de Forslag, der er Tale om i 
Øjeblikket, venter'der;os endnu overordentlig 
store Udgifter, de Udgifter, som Ordningen 
af de kjøbenhavnske Banegaardsforhold ville 
medføre.' Det er jo noget, der stadig har 
været fremme 홢 under disse 홢 홢 Forhandlinger, 
at; ogsaa ;;d.isse ^'ornoia trænge sig paa, og 
der er jo ogsaa en Kommission, der sidder 
og overvej er. disse Forhold, saa det ,er no- 
get, man ved, at det ikke alene er de lier 
foreliggende Forslag og det, der i Øjeblik- 
ket ligger i Landstinget, , der' b l i v  Tale 
om, men at ogsaa Forslagene om en Ud- 
videlse , af Kjøbenhavns Banegaardsforhold 
ville følge etter, og det,vil forøge Udgifterne 
meget betydeligt',; Herigennem kijnde der 
da., ligge en Spore . til i; alt Fald at se sig 
nøje for, inden man gaar; saa vidt, som de 
alt her foreliggende Forslag pege paa. Det, 
jeg c ellers særlig, vil opbolcle, mig .lidt ved, 
er 홢 jeg kan næsten sige selvfølgeligt 홢 
det Forslag, ; som gaar, ud paa: at bevilge 
et Beløb t i l ,  en Konkurrence om en Bro 
over Lille Bælt. Ganske , 'vi:st', er det saa, 
at selve .Planen om Broen over Lille Bælt 
ikke, foreligger endnu, , iiieii det. forekommer 
mig, a t ,  hvis Rigsdagen gaar. ind paa at 
bevilge de : 60,000 Kr. til Afholdelse af 

i denne Konkurrence om en Bro over Lille 
[ Bælt, har man allerede derved begyndt at 
| give fra sig saaledes, at, det bliver vanske- 
I ligere at sige; Stop, naar de endelige Planer 
i komme t i l  at foreligge..Ganske vist er 
160,000. Kr. for Statskassen , ikke. saa betyde- 
l igt  et Beløb, at det i og for sig kan virke 
| afskrækkende, men jeg synes nok, at, naar 
S man har opfordret baade, Indlån ct.ets og 
I Udlandets Ingeniører og store Ingeniør- 
I firmaer t i l  a t  deltage i, en saadan Kon- 
kurrence, er man'allerede derved kommen 
saa vidt, at man ikke h a r  saa let ved at 
sige stop 1gen, og derfor synes det mig, at, 
før . man gaar ; saa vidt, maa man være 
nogenlunde . klar over, hvor nødvendigt i 
det hele taget et saadant Foretagende som 
dei;, at føre en Bro over Lille Bælt, maa 
anses for at være. Naar man da. tager 
jHensyn til , de Planer,; der for Tiden,ere 

fremme, tror jeg, -at man kan sige, at 
I Spørgsmaalet om en Bro er paatrængende. 
I Vi have jo' her,paa Bordet, liggende et For- 
slag om en Pærgeforbindelse. mellem Ged- 
iser og og W.a. iiemun c,. og der er .vel al Ud- 
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sigt til, at dette Forslag vil blive til Lov 
endogsaa i denne Samling. Naar, man 
tænker sig en saadan moderne Dampfærge- 
forbindelse etableret mellem Gedser og 
Warnemünde, ligger det  ikke blot nær at 
antage, men saa synes jeg, at man og- 
saa kan være helt: sikker paå, at Gedser 
홢Warnemünde Routen vil tage ét saadant 
Opsving,. at o en hel Del af de Varer, der 
nu gaa fra Tyskland op over Vamdrup ,og 
Fredericia 홢 for ikke a t  tale om Person- 

' I trafikken -4:, fremtidig vil gaa over Gedser 
홢Warnemünde. Kaster man blot et: flyg- 
tigt Blik: paa i et Europaskort og ser, hvad 
der, ligger Syd for, naar man kommer fra 
Gedser홢Warnemünde, ser man straks, ,<at 
det er : store Strækninger af Tyskland, 
saa at sige det halve: af Tyskland, som 
man kan paaregne for en saadan Route, 
for--ikke at ta le  om;de Forbindelser, vi'i 
det hele ham-med det østlige Evropa, og 
selvfølgelig ogsaâ med 0sterI'ig-. Ungàr,n.' Naar 
denne Dampfærgeforbindelse; mellem Ged- 
ser og Warnemünde er traadt i Kraft, 
tror jeg, at al Samfærdsel med denne store 
Del T y s k l a n d  og med Østerrig-Ungarn og 
hele : det; østlige Evropa vil foregaa ad 
denne Route, ; og det vil bringe en meget 
stor Del a f ;den Varetrafik, som nu gaar 
fra Tyskland s over Vamdrup홢Fredericia, 
betydelig ned. Allerede af den Grund me- 
ner jeg, at man ikke vil have Brug for en 
fast Bro over: Lille Bælt, men dernæst er 
der ',,;en anden Route, som der allerede er 
slaaét paa i Dag af det ærede Medlem for 
Aarhus: Amts lste Valgkreds (Høegh-Guld- 
berg), hvis l,;Udviklipg: selvfølgelig ogsaa vil 
medføre, at hele den Trafik, der nu gaar 
ovér Fredericia, vil blive noget indskræn-r 
ket. Jeg tænker derved paa Forbindelsen 
Aarhus홢Kalundborg. Der er ikke Spørgs- 
maal om, ,at: hvis denne Forbindelse virke- 
lig bliver udviklet, ogsaa dertil, som det 
blev nævnt af det ærede Medlem for Aar- 
hus, at vi ligeledes paa den Route fik Nat- 
fart, saa vilde f én, meget stor Part ,'af ,den 
Trafik, »der nu foregaar i fra det nordlige 
Jylland over 홢 Fredericia, gaa  over Aarhus 
홢Kalundborg, og det vil altsaa medføre, 
at '  Trafikken over Fredericia ogsaa blev 
indskrænket :for, Jyllands Vedkommende. 
Disse Ting tilsammen, tror jeg, ville have 
til Følge, at Spørgsmaalet om en Bro over 

Lille Bælt kan skydes saa langt ud i Frem- 
tiden, at vi ikke her behøve at regne der- 
med. Men , Spørgsmaalet; med Hensyn til 
Lille Bælts Konten er jo ogsaa endelig 
det, hvorledes den bliver besørget. , Jeg 
har det bestemte Indtryk/: at Overfarten 
over Lille Bælt nu i en meget lang Aar- 
række er bleven forsømt fra Administrati- 
onens Side. Om det ligger 'ï,: at man Har 
haft Tanken om Broen oppe og, 'af den 
Grund har ømmet sig ved at koste noget 
paa denne Route, ved jeg ikke, men saa 
i meget ér sikkert, a t .  lægger man Mærke 
| til, hvorledes Udviklingen over Store Bælt 
jer gaaet frem, hvad man har kostet paa 
at sikre Overfarten derover, og sammen- 
ligner det med, hvad der er gjort for; at 

; sikre Lille Bælts ; Overfarten i den : sidste 
halve Snes Aar, maa man sige, at denne 
er bleven stillet rent i Skygge, i D'et er nu 
rimeligt nok, at der bekoste,s:" mere paar len 
Route, over Store Bælt end paa Lille Bælts 
Routen, ,,.og det er derfor ikke det, at vi 
have store Færger over Store Bælt, jeg sigter 
til; thi I jeg tror ikke, at saadänne / Færger 
ville være hensigtsmæssige, paa Lille Bælt. 
Men der er ogsaa for Isforholdenes Ved- 
kommende truffet langt mere omfattende 
Foranstaltninger paa Store Bælt. Jeg mener 
ikke, at man skulde have lige saa om- 
fattende Foranstaltninger or Lille Bælt, men 
kun, at man skulde have forholdsvis til- 
svarende, og det har man ikke. I den Aar- 
række, j eg har nævnt, har man anskaffet 
to virkelig m oderne Isbrydere til at: holde 
Farten over Store Bælt i Gang under Is- 
forhold, medens man ikke har gjort det 
mindste for at holde Farten over Lille Bælt 
i .Gang. > Til Farten i der under saadanne 
Forhold har man én halvgammel Skrue- 
færge, der ikke egner sig til :at være Is- 
bryder. Hvad man ellers benytter den til, 
ved jeg ikke, thi jeg ser, at den omtrent 
stadig ligger j, Fredericia Havn. ; Om den 
i det hele ikke duer til at manøvrere med 
i 'Bæltet, og om man slet  ikke har Brug 
fot; den, ved jeg ikke, men jeg ved af egen 
Erfaring, at til at bryde Is duer den -ikke. 
Det kunne de andre < Færger, naar Hjulene 
paa dem kunne holde, bedre gøre, men 
Hjulskibe due i øvrigt; ikke til at bryde Is, 
og jeg er af den Formening, at hvis m a n  
vilde sætte, samme Kraft ind paa at besørge 

! ' 홢 홢 186 홢 '' 
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Overfarten over Lille Bælt, som man i, de 
senere Aar har anvendt päa Farten over 
Store Bælt, var der ikke noget at klage over, 
og . saa tror, j e g  ogsaa, at man meget, let 
vilde naa "d dt Resultat, at !män:,: >,s6'm'i m'aiii 
havde begyndt med, kunde lade de gennem- 
gaaénde Passagerer ; sove, uforstyrrede 홢 paa 
Farten.; over i Lille! iBælt, s (En <;Stemme: i I) ét 
IDehø.ves; ikke !i) < i Jai; Sunder 홢 alle i Omstæn dig-. 
li,eder-er biet en .Behagelighed, som Publi- 
kum allerede»< i var . vænnet til, i ogi maar "eii 
saådaii Behageligliedi pludselig berøves Publi- 
kum, ,saal ér;,det en 'af i ide allervirksomste 
Maader., i i « hvorpaä i «man- >'ier>- å Stand tili at 
agitere. i fok,; en < fast i Bro over Lille. Bælt 9 
naátr man gør tPublikul'n ked af.denFor-: 
bindelse,; der jallerede, I -er, i saa! I er det natur- 
ligt, ati ndet< i téenkérl . paa ;at< tfåa e n  ;bedr.ej 
paa en. anden Maade. I det hele tror, j.eg,' 
at i :íraal'; mani f aari i de Ü'é; Ting: en (Damp-; 
f ærgéf órbiiidel'Se ur. over ;, iGredser.홢Warne- 
munde, ; en 홢 .Udvikling I af i ̂ Forbindelsen >!Åar* 
hus,-,Kalundborg bg ; i end bedre = Besørgelse 
af den I nuværende nuværende i Forbindelse over Lille 
Bælt; saa vil dermed egentlig være : gj ort,; 
hvarib vi i iØjel ikket  i og; i lang iTid^ville 
behøve,. ^ Hvis i :(mari 홢 mr tænker;»;' 홢 sig 
Forslaget om: i en fast; Bro !-gennemført, 
synes jeg!ogska, !at man!:bør !se,':,paru,' qhvaâ 
det;; er, i m a n  forlader 'ved Gennemf ørelsen' 
deraf. Man forlader da -samtlige de Ainlæg, 
mani :hahh paa Strib; 홢 log! : allei: æréde'Medlem- 
mer/ vide; Mat i det ' er, store-Kapitaler; som 
stikke: :deri, og: 홢 tillige! forlader man alle 
eller msaa< godtø :som; allp s Anlæ'geiieu.véd 
Fredericia.; 홢 Det I vil : ikke: alene i sige selve 

. Dampf ærgeahlægéne; ;og 홢 Spörf orb'ind'elseii T d 
den Anledning, : men hele det; 'store. Bane- 
gaardsanlæg, som (nu tindes, -iviL-man j o  
saa godt som;, ingen Brug faado:n hvis man 
skuldeinlæggev-helé; ,TJ!afikkenr ;^idehi 0; om 
Byen, og ;;clet' er i 'selvfølgelig s alle ærede 
Médlemnieri.ibekéhdtyi at der: 홢 netop i den 
sidste- i !Aa'rrække har - været kostet ganske 
betydeligpaa iBanegaardsfbrbòldène i Frede- 
ricia.' ' Det < er ogsaa 1 for; ganske; nylig, ! kan 
j eg : gern ei' .sige,;; i at-  hele ;dén Onior dning) 
der Iler! for'egaaet i' Banegaardsforholdehe"i 
Fredericia,-er- bleven-) i féerdig; sog ^dpt i 'er 
gjort s < med . en Bekostning af omkring > <\/i 
MilL Kr;i 'iDet(ieri nltsaa::ikkeJsaa saa 'lidt, ,iman 
opgiver ;,,,!,.'ved iiat>!. forlade 1 den 홢 nuværende 
Forbindelse.:; Ogsaa nied Hensyn,; til) Be^ 
kostÍlingen ' j '  :  ;  dét': være i mig: tilladt! ät 
udtale: I mig: ! i ganske:' kort,; ;1 j eg i tror i 'nemlig, 
at den Sum,- som man anslaar Broen .'til, 
nemlig ( 155/2 i Milliyi i ikke v vili holde) iStik. i jil 
Motiverne J itil.: $ 'det; CI iforéliggéhde i; Forslag 
nævnes Broen over Firth of Förth, og der 
peges hen paa denne som et Eksempel 

paa, at man ogsaa vil være i Stand til at 
føre en Bro over Lille Bælt. Det kan være 
rigtigt nok; men det frister mig til at 
paayise" hvorledes det , i, sin Tid gik med 

'O'versläget" 'til' denne : Bro. D e n  - ansloges 
til 28 Millioner Kr., men inden den var 
færdige var. man oppe paa Let Beløb:' iàf i ,45 
Mill. Kr.,!, / altsaa i f en:: '.Overskridelse n af;''17i 
MlUVK eller 1 oiøjagtigerei läfi; 17,100,000. -J Jeg 
er, tilbøjelig ntilH'at trb;i'iåti:det let ivilngaa 
Paa- samme Maade -heiyi at Oyerslaget: vil , 
bJjve' ii' betydelig: i i. overskredet. -; t 홢; IMan,,: \ i har 
ganske vist den UdveJ: at kunne akkordere 
med et :-,FirlR;l, saa at 1 detl overtager Broen 
i; Entreprise; i dtiII::en> i fa'st i Sum;;; meniv;saa 
følers; j dg, mig -ogsaa, overbevist omy S at Sum- 
men vil blive , større end 15^2 MilL Disse 

MilL : skulle ;éhdda ;'i slaa wtìll ii :til: 
meget mere end i Broeh, . .'met: Ir :derd) 'dér- 
under . tillige i er :;(indbefattet*- Udgifterne 
til i Stationsanlæg 1 ved: (Middelfart samt iByg., 
,hing af; .det. Stykke ny Bane, ,i som foraar- 
såges i véd 'âen'l'lfp,ste,I'Bró:; dertil komhi'e 
endvidere !de /'betydelige; Anlæg :paa!1 åydsk 
Side, iidet. iman ifra -iBroen,4 hvor den :Istøder 
til': paa jydsk Sidéj skaln^aanép'' til etiPunkt 
i paa den i v huvær ende1 Bane' j i mellem > Fred e- 
ricià og 'Kolding;;; ogA fraii dette - Punkt ipiaa' 
Banen .skäl man 홢 med et nyt Stykke Bane 
op til den i > ,nuVærende i Nordbane' paa et 
Sted' omtrent iimidti) mellem iPjédsted Star 
tion' ug. (Fredericia.^ s Men o forudten1 idissé;^2 
Úy; Stykker! Bane vil dét blive nødvendigt 
at 'bygge' en 홢 ,stor Iny Foreningsstatioii : paa 
det.' ßted, shvor Man!^nedeiäficalLillé?Bælt 
støder i til5 Sydjbaiénv: V Der/gøréssogsaaiBedé 
berfórí d i dé: ;Motiver,:; der i ledsage; Forslaget) 
og 홢dénne':Foreningsstati6'n!ivilf ikket>jlblive 
nogét 홢 ubetydeligt, idét! hele! den .OmrarigeT 
ring, der inu dfinder Sted paa: 홢 Fredericia 
Banegaard, vil blive lagt ud paa çletteiSted, 
og; naar man lægger Mærke: tili,; hvilket Air- 
b'ej de med Omrangering afVogne i i der nu 
foregaar paa Fredeidcia Banegaard'Hpaa 
Grrundi af dé). mange ' Tdg; som ;mødés 'der, 
faar man -iet godt Billede s af, hvad der i 
VirkelighedenKvil b'ehøv.es( ude i .paa den; ny 
Foreningsstatiom'i i ; Til;?ålt 홢 idé t tesom ! ikke 
eJr! Gang er: medregnet i, iOViérélaget;'i ikom.4 
mer . tillige, 'livad! dér ogsaa; > er i nævnt t i Mb- 
tivérné] Udgifterne 'til, de milita3re Foran- 
staltninger. : iflyori;;1disse!:bestäa,AiVed,:;je^ 
ikke; I da dé kund ige: i ere nævnte i Motiverne, 
men;jeg (antager; måni'i derved (tænkernpaa 
Skanser f paa ihvér Sidé !af Lille' Bælt; >i og 
U dgif ten til dem r vil > 홢 ikk e 11 blive; igalriske ü b  e- 
tydelig. ;;> Men selv ^m man gennemfører 
disse !;milita'1rei, 'Foranstaltnringeq>.,uer månJ, - 
som,, det ogsaa' Cj blev:' :næ:ynt( .-tøfl r:den'.J børste 
ærede Taler (0. Hage), ingenlunde sikret. 
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r 
Under Olustændigheder, hvQtf'enOSrig stærkt 
truer,!' ere' udsatte 홢 for delvis atmaatte 'øde- 
lægge Br oeir - netop'; for rat forhindre Sam- 
færdselen. Ög, som^sagty'disse militære 
<FötaöMtiiifigkfs'ere ikke)j&edtagne ,il'i FÖFt 
slagel !'!Inden jegifslutter, .maa- jegtiMve 
jjov.' tì:lPat oktale dew?Indflydelse,i isom Fofe- 
slaget' vil'; faa^fbr deni/By, ^egidlepr&senllter 
rer. ^Hvisdette Projekt -med em fåfet-Bro 
og Omlægning 홢 af BaneVne1 sgeiiriéitiførds;ner 
dét, !i^'sM Ofden, at »saa^teontoer^Fredei 
ri'cia- < ikke' 'til' at indtageåén^Stilling, somHét 
Kriudepmikttø 
söm den !nti!indtagérv< (.Hvisimain føilér Banen 
paa den jydske Side :oj) fras Lille Bselt'saä 
längt Nord 'paä;nät den '-Og'saaJ i støder-1 1 (til 
Nördbinenj Osier deEOsimpeltheni'détte/o at 
Fre'dériei^ By ' bliver.teaistei mden^for?ideri 
'almindelige'' Samfærdsel, 'og 홢 ihva:d) det har 
at -betydei':for;eri By,« behøver 3jeg vistnok 
k iu i ' a t  > nfevne»'^ofJ!dérærede^Medlemnrefj 
sak-HVillö-fte, ,hIied(;Hetlsanhne::iforstaa (det. 
Detbfød nii^ ät^^fereä)Ermdfepnriktoj3a^ifen 
sää; vigtig' Jær'nbanelinie-, isom^dfete^i'̂ d'rkej- 
;ligheden^^er>H altrì'!synkeí'in'ed i t ^ ' a t  'diggé 
!gaÎlsíKe; afsid'èS J i 1 Jernbaneforbindelsen 
er : jo'': noget>; der; vil 홢< ramme 홢 en By ganske 
iøléHgt'-f^Jøe^^ffléneij'!*|eg^^ astn sammen 
" n i e d o d é s o m  selvj- 
følgete (Milte0 kommer1 -tils ats ofore'gda 'i -el 

dvälgjf »kan i, det dog heller ikke''4ades>réht 
üde'-äfiJBeträgtnin^/^hyiliönä Indflydelse det 
vil lmve 홢:paai eii By som Fredericia.: Man 
Kâiil " dog ikke uden videre,1 J.syrres;:det\:mig, 
forrykke döuøkonomiske !I'FørlYøl,d'x i den 
Ä d p s ö m  -(heriføld&fekk Ejendomsprisfernö 
fv' ;0Bkéi'inderi^f éé' ̂ By 0 #  vildef ;|ö vblive * meg'et 
;mindré',!  ̂maaske kuni, dét halve aifj홢 hvad! 'de 
;éféiii détilé1 Øj':eblik. jiegimeneiir-derfdry^ 
:dette-; Ogs'aa-z-ert etM,Forhold,홢'< somj^ omodest 
jørtd-: ikke blrVei?> detL afgørende;) bnders;ille 
^Omstændigheder: maa tages li Betpagtning, 
naä:T man i skal j overVèj'e',' onv man skal; gaa 
til * det' meget 홢 betydelige og meget bekdste- 
tigfi"'Skridt^ at'fføfé' ien iast' Bro over- Lille 

, pælt 홢> ] "j ^  

(<홢' Lohm;ann Skønt '!je'g/'..'' ligesom -! a'd- 
skrlligè af ; de; öde; Herr ér p der h a b h a f t  
'0rdet,j føi-j^m^ føler mig ikke saa ganske 

I ,I id,t, I i imponeret r$äl ̂ ÖöxMiUibnei, somo 'den 
홢Irøjtsoréde1 Indehrigsmiiiister ^aa' 홢 frimodig 
홢 fører fréiri for o^|etlOovfor§la^K som: her 
iföreliggöT» t f, til !BelLMdlmg/(;{ er? H j eg'.) dog 
Hövedsageii âfL'den ̂ iéning, at det 홢; foi'é- 
Jiggende Lovforslagyfortjferier- 홢 at' 'fremmes, 
og ]eg vil derfor medgive; det !min: \4nbe^- 
falnig' paa >V!ej ell;gJ rJ ëg l^k'an.iitkei'undlade 
at's umaie a min {Forundring over cl dbijj FQíi- 

dringsløshedp som i Dag: ,gør; .sig! gældende 
hér 'd^Fölketingetlover for: 0. æmb áîiévæßenét. 
Hvor. !,e:pJPonew ikke forskellig fra i)tidligerø 
Bager i Denne ,uhyre:j-Nøjsømhedoér meget 
sjælden-til daglig! Brug; da-r :plejer man  ret 
godt; -fat fsstille ÆordringerJ) Men -iéifÅDag 
sySi'es'l manoj;altf være)rsååiolihyré) nøjsom. 
Skulde (odetté i (IÍlbnstr6 ) ikbriime _ afy i at man 
mærker,i ia;t nuj'gæMerndet^jyBIliSiiér.?, j) :Der 
tales :/!i Motivernévlitik; iEj'oviorslaget;- om 51 de 
berettigede Eravy der kunne stilles til Person- 
befordringen 1 ogfv(^Qdstr'arisportén.;i;:t Jegcyil 
derom! jsi^e^ lat)&|avérie .ére teori, iberettigedéi, 
forn saa'.'Vidti) man, er i 'Vi.iiigr tii !at. v euenægge 
demi) méd > klingende -M^nt,i:) ellers ofkke. Hvis 
man m Svigter;,cd den) Henseende i og ,ikke!x vil 
udfimed^Millionerhe,] har ^man^ikkét.'Ret.util 
at) stillebstedseqstigérideiErav ti|> Jærnbanb«- 
væsenets I stádige)!dg videre; HSdYiklmg.i n s u n 
off Der efefpaa'1=det;-foreliggende:,Forslag 

røglevBuiilrter;' éomyjeg) mener, -atj man ab- 
solut Jog Mtrkanj, anbelale s itil i Fremme^ óg 
andrei! Punkter,} over t forhhvilk'e degJ:,nienei;, 
atema'n s maa-, stille «sigynoget mere Irese:úvetøtf; 
;m>eiirbm;.'det hele f.:v;iI! jeg>:gåJnslpj) \";villig Lind- 
rømmé;, at; ud'et! ;':fórtjénèr Iden/allernøjeste 
Overvejelse afl,iRigsdåigenf" f[-Og{} navnligi for- 
tjener r'det iab. Overvej es) h Sammenhæng f meël 
;de andrei (s:tore;J::;ernbanefof;sIag,r i;SOp'l\ enten 
ereidbrelagte,,eller!)' som! oder .e®aHd&igt>ltil 
at faa forelà'gtéWH (teh mær (Ffémtidi ioleg 
^kali;lmiri 0|mtalel?oåÆ lovforslaget i iholde 
mig paa1 det' [Gmi'aade,u hvor.-- jeg er. bedst 
,M3:p:c1t,l) og;L!nV@r, jeg! mener;^paa ;Grund: af 
krifc personlige i fRleridska bJ atuhav.e''' eri; i»vis 
Råt. til ate'taleiömed ' om')!Ue:hnenSag.; Det 
"er! e , ,  !sæ'rlige.' fForhold'.ovre :-paa] Fyp.s' i iDet 
!ef i Ijovforslagets 9:'Jldár.,f<ogrbliJ Undeiijt.b, 
if öreslaas dep (6',000,000; Er.' fl tiL dobbeltspor 
홢frao^yborg ;til?'Éavslunde-/ e d , ,  i tilsvarende 
'Ombygning;! > eller ..Wdyidelsei'? t i af i 홢 samtlige 
Statibnerijpaå LinienJtnJegijindrømmer, ($et 
;er) Jen 1 meget betydelig fUdgift, men det skal 
ogåia' - siges, atbideb, eri eri iHovedroute;:.äf 
홢før'dtb (Rang -p voKtvrJæraibåriév8é'sen','i.-en>Hor 
vedroiité,>. sonfr i (vi slet^iikkei have I Mage" ;.til 
.uden« for Kjøbdnhåynéi.iOmegn^ j somovi ;slet 
.i^eOiMMe Jundyære, og h somrr ikke :;:Jran() er 
'stattes(Jpaa(;'hogèm iMaade!(jaËfI:alløìåeJ (ffalle >.de> Rdu- 
?ter̂ . isomrere! -Ærem t̂illede lier. af Jorskelligé 
ær.ede;f;Medlemmer.;!:: Jegl^blder umig)bförr 
vissetgbm, fat^ivicjaldrigiriaäti detnTidspunkt,, 
(dhAhri .efejiaStäiid >til, ; rsaaofmeget" somodét 
er nødvendigt^ at^^ederrRejsesfeømmen^fa 
dériné'! bHovedEoiite'j ;;;over obtilfu (Sidelinieiìné. 
dDsemivihivedblive ati&ævde^HsinjiRahg :som 
jH(fVødroütercdg maa8: derfor tudvikles^ efter 
isóili iT'iden..iiræver.idet'.Li Det-giver> for; R'e- 
sten i et ,ret fnleressantl. Billede o^fuJærnr 
Jbaneforholdeiie paa'fiP^h,a-nakr£imafi»légger 
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Mærke til, 'at man her paa eii Strækning 
af, 9,76 Mil har ikke mindre end 14 Statio- 
ner, hvoraf over Halvdelen endogsaa ,;er 
ganske betydelige Stationér. Det viser en 
ganske usædvanlig Udvikling åf Jærnbane- 
væsenet paa\. denne Route, og derfor siger 
jeg, at den fortjener at plejes og holdes 
paa Højde med Tidens Fordringer. Der 
er stillet Forslag :ó',m,, at der i Odense skal 
anlægges to store Viadiikt-er, en i Nørre- 
brogade og eh ved Rugaards Landevej i 
Kongensgades Forlængelse, begge under 
Banen og af en Bredde paa 36 Fod. Jeg 
vil om disse Forslag sige, at de forekomme 1 
mig meget betlmelige; thi lj'orholdene, 
saaledes som de ere d e r홢  og j'eg kender 
dem af personlig Erfaring 홢 ere højst 
uheldige og kunne ikke opretholdes ufor- 
andrede,'" navnlig ved Rugaards Landevej. 
Der maa da i en nær Fremtid gøres no- 
get, og jeg hilser derfor dette Forslag med 
Glæde. Derimod !tror jeg ikke, at den 
foreslaaede Viadukt over Banen ved Mid- 
delfart Landevej er:' saa -Paåtrængende nød- 
vendig. Jeg hilser ligeledes med Glæde 
Ombygningen af Gelsted Station. Der har 
fra Beboernes Side for længe siden været 
fremført Andragéíde om en bedre Stations- 
bygning med Ventesal ogsaa for 1ste og 
2den Klasse. Det glæder mig, at, der er 
opført eh Sum paa 33,692 Kr. til efi ny 
Bygning paa dette Sted. Jeg holder mig 
som sagt forvisset om, at selv om vi med 
det ærede Medlem for Aarhus (Høegh- 
Guldberg) tage over Kalundborg og med 
dét ærede Medlem for Søndersø (R. Sø- 
rensen) følge en nordvestfynsk Bane over 
Langesø til Middelfart eller med andre 
ærede Medlemmer over Nyborg홢Ringe til 
Bøjden, vil Hovedstrømmen af rejsende 
følge det tilvante Spor, og det skal vise 
sig, at Dobbeltsporet paa denne Hoved- 
route kunne vi ikke undvære i Fremtiden; 
det 'er nødvendigt, saaledes som Forhol-; 
dene ere, da Driften mere, og mere bliver 
usikker og vanskelig at holde i Orden, 홢j 
Jeg kommer saa til Forslagets Punkt 'a. i 
under § 1, hvor der er opført 60,000 Kr.j 
til Konkurrenceplaner om en fast Bro'over 
Lille Bælt. Jeg vil heller ikke der dølge, 
at de store Udgifter,, som danne Baggrun-! 
den for dette Forslag, imponere mig sær- 
deles meget; det vil jeg ikke skjule. Ikke 
desto mindre mener jeg, at det var ret 
betimeligt, öm der, saaledes som det blev 
sagt af Rigsdagsmanden for Kjøbenhavns 

홢 7de Valgkreds (C. Hage), blev fremkaldt 
Tilbud og Planer til en saadan fast Bro ! 
over Lille Bælt. Der er talt om, 'at det 
var bedre med en Tunnel. Jeg vil sige, at 

hvis en saadan er dyrere, er det dog baade 
langt behageligere og smukkere at køre 
over en Bro end at køre ind under Jor- 
den, Jeg er ikke nogen moderne Beun- 
drer af det menneskelige Snille. Jeg agter 
det for, hvad det er, men jeg falder ikke I 
i Henrykkelse, hver Gang jeg ser et Ud- 
slag deraf. Meget mere kunde jeg være 
tilbøjelig til at falde i Henrykkelse over 
Lille Bælts 홢de sølvklare Vover",, som det 
ærede Medlem for Kjøbenhavns 7de Valg- 
kreds efter Shakespeare talte saa smukt om. 
Altsaa, jeg foretrækker Overfart over en Bro 
fremfor at køre under Jorden, tilmed da det 
etter alles Mening-synes at :vie; blive bil- 
ligere. Dette Forslag om en fast Bro over 
Lille Bælt. kan i øvrigt ikke komme 
overraskende for , nogen af os. Det har 
længe ligget i Luften, man har længe ven- 
tet det og kan derfor ikke blive forundret 
over, at det kommer. Jeg vil ikke paa- 
staa, at man har ventet det med Længsel, 
men man har dog  ; ventet det, eftersom der 
allerede for Aaringer siden blev foretaget 
Undersøgelser, og projekteret en Linie, som 
ligger noget nærmere ved Kongebroen og 
fører fra denne: over til Snoghøj. Det kan 
altsaa ikke komme nogen uventet, at der 
endelig nu kommer, Forslag frem. Her- 
med ere vi i Virkeligheden stillede over for 
hele det store Spørgsmaal om Bygningen 
af en saadah Bro. Det er jo muligt, 7 at 
vi; selv om vi fik .'.sa.adanne ,Konkurrence- 
planer, saadanne, Tilbud frem, kunde be- 
slutte os til at sige, at 'vi slet ikke vilde 
have noget med Broen at gøre. Men jeg 
tvivler dog paa, at Rigsdagen .siger det. 
Har man først bevilget 60,000 Kr. til Kon..; 
kurrenceplaner, tror jeg, man er temmelig 
bunden til at bevilge Penge til at bygge 
Broen for. Nu tror jeg nok, den ærede 
sidste Taler afmalede Udgiften til Broen 
noget stærkt, naar han søgte: at. overføre 
Forholdene fra Forthbroen til Broen over 
Lille Bælt, thi Forthbroen er vist 3 Gange 
saa stor, og man har Lov til at gaa ud 
fra, at Udgiften derfor ogsaa har været 3 
Gange saa stor. Hvis Overskridelsen ved 
Forthbroen var 17 Mill. Kr., saa vilde den 
efter dette Forhold her blive godt 5 Mill. 
Kr.; det bliver saa i alt 20 Mill. Kr. for 
Broen., . Men det foreløbige Overslag, lyder 
jo' paa. 15,600,OQO Kr., og det er paa det 
nøj este netop en Tredjedel af Anlægskapi- 
talen; (45,000)000 Kr.) til Forthbroen. Men 
derimod kan jeg ikke andet end give den 
ærede sidste Taler Ret, naar .han synes, 
at dette sidste Forslag ikke er tilstrække- 
lig begrundet. Det fremgaar ikke,tilstrække- 
lig tydelig af Motiverne, hvorvidt en saa- 
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dan Bro s kan bygges; uforsvarlige > og derom' 
. kan: man 홢 virkelig nære. megen Tvivl. Man! 

burde have givet os en Oversigt over de 
störe: . udenlandske Broer ,  over: deres Byg-! 
, ning ,og Anlægskapital,1 for at vi ved Sam-i 
menligningi s kunde have dannet ,os en An-j 
skuelse af, hvorvidt j det overhovedet: er 
muligt paa det .paagældende Sted 4t  bygge: 
en: saadan Bro 'forsvarlig. - Hvilken Be- 
tydning en. saad'aii fast Forbindelse mellem 
Jylland og Fyn vil have i, strategisk Hen- 
seende, kan; man vanskelig danne sig nogen, 

I - Mening om. Men at det vil have nogen: 
Betydning, i kan skønnes i allerede i deraf, at! 
der , i  Motiverne hentydes Wtil, at der: skal! 
være militære Anlæg véd begge Ender ,a,fl 
Broen., Hvilket Omfang disse militære; 
Anlæg ..skulle have, er ogsaa et Spørgs- 
maal, vi gerne skulde have Klarhed over,: 
inden vi gaa hen og bevilge Broen. Jeg har 
det; selv. samme Indtryk som den ærede! 
홢 sidste홢' Tal,erj.. at-Routen over Lille Bælt ji 
<de, senere Aar har været forsømt fra Ad-; 
mÎnistratiònens Side. End ikke en saa 
ringe Foranstaltning, som at dirigere Rejse-' 
strømmen, saaledes at der: ikke opkommer: 
. Trængsel; mellem de fra Borde gaaende og 
de , om Bord stigende Passagerer, har mani 
sat i ? Gang. i Der, har ved, Færgelejet i 
Fredericia ofte været en; futaaIelig. og ullød - i 
vendig Trængsel, navnlig om Sommeren i: 
Ferietiden, hvor der er saa mange, der; 
rejse. Det vilde ikke være vanskeligt for! 
Jætnbaneledelsen at lede deiine'.Rejsegtrøm i 
;såaledes>, at man undgik Trængslen. Men i 
ogsaa paa flere andre Maader; gør Routen j 
Indtryk af at være forsømt. Man faar il 
det hele taget det Indtryk, at, det ikke erj 
Jærnbaneledelsen; ukært, om Almenheden 
f aar det Indtryk, at det er aldeles nødven- 
digt snarest mulig ;' iat faa en fast Bro I 
over Lille Bælt. At en saadan Bro over , 
den stride Strøm vil komme, anser, jeg fori 
aldeles sikkert. Man kan saa skyde Spørgs-! 
maalet ud; hvad .der; ogsaa kan have sin! 
Betydning^ men jeg sanser det dog for rig-j 
tigt nu at igennériif øre dette Forslag om j 
de 60,000 Kiv til Konkurronceplaner, og: 
saa kan man jo ellers se Fremtiden .,an.'! 
Skulde det saa vise sig, "at de forskel1ige | 
Plastre, som man viI søge at lægge paa i 
denne Skade, vilde trække, at ,,Kalundborg', 
,Routen, G edser Routen,. i den nordvestfynske; 
(og den; sydyestfynske i Bane -. 홢 vildei I .trække, j 
Mev Forholdet jo et andet, men idet vil 
ganske sikkert, ikke vise sig. Man vil hlive! 
ved at rejse ad den gamle Route, .fordi de': 
; rejsen de hellere vil blive siddende i  deres i 
lune og hyggelige Kupeer > end sejle over 
Kattegattet eller Østersøen. Bekvemmelig- 

hed synes nemlig noget nær at være vor 
Tids Menneskers højeste Ideal. Jeg anbe- 
faler aItsaa paa, det bedste det foreliggende 
Forslag, navnlig dets to Punkter om Kon- 
kurrenceplaner: til en fast Bro over Lille 
Bælt: og om Dobbeltspor gennem Fyn. ,-r홢 
Overfartsstedet fra Kongebroen ved Middel- 
fart til Snoghøj var i Middelalderen, det 
vigtigste af de ældgamle, Overfartssteder 
mellem Fyn og Jylland. Det blev forsømt 
i, den nyere Tid, og dét blev paa en. iubilIig 
Maade ganske ødelagt i 1865, da den fyn- 
ske Jærnbane blev aabnet, med Færgefart 
mellem Strib og Fredericia. Men) mine 
Herrer) endnu staar det til at redde. Deri 
Dag, det,: første Jærnbanetog kører hen 
over, Broen., over Lille Bælt,, tror jeg nok, 
at vi 'paa dette, Sted ere komne . til , den 
rette og tidssvarende Middel-Fart. 

Hammerich: Jeg skal ikke komme 
ind paa ,'de, større almindelige Betragtnin- 
ninger, der have været ;fremme. Det var 
høj st, 'interessant, hvad der i saa Henseende 
blev fremsat, særlig de finansielle Betragt- 
ninger, som det ærede Medlem for Kjøben- 
havns 7de Valgkreds (C. Hage) fremførte. 
For mig staar det imidlertid saaledes, at 
SpørgsmaaIet drejer sig om, hvorvidt vi 
overhovedet nu bør gaa til, disse Anlæg, 
om de i o'g for sig kunne betale sig .nogen- 
lunde i Øjeblikket. Naar de kunne betale 
sig direkte eller, indirekte, er det nemlig 
ét mindre betydende Spørgsmaal, hvorvidt 
man dertil skal anvende en, Del af Kasse- 
beholdningen eller optage Laan. Der er 
næppe Tvivl, om, at det drejer sig. om saa 
store Beløb, at selv om maii kunde afholde 
noget af det räf Kassebeholdningen og ved 
Overskuddet af Statens Finanser, vil: det, 
hvis de forskellige Foretagender, der her 
,og ogsaa i det andet Ting ere paa 
Tale, skulde gennemføres i en nogenlunde 
nær Fremtid,  utvivlsomt være ^nødvendigt 
ogsaa at tage Règres til, Laan. Jeg skal 
imidlertid ikke dvæle ved det, men se paa 
Forslagene for: at spørge, om dé maa jan- 
ses for .betimelige ;i Øjeblikket. Der er fra 
forskellig Side sagt: det, der her er Tale 
om, er for stort.; Ja, der var et æret 
Medlem,; som: sagde : vi bygge alt for mange . 
Baner, thi vi ,maa jo gaa ud fra, at enhver 
,ny, Bane, vi bygge,. maa tage noget af 
Trafikken fra de andre Baner. Dette tror 
jeg er et Fejlsyn paa Sagen. Der er ikke 
Tvivl 'om, at. enhver ,ny Bane, der bygges, 
netop forøger Trafikken paa de andre Ba- 
ner og særlig paa dem, som eré Hoved- 
aarerne her i Landet. Det turde i det 
hele tagetvære utvivlsomt, at den Erfaring, 
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''vi.'' håve'-- gjort  i; ,:dß' serierenjåiar siger<,: ost,ndti 
Trafikken ikke; blot er vbksefr overordentlig! 
stærkt,'1'1 mén Vil1 vedblive -qt; ; vokse1 'som: i en j 
ganske' naturlig Følge' af, at'vi her til Lands! 
have s a a  billige: cJ ærnbaIÌeta:kster som intets 
andet Sted, hvorfor ogsaa Trafikken i stedse! 
større Maal * gaar bort fra de Veje, som den 
ticllig'ere: liar fulgt, for 'at benytte dét; fælles! 
Net, 홢 sopi® Jærnbånerne ! > danneJ: 홢 / Naar > dierj 

«fra forskellige ? Sider i bar, :været: > tisevniy rat! 
; ;Ýii ]iunne lette * Færdselen , ad vöre- Hoved-1 
-홢 aarer 홢 'Ved! at: skaffe andre'' Vej'e,' > ad -,hvilkei 
vi kunde dirigere inoget i laf den, - tror jeg; 
ikke, man kan bygge noget derpaa. 홢 Ja, 
jeg vil  gøre i eir 홢홢 Undtagelse Med- G edser홢' 
'Wkrnemünde-ßouten; der - er- ikke Tvivl,j 
om, at denne Route 'vil tage noget, ,1 om, 
end kun en ringe Del. 'äi -den Trafik, der; 
her er Tale om at skaffe bedre Vilkaar, 
over Fyn til Lunderskov. Men naar denne 
Route' undtages, er, det ganske sikkert, at j 
de andre Veje1 Ville;fvære uden Betydning., 
Fra' forskellige Sider er det saaledes iid-; 
; talt, at man skulde kunne ittndgaa: do her  
. foreslaaede AnLæg ved ved -: 홢 at forbedre For-j 
bindelsen mellem Kalundborg og: Aarhus, 
men heri tager man sikkert fejl. 홢 Det er; 
d saa 'Henseende: temmelig 'ligegyldigt) hvil- j 
'ken' 'Forbindelse' vi skaffe i til Vej ei ; mellem 
Kalundborg og Aarhus, vi f'aa dog ikke; 
Godstrafikken til at gaa den Vej, Og detj 
er nu en G ang af Hensyn til Godstrafikken, j 
at vi ' have Damp-Færgef art over Lille j 
iBælt, ; dehne-- vilde; ikke blive væsentlig; 
mindre; 0111 vi saa satte' 2 홢 - 4  daglige 
Forbindelser :li Gang; i mellem' Kalundborgs 
og Aarhus. "Nej, den eneste1 Maade, ''hvor- 
paaf iman) kunde hjælpe noget paa dette og j 
tvinge TrafiklfenH tilbagei i sine gamle ;Lej er 
over Søen og da ogsaa over Ealundborg홢 
Aarhus, det: var: ved at fordoble Jærnbane-i 
taksterne, men det tror jeg ikke, 'nogen 
vil være 'med til, og gør man;,, 홢 ikke det, j 
tror j  eig;1! at alt andet ! vil; virke' :" ins: Blaue j 
hinein".; > Det samme gælder ogsaå det an- j 
det Forslag om at anede Trafikken fra; 
den fynske Hovedbane ved' at lægge et; 
Spor' frai: Odense . til Middelfart ind i over I 
;Søhdersø, "åltsaa op opdigennem',:NÓrdfym! :ill)êt! 
vil ogsaa over for dét foreliggende Spørgs-1 
maal 5 være1 saa temmelig uden -Betydning. i 
Det; det gælder om, - er;, netop at skaffe den | 
meget;betydelige Forbedring af Forholdene. 
som en dobbeltsporet,: Bane er, idet en} 
saadan gør det muligt rat føre et mere 
eller /; mindre ubegrænset1; Antal Tog ad 
disse dobbelte/ Spor. Vil man 홢 naa de i 
samme Fordele ad den Vej, det ærede Med- i 
lem foreslog ved at bygge en helt ny Bane 

I mellem O dense; og -MiddeMarty ; saa * maatte 
man drive denne rog; den nuværende Stats- 
bane som -en, fælles-dobbeltsporet Linie, 
saa at man kørte fra Odense i til iMiddel- 
fart over den nordlige Linie o'g fra Middel- 
fart til Odense ad Statsbanelinien over Aa- 
rup. Men det vil sikkert ingen Bart 
være tjent med Jeg';(tror> derfor, : Hat, 
hvis vi Ville forlanger at ærnbanetrafikken 
:' skal J 홢 홢 besørges! ̂ tilfredsstillende,*= kunnet (vi 
hverken undgaa at anlægge et Dobbeltspor 
over Fyn eller at bygge Broen over Lille 
-Bælt. Hvad dot første angaaiy kan jeg 
være enig im'ed 1 andre i at beklager i, at det 
altid er temmelig dyrt at forandre en en- 
'keltsporet Bane til dobbeltsporet, 홢 at det i 
og for sig bliver enDeldyrerel,' end hvis man 
fra første Færd havde bygget Banen som 
dobbeltsporet, men derved -er, der; intet " at 
gøre. Den store Udgift er i øvrigt ogsaa 
én1 sFølge  ̂af/i at; samtidig med I at man byg- 
ger det dobbelte Spor, maa man stille ior- 
skellige Krav/! som man ved en enkeltsporet 
Bane:' kan ladende af Betragtning. i 'Naar 
vii derfor her staa over ; for '; at skulle bygge 
et Spore der koster ca. 600,000 Kr.!/; altsaa 
ligefrem * mere' end vore ellers > ret' kostbare 
Baner koste pr. Mil, ligger:'det-1'sihlpelt hen 
i, at man ved at gaa over til det dobbelte 
Spor Spar;e.tabl'erer: en ;:li] regelmæssighedcii:KøF- i Køi : 
iselen/ ;som: ;tvingert^?andre Anlægmed sig 
men det, ; i man ; vil' naa ved 홢 det dobbelte . ' 
Spor, : er netop det at kunne sende Tog 
paa Tog til - Dels f uregelmæssige efter hin- 
anden, 'blot' med den! Begrænsning/' afrlüian 
ikke kan :lade? :et;Persoiltog"køre "umiddel- 
bart efter et Godstog og ikke' et : llt-og 
'umiddelbarti efter et Persontbg.' ' Ellers Vil 
'man! I væré; i ;Stand<: til''' at^kkinnb'1 
næsten ubegrænset Trafik over et Dobbelt- 
(spor. For at der snu ikke som Følge ;åt 
denne forcerede og Uregelmæssige 'Drift 
skal ske !Ulykker/ inaa der ' da samtidig 
med 'Dobbeltsporet- 'træffes -Sikkerhedsfor- 
anstaltninger 'gennem 1 :et .: Bl oksystem 홢 langs 
Banen og ved Stationerne,! og dette 'repræ- 
senterer just en betydelig Del af de fore- 
.slaaede Udgifter.' Samtidig dermed -1 paa- 
trænger sig i første Række ved '-Hoved- 
vejene og i Nærheden af Byerne^홢 grav et 
om at borttage de ,,Ni'veauo verskæringc i som 
for ; den ' ,eiikéltspotéde,; Banes mindre Antal 
Tog med  ̂ regelmæssige ? Mellemrum ikke 
have voldet saa störe Ulemper, men som 
iiu med en Trafik ad en dobbeltsporet 
Bane baade vilde være' ùÎòrsvar Hge for 'de 
Eiommunery' li vor de findes/1 og ogsaa ufoi 
svarlige ;af1;; 'Hensync til Sikkerheden paa 
selve 'Banen.! Det er af disse log lignende 
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G runder at man ikke maa;lade )sigi skræmme: 
afj sat^det ^ f e t  >«f dirhbldsyisI>kostbart! An- 
lægy i thi: andet- »kan i iman ikke - >]ier.! vente sig.; 
홢f'> v (il: ,<: Forbindelse I -med Dobbeltsporet !;Q'g 

semsFortsættélsé! af -dette!ér :foreslaaét /%gH 
^ g e n ;  -en,Bro over. iLillé/iBæli i,i; Jeg (tror 
somh iandre;,!ærpdé iMedlemmér/;;at det,,, ,,vili 
jæré > rigtigt 'at) bygge fdehné .Bro, > og ;at det 
i-.t1 ethvert, i Tilf&ld'e j^vil »sfværeÆiilds^tændigi 
i /! sin ; Orden i; at 1 søge' Klarhed iov.er^ hvadf 
Udgifternes ved den ville 'blive. Naar man! 
ser hen til, i hvorledes s TlrafikkenV over; ̂ Lille; 
Bælt i d ì :de i fodø 'Oue; Aàr;',; if.ì IEks. i, i de; {sidste; 

I 51 Aar/!er>ivoköetj:ivil!)manf;finde?i.at Bersonn 
tråfikkénUiuidisseyAaroér i vokset fra, lidt; 
over <200,000 ti* ca,1 340,000, detjvil i sige.med. 
ca>.:(f64/[,p;Gt.,J,) og; 'Hodstrafikken,) 1 êr vokset; 
fra n2yl45,000ä i til):3'j89.0,000; GentneP,i];(det:, fvili' 
sigeumed' c'a. .83'i)pøt.;i dennes oViekstu-ér 
alénexfra denÞ sidste r Arurlo d Tallelie 1 vokse 
der,, stadig, :og fsom/ jég^førusagdey!? eroder 
v:Ìst! !I ihgerl ,iGrun'â. tiL i atnv;ente,::iJI'ilbagegarig; 
pafl!O f{ dette) f I BunM-tobadi 'nogenu afvnde; 
Vej è; i { som i have s s været fpaa ì Tale f!flla Í o.i-- 
skellige. Sider; 'Fen;iúden fHensynét o; t i l sa t  
skaffe) - den s stadig i .voksende Trank: Ib ésørget j 
er i ,Ger:;ll .øvrigt; iOgsaa andre i .y-ruhde,;üHy6^ 
for rider ,y,il ,yæreKMening-j ii at søge eh. fast 
Forbindelse' her^ i.enten; > det) nul ibii v.eJ!;)ve:d 
entTunnel ellenvédienBro. 'q;eg:skäl saaledes 
nævnet, dé i Ulem]!>,er; ^rafikkeni .lider)(jirideiiy 
Faréh ! ved !; iQvérfarten Hogn Standsningerne 
om i Hinteren, -w I Afhjælpningen ,,,,,hét, / ér ide 
mere'h'elleDt mindre i indirékté Goder,. ifsom 
denne BrojjsküldepskaffeikOs.o^'DeiiUlemper,' 
som]; Afbriy'délsen;rvéd Bæltet i paaføter) iTra-i 
fikkén^baade for-.&ods'iO^jPersonér^iére dò 
ret i betydelige sog ;kundei;if? ethvert Tilfælde 
gøref J idèt.: ifò'r,svar.ligt'J r at:[gaaltil tii no'getofor?? 
øgeçl'e);.;O >iGFdrifter.! i j f Jfeß endnu) i større 홢 Betyd- 
ning JJ jvil) f det! i,være[c<i ati (mah)- swdf i iVintertid 
kan have-f;eh^sikkeroEöijbindelse.©ver« idetté 
E-atya^ii !)Eùdelig'Jeriidetl iaf gä^ske, særlig 
Bety dhing, i a t  s eno saadan Forbindelser i hvad 
enten <d,eti rifiuyblivernQntiT,unnel æleri Brp) 
naar; den bygges fuldt, forsvarlig,; ; saaledes 
at derv iikket 1 er)]홢hvad der hikké. behøver 
- 'at; nvære (;홢snogen'; j Risikpr..'ved) !ved) at") bevare 
déh,. i'Nil:: bevirker P. å t  ̂ manv; kommer itil -at 
undg'aa ,,,de gariskei nitvivlsomme r;Farei < der 
nu;ér (vedLlOver&rten,^^over;,Iaille'NBælti}rJég 
har Jdh ethvert;;,\illilfælèlef':loftè JundrÖt i mig 
overf)l)at{ider (iikke)x]erl,f sket inogmaiUlykké 
dery. og'.det ßmjioi/ dethos,1 .ssala, ;at efter som 
Aåiréiiéi gaay' bliver rf Risiko,eé større; ;>! )der 
MMer d b.esta',ndig,,,, ;yflereiEær^er>?) som .tiøres 
over' baadeni iTaagéloghStormii "oFéergetné 
krydses! bverodetté yanskelige. Farvand med 

d e t s  stærke iStrøm o'g jdeti b  aa ,  Nat i og iDag; 
I)étté: idnvo Iver errntvi vlsomtiehrr et ibety d e 

jlig F!ar,e;; so]aiv3fndgaas>ina^/;iaiaji: faar, en, 
forsvarlig;;vfast! Fd^indßls^V/! Blandt^u4e; 
fremførte Betænkeligheder, liaij i særlig været ; 
fremdragetrFørholdéng; under JKrigstilstand,; 
og særlig det gærede ̂ Medlem f æø.ri ,Køge' úAl.'Z, J 
b;erti)i;har/ ffemihæy.et, rat fhaiiijaf den Grrund 
vilde; ønske, ()hvis; s t det: f eller k u n d e  fin,des: 
rigtigt, . at). gaa. itil;::Anlæg af. en ;Tunnel. 
Jeg i. vil ærlig stalt; sigø:,'J at jeg . t ror  ikke, r 
en-. Tunnel :,j;vil.!; byde i saa .meget større Sifc; 
kérhed mod at blive, safbrudtr end , e n  Bro. f: 
Saaledes;,som Forholdene ;ii,u,ere,.: kunne 
gaa : ud I fra, s yat! ide | Fjenderj. yi |/faa; .'at; gøre. 
med, ere.; Herrer f;til; 'Søs høg.vnaar .d,et kom-! 
mer til Stykket, ;ivil det vel da være; omtrent; 
lige: saa Jet for .SeniFjende rat iSejle iied i/Fa^n 
vandet' cog ved ,),en :Miné vedwsvsere ,E>ynar; 
mitspræhgninger) j at. I beskadige, h Tunnelen, 
som detfjyil! værei'fÉitifslsy^e paajQn']3rp^i sPW: 
befirider> sig; halvandet Hundrede Fod ;ÞPP:e; 
i, ) Luften, f, i. < ;Jeg; i tror i ) det; hele taget f ikke,( 
at :Hensyn til, Krigsforhold vil ,faa ;saa ;m,e-: 
get-,, /ätuisigeiVijiideiine jSagrjdj.ieÄ5 eyentuol 
E1jende: l:J<i,l i ii i pg: llorl sigj(y,ære,iintsr.esser^toji 
lidt længere; hen Éndér,, i JSrigen! at; kunne; j$g:, 
Iiyttèi fen,, ;saadan CBr;ò:,1 derIOl1 (;ødeJ,ægger, :lJ,::j,;t).! 
den f > ikke, i;. saa)! meget i mere; j som, ihan, ikkei 
hari G rund til-idet i af Hensyn .jtN j den Brug 
vii yille;. gøre af! iden.;i);J(eg |ga!ar irømiigi | ind 
fra, ;:at vio.ki«ini '"'4  ̂
Transporter j som. Ni, I lige i straks kunne føre, 
over, altsaa; med: de første Tog: efteri;Kri-; 
gens ü lidbrud.-; , J E U e r s  v i f  e g e t  (hurtig, 
bliyé( hudelukkedér; Vf r a j) åt;»i b eny tté u idénne 
,Vé,jforbiiidelse ji;: saayel(, somi ijfra )jF;ærgen/ 
hvis dei danne'de Forbindelsen,.i?Detj; man 
særHglw n:íàa,;, tage i ',BetJ1aig;tnh.').gi med Hen- 
syn.-: tiL ^Krigsforhold, : er derfor, J.kke, ;s<aa 
megetnr ;åt:'i;v:il ;erøL udsatteriför ätiffaa Miøi'r, 
bindelsén' aifhrudt,,1 imenj langt,: mere det,.. at 
Fjénden n ,umíddelbcp'!t)Cfeftßr .ét/hiFr^dsbfuct 
k;q.nde;JhaVle/ AdgaJig IJtìhJMI benytte,jifdenr. 
JegjuYiilu iantfigeV) i;man r:kand>fààr:át jilde . af 
Eege^ingen-,y, hiVad' i :der! I. itænkeslfgjort :i | a a  
Henseende. I Der  홢< éro næynt: / nogla) F,or,tei'/ 
men pj egJ vil o tro, ;atj udetN>]i.aturligé : vilde, 
være, at n Forbindelsen med ,,'! )den J)  el; af 
Bn)en,ì dér j yender ;;mod; ̂ lland|,fåkke rblev 
bygget; Îsom i iDæmning, menj söm, SøjlebrQ. 
D'detØjeblik .Krigen ,eroudbrüdt,\ og)jFjen'j 
den harioförceret 1. Farvandet her, kant man 
spramge; > denne; Forbindelse h det; v vil kun 
være (Æorbjindet'f m!ed»ringe riUdgift^cati Hre- 
täblerefodeh/i. derittédoSyoldtéii Skadeyjefter 
Krigeny^og, 'deni!Tid)n:det) jyil, tage!)fbrf .B''jen- 
dén;; atoeskåffe' n é^roandéh i Broforb,i.,,ndelse 
hyggetf vil ikkeiV8örö)!sääj[ganske/ringe,og 
vik iir:dét:^hele?uyærér;den;iRéspit^ vi; pver- 
ho vedet iikuhne vente;:ät iaa munder Krigen!. 
JegR itrorlu saaledes f ikke,r; ,de]) í cer ijßrründotil ' 
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at gaa af Vejen for at bygge Broen af 
Hensyn til Krigsforhold. Det vilde være 
anderledes, hvis der var Tale om en For- 
bindelse -med Sjælland. Mellem Jylland 
og Fyn spiller det sikkert kun en ringe 
Rolle, her har en Fjende i Forvejen saa 
hurtig og saa fuldstændig 홢홢 Overtaget, < at 
Broen kun har Interesse for ham som en 
mere økonomisk Vejforbindelse under Kri- 
gens videre Gang. Hvad angaar Spørgs- 
maalet om Konkurrencen, er jeg enig i nogle 
af de Betragtninger, som bleve fremsatte af 
dét ærede Medlem for Kjøbenhavns 7de Valg- 
kreds (C. Hage) bl. a. i, at der kunde være 
Grund til at gaa til en Konkurrence1 i den 
Form, at man opfordrer de konkurrerende 
til sammen med Forslaget at give Tilbud 
paa Arbejdets Udførelse; jeg tror, han har 
Ret i ,  at det at udbyde Sagen som en ren 
akademisk Opgave, saaledes at Ingeniører 
herfra og fra andre Lande komme med 
nogle Projekter, vil ikke være praktisk. 
De, der kunne . og ville udføre; dette Ar;" 
bejde, ere de store Brobygnmgsfirmaer, 
støttede af de tekniske Kræfter, som de 
have, og der er ikke Tvivl om, at hvis vi 
komme med en almindelig Konkurrence og 
efter Udfaldet af den vælge en Form, efter 
hvilken der skal bygges, ville vi udelukke 
de forskellige Brobygnmgsfirmaer fra at 
benytte de Brokonstruktioner, som de anse 
for de bedste Og de billigste. Jeg tror 
derfor, at den Vej, som det ærede Medlem 
for Kjøbenhavns 7de Valgkreds antydede 
i denne Retning, i og for sig er den rette. 
Men samtidig med, at vi erkende det rig- 
tigt, at vi; ikke blot søge at faa Forslag til 
en saadan Bro, men ogsaa forlange dem 
bilagte med Tilbud om dens Bygning, maa 
vi gøre os klart, at vi ikke ret vel kunne 
være bekendt at indbyde til en saadan 
Konkurrence, uden at det er vor alvorlige - 
Mening, hvis det da drejer sig; om nogen- 
lunde rimelige - Summer, at' gaa til An- 
læget; deri 홢홢 er jeg, enig med den ærede 
sidste Taler (LohIllann), netop særlig hvis 
vi anvende denne ForM for Konkurrence. 
Spørgsmålet bliver, ,altsaa i det hele taget 
det: er det ikke for urimelige Udgifter, 
der her er Tale om, er det ikke noget, 
der ikke paa nært Hold kan betale sig. 
Det vil være det, som jeg synes; et Udvalg 
først og fremmest maa beskæftige sig med, 
og det vil have adskillige Momenter til 
Besvarelse af - dette Spørgsmaal. -,, 홢 Et af de 
væsentligste' af disse er, at vi, som Vl<, jo 
alle vide, i Øjeblikket have 3- Færger 
gaaende paa Lille Bælt, og Udgiften ved 
Driften af disse 3 Færger er i Øjeblikket 
150,000 i Kr. 'om Aaret; men vi vide tillige, 

at vi allerede nu ere ved at etablere en- 
4de Færge i denne Forbindelse, og den vil , 
pro rata koste det samme som de 3 andre 
Færger. Den direkte Udgift, vi altsaastaa over 
for, vil saaledes allerede nu blive ca. 200,000, 
Kr. om Aaret. Men deri er, saa vidt jeg ved, 
ikke iberegnet Forrentning og Amortisa- 
tion af de Kapitaler, der ere anbragte i 
de betydelige Anlæg og Skibe, som opret- 
holde Forbindelsen. Tager man disse Fak- 
torer med, og regner man, som man ved 
saadanne Værdier som Skibe maa, med en: 
nogenlunde rundelig Amortisation, kommer 
man til, at det at vedligeholde Forbindel- 
sen, som den nu sker over Lille Bælt; ikke 
er meget langt fra at kostè: 300;000 Kr. 
aarlig. Men nu maa vi vel huske paa, 
hvad ogsaa det ærede Medlem for Frede- 
ricia (J. Ousen) fremførte,, at vi ganske 

U sikkert have holdt noget igen over for 
: denne Forbindelse, trykket os ved ,,at gaa 
* til de Anlæg, som den for Tiden kunde 
kræve, og der er derfor ej heller nogen 
Tvivl om, at om forbindelsen i ^oDiiicKei 
repræsenterer en aarlig Udgift af 300,000 
Kr., vil den om nogle Aar komme ret be- 
tydelig. ud derover. Regne vi dog blot 
med de 300,000 :Kr., vil det sige, at vi, naar 
vi kun tale om den samme Rente, som 
vi ellers forlange af vore Jærnbaner, nem- 
lig 2 pCt., ere vi oppe paa den Sum, som 
vi gaa ud fra, at Broen vil koste. I Mod- 
sætning til andre ærede Talere, som vente, 
at Broen vil koste mere, tror jeg derhos, 
at . der er lige saa stor Udsigt til, at vi 
kunne faa . den fuldt forsvarlig bygget af 
de største og paalideligste Brobygnings- 
firmaer og maaske endda Jiomme ned 
under den kalkuJerede: Sum af 15 Mill. 홢 
Det er saaledes ingenlunde udelukket, at 
én saadan Broforbindelse allerede; nu ved 
den Rente, : som Staten nu giver, a f  sine 
Penge, 3 pCt-, vil kunne forrente sig. Der- 
for tror jeg, at det baade er forsvarligt at 
gaa til denne Konkurrence og tillige, a t  det 
er forsvarligt at gøre det i den Form, som 
det ærede Medlem for Kjøbenhavns 7de 
Valgkreds (C. Hage) talte om, og som ganske , ' 
sikkert involverer noget stærkere, at vi efter 
Konkurrencen ogsaa gaa til at bygge Broen. 
Hvad Spørgsmaalet om at gaa til en Tun- 
nel i Stedet for en Bro angaar, er det mig 
ikke muligt at udtale noget bestemt derom. 
Dog skal jeg straks fremhæve, at. som For- 
holdene ere derovre, hvor vi have 130 Fod 
Vand, og derefter maa gaa et ret betyde- 
ligt Stykke ned under Bunden med en Tun- 
nel, hvortil saa k endelig kommer Højden af 
Tunnelen, ville vi midt under Lille Bælt 
med Skinnehøjden komme henimod 180 
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Fod ned mider dagligt Vande; Da der nu 
tilmed' påa begge Sider er ret høje Kyster, 
hvor man skal løbe ind, saa vil det betyde, 
at man maa føre Banen ",'henit'' 300 FOd 
ned paa den ene Side og derefter atter 

t 300 Fod op paa den ånden Side. Det vil 
med andre Ord sige, at det ikke viI drej e 
sig om at bygge en Tunnel paa 2,000 Fod, 
men dét viL blive T u n n e l  paa IV2홢2 
Mil, om ikke mere. Derved vilde vi vist- 
nok komme op til en saa stor Sum, at 
Broen vil være billigere. Da jeg ogsaa 
tror, man kan bygge eii saadan Bro fuldt 
forsvarlig; saaledes at der ikke er nogen 
Fare eller Risiko ved at benytte den, kan 
j eg ikke riægtë,; at j eg linder det mest na- 
turligt, da der er højt Band paa begge 
Sider, at bringe en Forbindelse til Veje 
ved hellere end Tunnel at føre en Bro 
op over al Skibsfart, nOget, dér forekommer 
mig at være ogsaa i andre Henseender den 
mest tiltalende Løsning. Ved Siden af alt 
det andet maa der jo ogsaa tages Hensyn 
til, at alle Tog skulle ad stejle Stigninger 
홢홢 + i: 100 om ikke stejlere 홢- føres først 
de 300 Fod ned og derefter igen 300 Fod 
op', hvis man vælger Tunnel. Udgiften 
herved maa jo ogsaa tagés med' véd Sam- 
menligning af disse to Alternativer. Jeg 
er af disse Grunde foreløbig 3if den Mening, 
at dét vil være rigtigt paa dette Sted at 
bygge en Bro og ikke en Tunnel. Jeg skal 
altsaa anbefale hele den Forbedring al 
Routen mellem Nyborg - og Lunderskov, 
som her -ér Tale om. Jeg kunde i og for 

' .. sig ogsaa ønske at dvæle lidt ved det tredje 
HovedspørgSmaal, dér har været oppe, 
Spørgsmaalet om Esbjærg, mén jeg skal a f  
Hensyn til  ̂den fremrykkede Tid hér ind- 
skrænke mig til at sige, at dér næppe er 
Tvivl onv at nogle aÍ de Indvendinger ere 
berettigede, som ere komne frémovre fra 
Esbjærg, som - have faaet et meget præg- 
nant Udtryk over for os derigennem, at 
det ærede Medlem for 'E'b' s jæ (Bluhme) 
var nær ved at fraraade OS' at gaå til dette 
Anlæg i dén Form, hvori dét foreligger, 
fordi man ovre i den Éreds, dét ærede 
Medlem er valgt fra, ";er i Tvivl om, Hvor- 

. , , vidt Maaden, hvorpaa den er föreslaaet, er 
den 'rette. Jeg kunde have Lyst til at ; 1 
dvæle ved nogle ' af disse llÍ'dvendií1gér,' dér 
ere gjorte mod 홢 Regeringsf or slaget. Jeg 

skal dog kun nævne et Par enkelte af dem. 
Den høje Regering når jo fofèshtäet; -on 
kombineret Gods- og Per so nb aiiegä är d, men 
ovre i Esbjærg mener man, at man, lige- 
som paa Sjælland og i Aarhus, bør gaa 
over til rene Gods- og rene Persontog og 
bygge Banegaarden dere er.,, Jeg rp r ,  
Esbjærg vilde være daarlig tjent med at 
faa Persontrafikken helt udskilt fra Gods- 
trafikken. Det vilde være Statsbanerne 
umuligt at opretholde Persontrafikken saa 
godt som nu med nogen Raison, dersom 
man ikke støttede denne paa de blandede 
T,o'g, det er sikkert kun ved at benytte 
blandede 'Tpg" at Esbjærg er iS t and  til 
at' faa sine 7 Forbindelser daglig i begge 
Retninger. Naar dét ærede Medlem talte 
om Forrykkelse af Ejéhdomsforholden.e 
derovre, saa tror jeg -ikke,- den er saa s or, 
som hån udmalede den ; efter mm Mening 
har det ærede Medlem for Fredericia 
(Ousen) i hvert Tilfælde langt mere Grund 
til at klage Over, at Ejendomsf orholdénéf i 
Fredericia ville forrykkes, og Værdierne 
forringes, naar der. bygges en Bro fra; Mid- 
delfart, end det ærede Medlem for Es- . 
bjærg har til at tale om Værdiernes For- 
rykkelse i Esbjærg ved Gennemførelsen af 
Regeringens Forslag. Imidlertid mener 
jeg dog, der er nogle Ubilligheder til Stede 
hér, men jeg tror ikke, det vil være saa, 
vanskeligt at faa dem rettede, og da j eg i 
det hele taget over for dette Banégaards- 
forslag vil tilraåde, at mah ser lidt rolig 
paa Forslaget og give Regeringen Lejlighed 
til nøje at prøve og veje de Indvendinger, 
dér éré fremførte mod det fra de paa lei- 
det kendte, saa skal jeg ikke nærmere 
komme ind paa det. Af de Tndvéndmgér, 
der ere fremkomne, er den for mig væsent- 
ligste den, at man ikke har tåget tilbørligt 
Hensyn til de Baner, man i Fremtiden. 
kan vente ville komme ind til Esbjærg, og at 
Banegaarden i det hele vil blive for lille. 

Over for Godsbanegaardsanlégét;i Aai- 
hus har j e g  udtalt mig saa fyldig i Fjor, 
at jeg ikke skål udtale- mig yderligere 
derom, nu, i I a jeg ikke har noget nyt at 
sige. Jeg skal kun udtale min Tilfreds- 
hed médy at man har fulgt den Henstilling, 
jeg gjorde i Fjor, da jeg tillod mig ati.,ail'- 
befale' at rykke Hamméibånen så;å; langt 
op mod Aaéii 홢, som muli "' '5 f br i  '"'Forfttø-. - > 
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delse dermed at kunne bygge Remiserne 
ikke paa den mod Byen vendende Side af 
Godsbanegaarden, men paa den fra Byen 
vendende Side. Idet man har foretaget 
denne Forandring, har man paa den mod 
Byen vendende Side faaet Plads til utvivl- 
somt bedre Anlæg for Godstrafikken. Jeg 
kan derfor i Aar kun yderligere anbefale 

- dette Forslag, : 홢 

Indehrigsministeren (Bardenfleth): Det 
ærede Medlem for Kjøbenhavns 7de Valg-; 
kreds ,(,,,age som indledede Forhandlin-: 
gen i Dag, begyndte med at U(1:tale, at han, 
naar han saa paa det her foreliggende 
Forslag om Anlæg af Statsbaner i Jylland 
og Fyn i Forbindelse med det Lovforslag, 
som jeg har fremsat i det andet Ting rpm 
ny i Statsbaneanlæg paa Sjælland, fandt 
de saaledes foreslaaede Anlæg dels ikke 
tilstrækkelig vidtgaaende og dels for vidt- 
gaaende. Med Hensyn til det sidste ud- 
talte det ærede Medlem, at det forekom 
ham, at der her af Regeringen i samme 
Lovforslag var fremsat Forslag om Anlæg, 
som, ikke stode i nogen Sammenhæng. Jeg 
maa maaske i denne Henseende særlig hen- 
vise til de Lovforslag, der bleye fremsatte af 
Regeringen1 allerede i 60erne og senere, 
saa vidt jeg erindrer, i 70erne angaaendé 
forskellige Jærnb aneanlæg i Landet, og 
naar vi i 1894 i Rigsdagen yed toge en 
Række Anlæg, var . det ganske vist saa- 
ledes, at disse Anlæg delvis vare opførte 
hvert paa sit Lovforslag, men i Realiteten 
vil det erkendes, < af samtlige disse Lov- 
forslag bleve betragtede 홢 og behandlede 
som en Helhed, saa at. de skulde vedtages 
eller forkastes under et;" Denne indven- 
ding forekommer mig nærmest at. være 
noget formel. Hvad den anden Indven- 
ding- angaar, at disse Anlæg, som jeg her 
har tilladt mig at optage, paa Forslaget, 
flke . ere' omfattende nok, er det ganske 
vist en ganske anden Betragtning af Sagen, 
og det bunder da særlig i den Betragtning, 
.som ,ogsaa blev støttet af det ærede Med- 
lem for Kjøbenhavns Amts Bte Valgkreds 
(Alberti), at det for; at kunne .bedømme, 
hvorvidt det var forsvarligt af Hensyn til 
økonomiske og,, andre Forhold, at gaa til 
saa store Udgifter til Jærnbaneanlæg, var 
nødvendigt at have ; en V; samlet Oversigt 
over de Baneanlæg, som kunne ventes at 
komme paa Dagsordenen i en længere 
Fremtid. Jeg kan delvis indrømme Rig- 
tigheden af en saadan Betragtning., Det 
vilde under , alle Omstændigheder til enhver 
Tid være ønskeligt,, at man var 홢,, ganske 
paa :' det klare over, hvilken Vej man i 

Jærnbanepolitikken vilde slaa ind paa, men 
ærede Medlemmer ville ganske sikkert ogsaa 
indrømme, at et saadant gennemført Prin- 
cip har sine overordentlig store Vanske- 
ligheder; det er derfor; at man gennem 
Aar ene har maattet gaa til en stykkevis 
Lovgivning paa dette :Omraade.., Naar jeg 
her har., fremsat to, Lovforslag, et  i; hvert 
Ting, om en Række ny Anlæg, har jeg 
netop derved søgt at give mit Bidrag til 
saa vidt muligt at give en samlet Oversigt 
oyer i de Alllæg" : som. efter Regeringens , 
Skøn og efter Jærnbaneadministrationens 
Skøn maa anses for, atf;være dem, ; der staa 
i første Række.; Det vil;, ogsaa ; være. en 
Selvfølge,; at det for at fremsætte en saadan 
samlet; Oversigt; i Lovforslags Form, vil 
være nødvendigt,,. at der til Grundlag for 
et saadant Forslag foreligger udarbejdede 
Projekter for ethvert enkelt Anlæg, ellers 
kan en saadan Oversigt ganske: sikkert 
ikke,. have stor ,Y'æ' r'di. Det er derfor et 
ikke ringe Arbejde,: der allerede ligger 
bag ved de to foreliggende Lovforslag i 
Retning af Projekter, og jeg tror, at det 
maa \ ,;paaskønnes, at Administrationen, saa, 
forholdsvis hurtig har kunnet komme til 
Ende med . disse Arbejder og fremsætte 
dem i Lovforslags Form. Dette udelukker 
paa ingen Maade, at der ved Sagens videre 
Behandling i Rigsdagen vil være fuld An- 
ledning for de Udvalg,: der maatte blive 
nedsatte af de to Ting, at konferere med 
Ministeren og forlange de forskellige Op- 
lysninger, som kunne. tjene til Vejledning 
om, hvilke Veje. ; den nuværende Regering 
havde tænkt sig at komme ind paa med 
;Hensyn til Udvidelsen af Jærnbanenettet 
i Fremtiden, og en saadan Forhandling er 
jeg fuldt villig til at :optage./; Jeg har ,,lej,- 
lighedsvis, tidligere kunnet, nævne, hvilke 
andre Anlæg ..der, efter; min Mening vilde 
komme til at staa paa Dagsordenen i de 
kommende Aar, ved Siden af dem, jeg 
har opført paéi,, ovforslåget, og det ærede 
Medlem for Kjøbenhavns 7de Valgkreds 
nævnte sek enkelte saadanne Anlæg, - D e t  
ærede Medlem nævnede Broen over Masnedø 
til Orehoyed, Dobbeltspor gennem Jylland 
ó g en Jærnbane fra Kj ø-benhavn til Køge. 
Jeg har. samtlige.'-,.disse#Anlseg t id -  ' , - , 
lig-ere, og j eg staar: ved mine tidligere Ud- 
talelser, at. jeg anser disse Anlæg; for saa- 
danne, hvorom der vel kunde blive. Spørgs- 
maal i en, ikke , fjern jFremtid, , nogle 
i en nærmere . Fremtid j end ; andre. 
Jeg kunde tilføje andre Anlæg, som ogsaa 
efter; min Mening kunde fortjene at komme 
under Overyejelse. j Jeg skal der kun nævne 
paa Sjælland Dobbeltsporet fra Køge til 
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Masnedsund og selvfølgelig de forskellige 
Anlæg/ der staa i Forbindelse med 'Pér- 

, 홢 sonbanegaardeii i Kjøbenhavn. I Jylland 
skal jeg nævne de eventuelle ny Statsbane- 
anlæg; der kunne blive Resultatet åf 1 de 
Overvej eiser, dér linde Sted i den ' J  'ærn*- 
banékommission, der for Tiden er nedsat 
om disse Forhold, men det vil indrømmes, 
at særlig disse sidste Anlæg vilde det være 
ret' ubetimeligt nu; at bringe under Diskus- 
sion som et Moment, der kunde faa væsent- 
lig Indbydelse 'paa, hvilke ',t'af de Anlæg 
der her er e foreslaaéde gennemførte, man 
fortrinsvis ønsker a t  fremme. Det , ærede 
Medlem , for Kjøbenhavns 7de ' 'Valgkreds 
omtalte 홢'1 dernæst den Bestemmelse an- 
gaaende Optagelsen af Statslaaii, som ; er 
optagen i Lovforslaget. Jeg . skal nu ikke 
komme nærmere ind paa den finansielle 
Oversigt, som det ærede Medlem fremsatte. 
Jeg tror, at han i mange Henseender hår 
set ganske rigtig paa vor finansielle 'Sta- 
tus, og jeg tør jo ogsaa henpege paa, åt 

I det ærede Medlem kom til det Resultat, 
at det vilde blive nødvendigt at optage 
Laan, hvis vi skulle gennemføre samtlige 
disse Anlæg, men det ærede Medlem gjorde 
jo gældende, at det ikke , vilde være nød- 
vendigt allerede nu '홢 at optage 1 s:a,aci anne 
Laan, da det ærede Medlem forudsatte, at 
man ikke vilde kOmme til Gennemførelse 
af Anlæg i den Udstrækning, som der or 
stillet Forslag om. Jeg sætter Pris paa 
d e n  Udtalelse af det ærede Medlem, at 
han erkender, at, det vil væfè" nødvendigt 
at optage Laan til  Anlægenes Gennem- 
før else fordi det er min fuldeste Overbevis- 
ning, at naar man ' kommer ind paa en 
detailleret Behandling af dette Lovforslag 
og dét Forslag, jeg har fremsat i det andet 
Ting, vil; man, komme' til Erkendelse af, at 
det ikke kan vente 'iid j over; en længere 
Aarrække, inden samtlige disse' Anlæg; blive 
gennemførte. Man vil erkende, at for 
hver t  Aar disse Anlæg udsættes, ville de 
blive dyrere, og i Mellemtiden vil Forbindel- 
sen være bleven langt svagere mellem Lands- 
delene og langt usikrere, og man vil være 
ude af Stand tif at møde Fremtidens Krav. 
Det tror jeg: derfor vil være en Side af 
Sagen, som dét ikke vil være vanskeligt at 
komme til Enighed S p ø r g s m a a I e t  bin, 
hvorvidt det vil være forsvarligt at gaa til 
Udgifterne gennem Làâri; eller 'hvorvidt de 
skulle ;; :/tages af' Kassebeholdningen. 'De 
Foranstaltninger, som det ærede Medlem 
for Kjøbenhavns 7dé Valgkreds har an- 

. tydet sohl dem, han for sit Vedkommende 
ansaa for mest paatrængendé, vedrørte særlig 
Ek spropriationen saavel' für :  Sj ællånd '' som 

for Fyn og Jylland. Det er jo saa, at 
hvad de sjællandske Anlæg angaar, er jo 
Hellerup-Klampenborganlægot ganske særlig 
besværligt, fordi Ekspropriationen her bli- 
ver dyrere og dyrere Aar for Aar. Der- 
for kunde jeg ogsaa tænke mig, at man, 
hvis' man' ikke ønskede straks at fremme 
dette Anlæg i Aar, vilde lade sig nøje med 
at bevilge Ekspropriationen.;. Men selv om 
vi indskrænkede Foranstaltningerne til Eks- 
propriation for samtlige Anlæg, hvad j eg i 
og for sig vilde beklager fordi jeg ikke an- 
ser det for tilstrækkeHgt, saa tror j eg, : at 
man allerede nu derved vilde komme op 
over Summor, som man; fra Ftnansbesty-" 
relsens Side vilde anse dét for Met  forsvarligt . 
for ikke at sige uforsvarligt ''at tage af 
Kassebéhbldiiingen under Hensyn til de 
store Krav, der, som' det ogsaa blev oplyst 
og udviklet af det ærede Medlem, stilles til 
Statskassen.' - haar vi se hen til, at Udgif- 
terne vokse i langt større Omfang end de 
aarIige Indtægter. Det ærede Medlem for 
Kjøbenhavns 7de Valgkreds omtalte der- 
næst Forslaget om Udbydelsen1 af. Konkur- 
rence ' om Proj ekter til Lille BæIts-Broén; 
og jeg anerkender de Udtalelser, der 홢 frem- 
kom ira det ærede Medlem, som jo 1 det 
hele udtalte sig med Sympati for en saa- 
dan eventuel Foranstaltning som en Bro 
over Lille Bælt Det ærede Medlem næv- 
nede ganske rigtigt, at hvad angik de 
Indvehdiuger, der. med en vis Beret- 
tigelse kunde rejses, vare de betydnings- 
fuldeste den tilsyneladende Kostbarhed, 
som Broen vilde ',répræséntére,, endvidere 
dette, at man kunde frygter 'at Broen ikke 
vilde blive tilstrækkelig solid, Og endelig 
dette, . at , man af Hensyn til Landets 
Sikkerhed og den deraf følgende Nød- 
vendighed af at foretage ; hiilitæré For- 
anstaltninger, kunde finde ddt betænkeligt 
overhovedet at gaa til at bygge 'en Bro paa 
dette Sted. Med, Hensyn \ I : til Änhegets 
Kostbarhed skal jeg for; en stor Del 
henvise til de Udtalelser, der fremkom fra 
det ærede Medlem for Kjøbenhavns 6te 
Vålgkréds (Hammerich). Jeg tror, han har 
ganske Ret i den Betragtning, han gjorde 
gældende, at de Driftsudgifter, som vilde 
blive Følgen af Opretholdelsen af Damp- 
færgéforbihdelsén mellem Strib ogFredericia, 
efterhaandeii vilde blive saa store, at de 
repræsentere Renten af en betydelig 
Kapital, og j eg skal her oplyse, 'at man 
efter de Beregninger, man fra Statsbanernes 
Side har. gjort, vil komme til det Resultat, 
at man, hvis man overhovedet ikke vil gaa 
til at bygge en Bro, men vil blive ved 
Princippet med Dampfærgetrafikken - over 
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Bæltet, maatte i Løbet af faa Aar komme 
til at anlægge flere Dampfærgelejer og, an- 
vende større Færger end de nuværende. 
Saadanne ny Færgelejer , i Forbindelse 
med Anvendelse af, større, Færger, vil 
ganske sikkert ikke 홢 kunne ske , uden en 
Anvendelse af en Kapital paa ca. 3,1/2' a 4 
Millioner Kr., og do aarlige Udgifter ved 
disse Færgers Drift ville næppe kunne an- 
slaas til mindre end 4QO,000 Kr. Det er 
altsaa endda noget højere, end  det ærede 
Medlem anslog det til, saa at ærede Med- 
lemmer ville se, at vi ved at kapitalisere 
disse, aarlige Driftsudgifter ville komme nær 
op til den Kapital, ca. 15 Millioner Kr., som, 
er anslaaet til; Lille Bælts Broens Anlæg, 
Maa jeg her indskyde den Bemærkning, at 
naar der fra et æret Medlems og maaske 
flere ærede Medlemmers Side er udtalt 
Tvivl om, hvorvidt det Overslag ogsaa 
vilde vise sig Holdbart, som. foreløbig 
er ; givet over Kostbarheden af dette 
Broanlæg, eller at der kunde være Tvivl 
om Paalideligheden af de Beregninger, som 
ved en eventuel Konkurrence vilde komme 
frem angaaende Broens Kostbarhed, vil 
jeg dog sige, at naar Broen over Firth of 
Forth i sin Tid kostede langt mere, end 
Overslaget lød, paa, turde; Gründen vel 
være den, at det var det første Anlæg af 
den Art. Siden den Tid har man gjort 
langt rigere. Erfaringer over Omkostnin- 
gerne ved Brobygning, saa at jeg tror, at 
de Overslag, der nu ville kunne foreligge, 
ville kunne være baserede paa et langt 
solidere Grundlag. Naar det er blevet om- 
talt, at det kunde være ønskeligt i alt Fald 
for Konkurrencen at stille som frit Alter- 
nativ Bygning af en Tunnel under Lille 
Bælt, er det for saa vidt en ret ny Tanke, 
som jeg derfor kun Med noget Forbehold 
kan udtale mig, om. Men jeg tror dog 
allerede nu at kunne sige, at man sikkert 
fra Teknikernes Side har afvist dette Al- .. 홢 
ternativ som uigennemførligt af de Grunde, 
som bleve anførte af det ærede Medlem 
for Kjøbenhavns 6te Valgkreds. Jeg tror, 
at det ærede Medlem maaske nok gik 
lioget langt, naar. han mente, at man 
maatte gøre Regning paa en Vanddybde 
af 130 Fod. Jeg tror, at man vil kunne 
regne med ).00, Fod, og at man saa vil 
komme til 'en Skinnedybde under Vandet 
af 150 Fod. Det er muligt, at jeg tager 
fejl, men jeg tror det ikke. Muligt vilde 
derfor Omkostningerne ikke blive fuldt saa 
store, som det ærede Medlem har forud- 
sat, men under alle Omstændigheder kunne 
vi vistnok blive enige om, at Udgifterne 
betydelig ville overstige dem, der ville være 

forbundne med en Hængebro eller e'n saa- 
dan Bro, som der i øvrigt kunde være 
Spørgsmaal om ; over Vandet. Jeg staar 
derfor noget tvivlende om, hvorvidt det er 
rigtigt at optage dette Alternativ i Kon- 
kurrencen, men det kan jo blive Genstand 
for nærmere Drøftelse i et Udvalg. Der er 
ogsaa rejst Spørgsmaal om, hvorledes denne 
Konkurrence skulde foregaa. Og det ærede 
Medlem for Kjøbenhavns 7do Valgkreds 
udtalte sig jo ud fra den Forudsætning, 
at det under alle Omstændigheder vil, blive 
Statsbaneanlægene, der skulle gennemføre 
Broens Bygning. Dette er ganske sikkert 
ikke Tilfældet. Jeg. skal her : oplyse, at 
man i sin Tid ved: Bygningen af Limfjords- 
broen, udbød denne i en Konkurrence, som 
medførte det Resultat, at det blev et frem- 
med 홢 et fransk, tror jeg det var 홢 
Firma, som kom til at bygge Broen, og 
j eg tror, at. jeg kan sige, at det ganske 
sikkert er Tanken med den Konkurrence, 
som skulde blive, Følgen af det Forslag, 
jeg har stillet i § I Lir. a., at udbyde . 
Anlæget i samme Form som i sin Tid ved 
Konkurrencen om Limfjordsbroen. Der 
vil da blive Lejlighed for, Ingeniørerne; til 
at indsende deres Løsninger af Projektet i 
Forbindelse, med Tilbud om Overtagelse af 
Anlæget; en saadan Ingeniør- kunde : jo 
allerede være i Forbindelse med : et stort 
udenlandsk Entreprenørfirma, som saa til- 
lige vilde overtage Bygningen. Der er i 
det hele taget aabnet alle Muligheder for, 
at: selve Projektet og Udførelsen af dette 
kan blive lagt i samme Haand, og der er 
ingen som helst Grund til at frygte for, 
at Opgaven ikke skulde blive stillet, saa 
frit som muligt. Men i denne Henseende 
vil. det Udvalg, som jeg forudsætter vil 
blive nedsat, komme i Besiddelse af - de 
fornødne Oplysninger. 홢 Endelig udtalte 
det ærede Medlem; 홢 og han fandt j o i . - 
saa Henseende ogsaa Tilslutning fra, det 
ærede, Medlem for Kjøbenhavns Amts (5te 
Kreds 홢 at det havde undret ham, at det 
Forslag, som for Tiden er forelagt fra 
Landstinget, omhandler et Anlæg, som for- 
mentlig skulde staa i Forbindelse med 
Personbanegaarden i Kiøbenhavu, og der- 
for gribe, forstyrrende, ind i den Kommis- 
sions Arbejde, som for Tiden er nedsat 
angaaende dette Spørgsmaal. Jeg skal i 
Henhold til den ærede Formands Udtalelse 
før ikke komme nærmere ind paa denne 
Sag, som endnu ikke har  væref, til For- 
handling i det andet Ting, men jeg skal 
kun sige. dette, at naar det ærede Medlem 
for Kjøbenhavns Amts 6te Valgkreds har 
forudsat, at der ikke f r a  Minister,ens Side 
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har været tilsigtet at lægge nogen Sten i 
Vejen for Kommissionens Arbejde, hår -han 
heri fuldstændig Ret. Det har været 
ganske uden for min Tanke, og det mäatte 
være ganske uden for min ,,,Taiqke. s Det er 
efter min Anskuelse ganske urimeligt .at 
finde nogen, som helst Støtte for den Paa- 
stand, at Anlæget af Centralværkstederne 
i Kjøbenhavn paa det  Sfed,; hvor det er 
foreslaaet, : og Centralværkstedernes Flyt- 
ning fra deres nuværende Plads kan, komme 
i Kollision med den Løsning af Person- 
banegaardsspørgsmaalet, som kan blive Re- 
sultatet af ;I,\:Q,I,IlJ)1iss,ipnens::Ar: Arbejde derom. 
Thi hvad gaar dette Spørgsmaal ud paa? 
Det gaar ud paa det sammey! som under 
alle Omstændigheder maatte blive Løsnin- 
gen,. at de nuyærende Centralyærksteder 
flyttes fra den Plads, hvor de ere; det vil 
være ganske umuligt at løse Personbane- 
gaaidsspørgsmaalet i  Kjøbenhavn uden at 
tænke sig en Flytning af Centralværkste- 
derne.! Saa bliver det andet Spørgsmaal, 
hvor de skulle lægges hen.; Derom kan 
man jo strides; man kan strides om ,);lvpr7 
vidt de skulle lægges i Kjøbenhavn eller 
uden for Kjøbenhavn 홢 jeg ti or, ;at de 
skulle lægges i Kjøbenhavn, Men naar 
man. saa henlægger dem paa en Plads; 
hvor der under ingen Omstændigheder kan 
komme til at ligge noget Anlæg, henhø- 
rende under Kjøbenhavns Personbanegaárd, 
tror,; j eg, dkk:e,i at det med Føje  kan siges, 
at man, har grebet hindrende ind i Kom- 
missionens Arbejde. 홢 Hvad Hellerup Sta- 
tion angaar, stiller Forholdet sig efter min 
fulde P.yérbeyisning ganske -paa samme 
Maade.; Man kommer ikke til en Løsning 
af Kjøbenhavns Personbanegaardsforhold, 
som vil involvere nogen Forandring ved 
Hellerup St;atiph; man: kommer ikke i 
Modstrid med, hvad der er indbefattet i 
det Lovforslag, som foreligger i det andet 
Ting. Men jeg vil pm! dette Spørgsmaal 
sige, at naar det ærede Medlem for. Kjø- 
benhavns,, Amts 6te Valgkreds her gav 
Raad om, at i alt Fald. Spørgsmaalet om 
Hellerup Station skulde hvile, og Statio- 
nens Forandring udskydes indtil der fore- 
laa et Resultat ; af Personbancgaardskom- 
missionens Arbejde, kan jeg megetgodt .se, 
at hvis Hellerup Station, som Forslaget 
derom er forelagt af, mig,,, kan i lægge Hinr 
dringer, i Vejen for Kommissionens Arbejde, 
maatte dette Arbejde udskydes. Men jeg 
ser paa den anden Side heller ikke,, at der 
var noget som helst i Vejen for at gaa til 
Vedtagelsen af forslaget; om Anlæget af 
det'andet Dobbeltspoi mellem Hellerup og 

I I Klampenborg ; i alt Fald kunde der alle- 

rede nu foretages den, fornødne Ekspro- 
priation til dette Anlæg. J eg tror derfor 
at turde sige, at ærede Medlemmer af Kom- 
missionen, ;om: hvis gode Vilje til at arbejde 
videre paa I^ersonbanegaardens Løsning 
jeg ikke har nogen som helst Grund 
til at tvivle, med fuldstændig Ro 
kunne fortsatte dette ! i Arbejde, uden 
Hensyn til det foreliggende Forslag. Om 
dette Forslags Skæbne i, det andet Ting 
kan jeg selvfølgelig ikke udtale mig i dette 
Øjeblik. 홢 Naar jeg dernæst skal berøre 
forskellige Udtalelser, som ere faldne om 
andre Anlæg, skal: :j eg ,oyeri for det ærede 
Medlem for Ribe Amts 2den Valgkreds 
(Bluhme) t udtale at det ganske vist har 
vakt nogen O ven askelse hos mig ..at se. ien- 
Plan fremkomme fra enkelte Beboere i 
Esbjærg, som er ganske i Modstrid med 
den Plan, der ur udarbejder fra Stats- 
banernes Side, en HPlan. som har været 
Grenstand fOr en ret udførlig Drøftelsø 
mellem Statsbanerne paa den ene ;!Side og 
det daværende Esbjærg Sogneraad paa 
den i anden Side Statsbanerne have her 
ganske loyalt forelagt deres udarbej dede Plan 
for 'Sqgnera,adet og den har vundet dette 
Sogneraads; fulde Billigelsß. i D et kan der- 
for ikke andet end undre; nu at se en 
Plan, f remkomme,: som i siges at have Støtte 
fra forskellige Sider - ovre : j, Esbjærg ; ,, imen 
naar; den nu er fremkommen, vil det selv- ' 
følgelig være Statsbanerne magtpaaliggende 
at .undersøge, hvilke gode Ideer der mulig 
k-an v ære i den. At den har forskellige 
daarlige 홢 Sider, er, s ikker t ,  og a f  dem er 
der allerede qf det ærede Medlem for 
Kjøbenhavns Gte Valgkreds (Hammerich) 
paapoget forskellige. Jeg finder ikke An'"' 
ledning tiL nu at 홢, komme ind f paa disse 
D etailler; de t ,  yil; v æ r e  noget, som kan 
nærmere undersøges i Udvalget. Det ærede 
Medlem udtalte sin Beklagelse over; at der 
var stillet Fordringer til Esbjærg By om 
pekuniære Ofre. Det, der er forlangt af 
Byen, gaar jo ud paa, at der ydes et Til- 
skud paa 40,000 Kr., og at Byen - skulde 
afholde: Udgifterne > ved Anlæget > af- en ny 
Vej Vest for :Station'en. Jeg kan ikke tro < J - ' 
andet, end at jeg maa have misforstâaet 
det ærede Medlem, naar han,, saavidt) jeg 
forstod, mente, r at Udgifterne ved dette 
Vejanlæg,, skulde løbe op til? 3홢400,000 
Kr, Det er mig en l e t  G aade, hvor- 
ledes han faar. dette Beløb ud. Naar det 
er foiudsaij, i fefc i der' fra 홢.JE&bj'æitg, Bys > Side 
skal bringes, et; Offer- til Stationens, Flyt-, -홢 ' I 
rang da stemmer det ganske med, hvad 
man i det sidste Aars Tid er kommen ind 
paa at forlange, nemlig at der bringes et 
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passende Offer fra vedkommende Kom-  
mimes Side, som kommer til at høste saa 
stor Gavn af Udvidelsen af Stationsan- 
anlæget. Bet er '  sket i Fj or ' over 
for Aalborg, og det blev i udtalt i Tinget, 
at det vilde findes. rimeligt, at der 
gøres et lignende Forlangende over for 
Aarhus. Der vil, som ærede Medlemmer 
ville have lagt Mærke til, blive paalagt 
O dense By at deltage 홢 i Udgifterne ved 
V ej fori æggelserne derovre i Anledning af 
Dobbeltsporet. Jeg tror derfor, at det 
vilde være en ganske særlig Indrømmelse 
til Esbj ærg, hvis man vilde gaa in d paa at 
lade den ganske slippe. Jeg tror ikke, at 
Esbj ærg i det hele kan siges at, være saa 
stifmoderlig behandler at den i alt Fald 
her kunde forlange nogen Velvilje fra Lov- 
givningsmagtens Side. /;홢 Jeg takker det 
ærede Medlem for Aarhus Amts 2den 
Valgkreds (Høegh-Guldborg) for de velvil- 
lige Udtalelser, han fremsatte i Anledning 

홢 I af Forslaget om Ekspropriation til Gods- 
banegaarden. Det Spørgsmaal, han be- 
rørte I angaaende Ombygning 'af Svingbroen 
fra Stationen ned til Havnen, Anlæg af 
Dobbeltspor paa den og samtidig dens 
Forandring til Klapbro kan jo eventuelt 
komme frem i Forbindelse med det Spørgs- 

, maal, som ikke er indbefattet i det her 
foreligkende' Lovforslag, nemlig selve Op- 
førelsen eller Anlæget af Godsbanegaarden. 
Lovforslaget drej er sig kun om Ekspro- 
priationen til et saadant Anlæg; hvorledes 
det nærmere bliver at udføre, vil blive 
Genstand for senere Vedtagelse: af Lovgiv- 
ningsmagten. Jeg kan ikke være enig med 
det ærede Medlem i, at der her vil være 
Anledning til at anvende ß'kspropriattons- 
reglerne i Lov af 10de Marts 1861. Som 
det ærede Medlem selv berørte, have disse 
Regler jo kun været bragte i Anvendelse 
indtil 1889. Fra den Tid er man gaaet 
tilbage til Reglerne i Forordningen ' af 
1845, og jeg tror, at det vilde være ganske 
urigtigt nu at forandre den nyete ? Tids 
Praksis. : -v'. I 

Der er jo faldet forskellige andre Be- 
mærkninger fra ærede Talere, som have 

, , haft Ordet, men jeg tror ikke, at det vil 
være nødvendigt at komme nærmere ind 
derpaa: Det er jo ret naturligt, at de 
ærede lokale Repræsentanter have haft 
forskellige Betænkeligheder ved de fore- 
slaaede Anlæg, for saa vidt disse ville 
kunne komme til at gribe ind i Forholdene, 
som de nu ere. Det er af et Par ærede 
Talere, blevet sagt, at Trafikken eller For- 
bindelsen over Lille Bælt skulde være ble- 
ven 홢 forsømt fra Statsbanernes Side. 홢 Det, 

er jo noget, som paa ingen Maade kan 
siges; tværtimod, der er gjort overordentlig 
meget for denne Trafik i Tidêns Løb, men 
det er en Forbindelse, for hvis Udvikling 
der maa sættes visse Grænser, haar man 
skal holde sig inden for passende økono- 
miske' Grænser. Det er derfor, man ikke 
kan imødekomme alle de Ønsker, som 
blive fremsatte her. Forholdene ere særlig 
ovre i Fredericia saadanne, at man ikke 
uden meget betydelige Udgifter vil kunne 
afhjælpe de meget betydelige Ulemper, som 
jeg indrømmer, at de nuværende Forhold 
med føre, men at der fra Statsbanernes Side 
skulde foreligge en Tilsidesættelse af Frede- 
ricia Bys Interesser her, maa jeg paa det 
bestemteste benægte. ' ' . 

' Med disse Bemærkninger tror jeg fore- 
løbig at kunne afslutte, og jeg skal da 
tillade mig at anbefale Forslaget, som det 
nu foreligger, til videre Fremme i det  høj e 
Ting. Selv om det ikke lykkes at faa samt- 
lige de foreslaaede Anlæg gennemførte alle- 
rede nu, vilde j ég meget ønske, at man dog 
fremmede dem saa vidt, at der kunde være 
nær Udsigt til deres Gennemførelse, i alt 
Fald i Løbet af faa Aar, og at man alle- 
rede i Aar vedtog saadanne Anlæg, som 
kunde være en passende Indledning til at ' - . , 홢 
gaa videre i den Retning, som Lovforslaget 
antyder. 

Alberti: Jeg skal kun tillade mig at 
bemærke, at" det glædede mig meget at 
høre, at den højtærede Minister lagde Vægt 
paa den Udtalelse, jeg før bpnyttede, at 
dé r  ikke forelaa, noget som helst Ønske om 
at drage Ministerens gode Vilje i Tvivl. 
Saaledes er det netop ogsaa.' D er foreligger 
ikke noget saadant Ønske, og dér foreligger 
heller ikke - noget Ønske om at volde den 
højÚerede Minister nogen Vanskelighed. 
Det er kun rent saglige Hensyn, der have 
bevæget os til at; drage denne Sag frem 
hér i Tinget for at søge at formaa den 
højtærede Minister til at fri os ud af den 
Vanskelighed, han har sat os i. Men den 
højtærede Ministers Udtalelse i Dag visér 
til fulde, at den højtærede Minister endnu 
ikke forstaar, hvad det egentlig drejer sig 
om. Naar den højtærede Minister nemlig 
siger, at denn e Foranstaltnings Iværksættelse 
vil ikke kunne berøre nogen som helst Jærn- 
haneplap, eller at hin Foranstaltning vil 
under en hvilken som helst Jærnbaneplan 
blive iværksat saalédes, viser dét netop, at 
den højtærede Minister ikke har Øje for, hvad 
der er Kommissionens Opgave, nemlig at ' 
udarbejde sit Program saaledes, at alle Kon- 
kurrenterne blive stillede 'frit, ikke blive ind- -, 홢 

o I I 
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snærede i unødvendige Baand, enhver kan 
udarbejde den Plan, der efter; hans Mening 
er den bedste.; Det er det, r man i Kommis- 
sionen er gaaet ud fra lige fra først til 
sidst, og det er det, der er blevet for- 
hindret ved, at den højtærede Minister har 
forelagt sit Lovforslag oppe i det andet Ting. i 
Derved har Ministeren bragt os og Kom- 
missionen i det hele i en meget stor Vanske-! 
lighed, og det er. denne Vanskelighed, jeg 
havde haabet, han vilde have ryddet ud af 
vor Vej ved at sige et Ord i Dag om,: 

홢 . I - at; han vilde gøre; sit til., at.. rette den j 
fejltagelse, som er kommen til at fore- 
ligge for /os, . og som vi jo ikke have. 
haft nogen som helst Indflydelse paa. 

; ;: Indenrigsministeren (Bardenfleth): Jeg' 
maa meget bestemt benægte, at der, er 
begaaet nogen som helst Fejltagelse, ved 
Udarbejdelsen og .H'orelæggelsen af For-i 
slaget om Flytningen af Centralværkstederne, 
som nu foreligger i det andet Ting 홢; 
meget bestemt. Naar Forslaget. er frem-i 
:sat nu, er det, fordi jeg er af den Over-; 
bevisning, at det vilde være ganske uf or-; 
svarligt ikke . i ;dell nærmeste Fremtid at; 
gaa til ,en Bestemmelse om Flytning af de 
skandaløse Centralværksteder, vi nu haye,:, 
og naar jeg har kunnet gøre det uden 
.Hensyn til den om Personbanegaarden! 
nedsatte Kommission, er det,, ud fra den: 
Betragtning, at disse, to Spørgsmaal, Per- s 
sopbanegaardells Beliggenhed og Central-: 
værkstedernes Beliggenhed, ikke have det 

. allerfjerneste.med - hinanden at, gøre. 11 

Bojsen: Paa dette Tidspunkt ,,af 
Mødet skal jeg fatte mig meget kort.. ;Der 
er dog;: et Par Bemærkninger, jeg ønsker 
at fremsætte. ,Naar, ; man . sammenligner 
J ærnbanelo vgivningen af 1894 med den 
Serie af Jærnbanelo vforslag, som vi nu 
staa over for, vil den forskellige Karakter, 
som disse to samlede Lovgivningsarbejder 
have, være iøjnefaldende. Medens Jern-  
banelovene af 1894, væsentlig satte sig til 
Øjemed at tilvejebringe ny Jærnbanean- 
læg' til Tilfredsstillelse af ny :Egne og 
ikke: gik 홢 væsentlig , ud derover, tilsigte de 
Jærnbanef orslag, som nu foreligge, og som 
gaa ud paa; Anvendelse af et, lignende Be- 
løb, saa  a t  sige -udelukkende: at tilvej e- 
bringe Forbedringer af; ;de nuværende 
Linier, uden at drage ny Linier ind i 
Jærnbanenettet. ' Det er selvfølgelig en 
langt mere taknemmelig Opgave at arbejde 
i; , dét første ;Spor, , tilfredsstille ny  ^Egne, 

I . . som ; trænge , ,til : Jærnbaneanlæg,. end blot 
at forbedre bestaaende , Anlæg,, 홢 i hvilke 

den, pågældende Egn>s,: Beboere have liden 
eller ingen Interesse, og det er derfor 
meget naturligt, 'at Bevillingsmyndighederne 
have, noget mere Betænkelighed ved An- 
vendelsen af meget store Summer til disse 
sidste Formaal, og det vil vist. ogsaa blive 
Tilfældet ved Behandlingen af den fore- 
liggende Sag. Jeg vil dog gøre opmærk- 
som paa, at baade Rigsdagen i det hele 
og 홢 lad mig føje. tiL 홢 Opinionen 
Landet over og. særlig Pressen har. stærk 
.Skyld i de : betydelige Krav, der frem- 
komme. Vi have jo siddet her: og hørt 
paa Klager over Jærnbanedriften i det 
uendelige, ; og n aar < en har mødt en 
eller anden Ulempe paa Banen, er det 
straks Banens > Drifts : Skyld, og det har 
været ligefrem Tendensen i vor Presse at 
skildre denn e Skyld ; med ; de" mest;: skri- 
gende Farver. Men - saa kommer Svaret, 
og vi kunne ikke vente noget andet Svar 
fra Jærnbanebestyrelsens Side, end: Giv 
os Penge til at gøre det langt, langt bedre, 
til at tilfredsstille alle de mangfoldige 
Klager, der regne ned over os. Dersom 
alle disse store ,,Fdrd-ringer, der nu fore- 
ligge fra. Jærnbanebestyrelsens Side, kunde 
blive en Lære for baade os og alle uden- 
forstaaende om ikke at være slet saa høj- 
røstede med Klagerne' over, hvad Jærn- 
banerne ikke formaa at yde, tror jeg, der 
vilde være udrettet ikke saa ganske lidt. 
Til syvende og sidst er dét jo nemlig den 
store gennemgaaende Trafik, som ,disse For- 
anstaltninger ville komme til gode, Befolk- 
ningen i i snævrere Kredse vil kun komme 
til at føle forholdsvis : lidt Udbytte af de 
betydelige Bekostninger, som der her fore- 
ligger Forslag om. D e t  홢 kan jeg føje 
til 홢 er for øvrigt ogsaa en.af Følgerne af 
de stærkt nedsatte Jærbanetakster, at Tra- 
fikken tager saaledes til, at disse , store 
Krav nu komme, baade til Anskaffelsen af 
meget nyt Materiel og til Ombygninger og 
Forbedringer. Jeg gaar : ud .fra, at man 
med nogen Betænkeliglied ser paa Anven- 
delsen af disse særdeles store Summer, og 
jeg kan heller ikke andet end være med 
til at opfordre det: Udvalg, der skal be- 
handle Sagen, til at tage under Overvejelse 
saa: meget som ;muligt, hvad vi kunne naa 
i :  Retning , ,I,af Besparelse.; og Indskrænk- 
ninger af disse overordentlig store Anlæg. 

Jeg skal ikke; : komme ind paa De- 
taille-r, paa de enkelte Forslag, der fore- 
ligge. , Ogsaa j eg ; kunde være tilbøjelig til 
at tro, at en forbedret Route fra Aarhus 
» til Kalundborg kunde fri os fra nogle af . , 
de. allerstørste Bekostninger ,og først og 
fremmest for den store Jærnbanebro over 



2'991 7. Febr. 1899: 1. Beh. af Lovf. om forsk, ny Statsbaneanl. m. v. i Jylland og Fyn; . 2992 

Lille Bælt, dér sikkert staar for Befolk- 
ningen i Almindelighed som et Skræmme- 
billede, Det er en ganske overordentlig 
stor Stim, lier skal anvendes, og ganske 
vist hørte vi den højtærede Minister støtte 
den Beregning, vi fik af det ærede Medlem 
for Kjøbenhavns fite Valgkreds (Hamme- 
rich) om, at der faktisk ikke bliver større 
Bekostninger derved end der vi allerede 
홢 have ved den nuværende Drift og Færge- 

væsenêt, men det turde dog være tvivlsomt, 
. om disse Beregninger vilde holde Stik. En 

Ting vide vi sikkert, at have vi givet de 
15 Millioner ud, faa vi dem ikke tilbage 
mere. Men jeg skal henstille dette til 
nærmere Ovrévejelse ud fra det Synspunkt, 
som sikkert nu vil blive gjort gældende, at 
man ikke skal gaa til ufoi'nødent store 
Udgifter paa dette Omraade. 

Dernæst ønsker j eg at gøre nogle Be- 
mærkninger i Anledning af den Forhand- 
ling, der har fundet Sted mellem de to 
ærede Medlemmer for Kjøbenhavns 7de 
Valgkreds (C., Hage) og Kjøbenhavns Amts 
6te Valgkreds (Alberti) paa den ene Side 
og den højtærede Indenrigsminister paa 
den anden. Jeg ved ikke, hvad ude- 
staaende den ærede J ærnbanekonimission 
har med den ærede Minister, og kender 
àltsaa for saa vidt ikke Forudsætningerne 
for denne Forhandling. Jeg skal selvfølge- 
lig derfor ikke blande , mig i Striden som 
saadaii. Men der er faldet nogle Ddtà- 
lelser fra de to ærede Medlemmer her i 
Sålen, d é r  have-rejst dette Spørgsmaal, 
som gøre, at jeg anser det for fornødent at 
tage et vist Forbehold over for 'de Konse- 
kvenser, der muligén kunde ligge i disse 
Udtalelser, og den Opfattelse ai Kommis- 
sionens Opgave, som ligger bag ved disse 
Ord. Det siges da, at de Forslag, som ere 
fremsatte af den højtærede Minister, sær- 
lig i det andet Ting, om Flytningen af 
Centralværkstederne: her ved Kjøbenhavn 
og Udvidelse af Hellerup Station, skulle 
gribe saaledes ind \ i Kommissionens Ar- 
bejde, ,:,at de næsten synes at kunne standse 
dens Virksomhed. Jeg skal i Forbigaaende 
derom kun sige, at hvis virkelig disse For- 
slag grebe ind i Kommissionens Virksom- 
hed, kunde det, forekommer det mig, ikke 
være nogen Hindring for, at Kommissionen 
arbejdede videre, men det vilde ganske 
vist kunne blive en Hindring for Rigsd agen 
i at arbej de videre paa de for Os her fore- 

I lagte Forslag. Vi vente jo nemlig selv- 
følgelig i al Ydmyghed at se Udbyttet af 
Kommissionens Arbejde, og detsoin disse 
Forslag: skulde gribe ind deri, vilde det 
naturlige - være, at Rigsdagen lagde disse 

Forslag til Side og afventede Kommis- 
sionens Arbejde, medens Kommissionen, 
haaber jeg, rolig vilde fortsætte sit Værk. 
Men det er mig umuligt at- forstaa, at 
disse Forslag i Virkeligheden skulde kuiine 
være ét Indgreb i Kommissionens Opgave, 
naar ikke denne Opgave opfattes paa en 
Maade, som i alt Fald jeg ikke kan finde 
rigtig. Det væsentligste Punkt maatte vel 
være Spørgsmaalet om Centralvserkstedérhes 
Flytning. Den højtærede Minister hår 
allerede udtalt sig om Nødvendigheden af 
den Foranstaltning, derom skal jeg ikke 
kunne udtale nogen Mening. Jeg hører, 
at de Herrer, d'er have besøgt Værkstederne 
i disse Dage, vistnok ogsaa have faaet et 
lignende Indtryk, men jeg vil kun gøre 
opmærksom paa, at denne Flytning ikke 
alene var forudsat ved Loven af 1894 홢 
derom kunde man jo sige: Ja, nu have vi 
faaet et nyt Flertal, og d'é Forudsætninger 
gælde ikke mere 홢 men jeg vil ogsaa 
minde om, at de Herrer i Fjor -,vedtoge' en 
Lov, paa hvilken dér efter Folketingets 
eget Initiativ iridføjedes en Bevilling til 
Tilvejebringelse af Grunde til Anlæg af 
disse Centralværksteder ude ved den' ny 
Godsbanegaard. 11 det Øjemed blev Sum- 
men paa TillsBgslovéii til Godsbanégaarden 
forhøjet med 216,000 Kr., tror jeg, for at 
det Térråin kunde blive opfyldt, hvorpaa 
Værkstederne skulde ligge. Nu er det . - , 
ganske vist, at vi have haft et Folketings- 
valg siden den Tid, men jeg tør dog an- 
tage, ät det høje Ting ikke vil desavouere 
det Ting, der sad i Fjor, og at Spørgs- 
maalet om Centralværkstedernes Beliggen- 
hed maa anses som nogenlunde, afgjort. 
I alt Fald maa det Spørgsmaal betragtes 
som afgjort, at de skulle flyttes fra deres 
nuværende Plads, hvor Grunden selvfølge- 
lig ogsaa er alt for kostbar til Bibeholdelse 
af et såadarit Anlæg. 홢 Med Hensyn til 
Hellerup Station har den højtærede: Mi- 
nister allerede sagt 홢 hvis' jeg forstod 
ham ret 홢 at , selvfølgelig: kan det Ar- 
bejdès Udførelse, hvis '. det paa nogen 
Maade kommer Kommissionen paa tværs, 
venter Det' beror 홢 altsaa paa Rigs- 
dagens egen Behandling af disse Sager. 
Men det, som giver mig Anledning, til at 
tage Ordet om dette Anliggende, er, at der 
fra de ærede Herrer, der, saa vidt jeg ved, 
begge ere Medlemmer af Kommissionen, er 
faldét Ord, der tyde paa, at de opfatte 
Kommissionens Opgave som vidérOgaaende, 
end jeg tror, de med Rette kunne gøre. 
Kommissionens Opgave er i Henhold til 
Motiverne til den Bevilling, hvorefter Kom- 
missionen blev nedsat, 1, at: søge i Ordnin- I .z 
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gen af Forholdene ved Personbanegaarden 
i Kjøbenhavn. Dot er selvfølgeligt,. at der- 
til kn}ttor sig de Ting, som ogsaa i Fjor 
nævne s i Motiveringen; af-Kommissionens 
Nedsættelse Banelinierne, der skydes ind 

p a a  «!Personbanegaarden,;'og Ulemperne ved 
'Niv;eauoverkøFslerne,' som eventuelti bnrde 
fjernes og derfor ogsaa maatte drages ind 
bunder Kommissionsarbejdets Omraade. Men 
naar det - ærede Medlem for Kjøbenhavns 
Amts 6 te Valgkreds nu nys sagde, ,.,,:at det, 
der tilstræbtes som de't væsentligste i Kom- 
missionen var ab holde Opgaven fuldstæn- 
dig fri? saa at de; Ingeniører/ dér skulde 
deltage i Kohkpr'encehy'kunne fremkommel 
med deres Projekter ubundne af noget som 
'helstÆensyn til Ordningen .;afxdeukiøben-T 

;ihavnske' Banegaardsfbrhold, , tror jeg.' u at 
man i jKommiss ionen  inde paa; en^uhéli 
dig Vej. Vi. have vistnok haft mere end 
nok af Projekter, det er ikke det, : det 
gælderioom at ti'lvejebringe. Dersom det 
kunr.( var ? vort Ønske at ;skåffe!; Irlgen,iør,e,ri 
og Arkitekter akademiske Opgaver, som de 
kunde løse » påa Akademiet og paa poly- 
teknisk Eæreanstalt/i og: ä at; udsætte nogle 
Præmier for dem, som de kunde vinde, 

. - var det! en anden Sag, saa kunde J det; være 
hensigtsmæssigt nok at anmode om de 

홢 - 1 idealt skønneste Proj eliter, 홢 men det har; j 6 
ikke den ií "jpaindste^Iniereiäse" f o r  réé heri 
Dit  vi maa ,attraa, er nat faa  det  tvivl- 
somme Spørgsmaal "afgjort hvorledes Person- 
banegaarden -nu( i skal -'ku'nnd i indpasses i i; de 
kj øhenha vnske: Banegaardsforhold, der ere 
skabte ved Loven af 1894. > Det or Op- 

..ga ven,'; o'g dersom i mtø;  홢 gaar> udi>. derover, 
홢n̂ l,; Produktet åf 홢 Kommissionsarbejdet <kuh 
yderligere forvirre ved at skabe Luftkastel- 
ler og : ideale Forestillinger om Ordningen 
af Banegaardsf orholdene i Kjøbenhavn. Jo 

i dyrere ssaiådanne*Projekter eré, desto bedre 
ville de kunne tilfredsstille de rent teknisk 
ideale Fordringer > og shave derfor riærn^est 
Udsigt til at iyindeufPræmieJu Men dette 
vilde' kun føre os længere bort fra ; vort 
Maal, nemlig en forsvarlig og- fyldestgø- 
rende Ordning af Banegaardsforholdene 
ved Kjøbenhavns Jeg finder det hensigtsL 
mæssigt a.t tilraade i Rigsdagens-Medlemmer, 
i denne Kommission; > at s bidrage 홢 -til, i a t, saa- 

11 danne .Ønsker, der naturlig maa antages 
at i være t i l  Stede hos Teknikere, Ingeniører 

og Ark,ï,téktei" holdes inden for de rette 
Grænser, de ved Kommissoriet i nøj ågtig 
angivne Grænser: at indpasse ! Personbane- 
gaarden i de øvrige Banêgàardsforhold ved 
Kjøbenhavn. 

Formanden (Sofus Høgsbro): Der er 
endnu indtegnet 4 Talere, og jeg skal 
derfor afbryde a n , d l i n g e r i i ' e  for i Dag. 

Det næste Møde holdes i Morgen Kl. 2, 
og Dagsordenen Jer da: 

1) Fortsættelse af første Behandling af : I 
Forslag til Lov om forskellige ny Stats- 

baneanlæg m. v. i Jylland og Fyn. 

2) Første Behandling cit: 

Forslag til Lov om Forandringer i Lov 
om Valgene til Rigsdagen af 12te Juli 
1867. 

3) :/l'ørste Behandling al Pt , 

«'  Forslag til Lov om, Tillæg til Lov Nr. 64 
af 28de Maj 1880 om Spare-' og Laane- 
kasser. ,! 

Mødet 홢 hævet : Kl. I 4.50'. j 

7 i  Idé Mede.  

, : Onsdag den 8de Februar, Kl. 2. .  

Formanden (Sofus , Høgsbro): Fra 
Landstingets Formand har jeg modtaget: 
홢Forslag til Lov om iStempelfrihed for I 
Dokumenter, vedrørende Arbej deres:; Forsik- 
ring jmòd 'iUlykkestilfælde m. v." i den 
ændrede Skikkelse, hvori det er vedtaget 
åf Landstinget,;; med, Anmodning; om,. at 

홢''' t88 '홢 홢, 
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det paa ny maa blive forelagt Folketinget., 
Dette sker herved. Eksemplarer ville blive 
omdelte. j 

Finansudvalget Jiar: afgivet Betænkning 
over Forslag til Lov angaaende Opførelse 

., af en Strafanstalt, for kvindelige Forbrydere; 
ved Valby: og om Nedlæggelse af Straf-i 
anstalten paa Christianshavn. Eksemplarer 
ere omdelte i 홢 Dag. 

Ved Folketingsmanden for Hjørring 
Amts 4de Valgkreds (Fli. Larsen) er mod- 
taget 4 Andragender fi i Kutterskippere i 
Frederikshavn samt Fiskere : i Løkken, 
Blokhus, Rubjærg med flere Steder om Ud- 
lægning af et Fyrskib Nordvest for Løk'' 
ken i Stedet for det projekter ede Fyr paa 
Rubjærg Knude. 홢 . 

Disse Andragender ville blive tilstillede 
Finansudvalget. j ; ; 

v Den første Sag jpa,a Dagsordenen var i 

Fortsættelse at: første Behandling cif 
Forslag til Lov om forskellige ny Stats 6<me- 
anlæg m. v. i Jylland og Fyn  v \ ! 

Tli. Nielsen: Det Lovfoisl ig, vi her 
behandle, stiller jo overordentlig store Kray 
i finansiel Henseende, og som de t  ærede 
Medlem, der i Gaar indledede Diskussionen, 
gjorde opmærksom paa, vil der til videre 
Udvikling af vort Jærnbanevæsen yderligere 
stilles store Krav. ; Jeg giver ham fuld- 
stændig Ret i, at det er store Krav, der 
vil stilles i saa Henseende. Det kan jeg 
som Medlem af den jydske Jærnbanekom- 
mission bevidne, og jeg haaber, at Folke- 

. tinget og Regeringen ville stille sig velvillig 
til de Krav, der maa stilles, naar der Oli- 
ver Tale om Jærnbaneanlæg i det joornt 
banetomme Rum ovre i Jylland. Men naay 
der stilles saa store Krav, skulle vi ogsaa 
overveje de Goder, vi vinde ved de For- 
anstaltninger, hvorom der her er Tale;. 

홢 Jeg tror, at de Arbejder, der her skulle 
udføres, stille i Udsigt, at en Del' af Lan- 
dets Sønner kan faa Arbejde derved, og 
at det ogsaa kan hjælpe til at udvikle Sam- 
홢 fundsforholdene. - Thi Trafikvæsenet og 

Samfærdselsvejene I: ere jo nogle af de vig- 
tigtigste Midler til at ophjælpe vort Er- 
hvervsliv. 'Vi- skulle vel tage Hensyn til;, 
om vi ere i Stand til at afholde de Ud- 
gifter, der ere forbundne dermed, men de 
Oplysninger, som det ærede Medlem for 
Kjøbenhavn,s7 , 7de Valgkreds (C. Hage) kom 

med, tyde jo paa, at vor finansielle Stilling 
nok kan tillade os at ofre en Del paa saa- 
danne nyttige Foranstaltninger, og hvis 
saa er, tror jeg ikke, at vi, skulle vige til- 
bage, selv; om Udgifterne ere noget store. 
Der er Tale her om Dobbeltspor over Fyn 
og om "en Bro over Lille Bælt. Jeg tror, 
at det, der beskæftiger Sindene mest baade 
her og ude i Landet, er den kæmpemæs- 
sige Foranstaltning i med.- råt bygge en Bro 
over . Lille-Bælt. - Den har jo sine Mod- 
standere, det kan ; ikke være < anderledes, 
der kan j o være lokale Interesser, der gøre 
sig gældende. Jeg vil sige, at i saa Hen- 
seende har jeg ingen Jo.kale. Interesser at 
varetage, jeg ser nærmest paa, hvad der 
kan være til Gavn for: det ,,høløs Vel. "Rvi,s 
det viser sig, at der kan bygges; en for- 
svarlig Bro, som vi uden Frygt tørbefare, 
og vi have Sikkerhed f or, at den ikke 
gaar til Grunde under de Naturforhindrin- 
ger, som kunne være til Stede i Lille Bælt, 
tror jeg ikke, rat vi bør vige tilbage,: selv 
om de Ofre, det, kræver, endogsaa ere . 
store.' Den vanskeligste Forbindelse i mel- 
lem vore Landsdele er aabenbart til Stede 
i Lille Bælt <홢 p aa Grund af den rivende 
Strøm, der er der N aar der .kommer Is- 
gang, kan Strømmen 홢 !pakké: Isen sammen 
fra Bunden, saaledes at ingen Isbryder e/r 
i <Stand: til at bryde den, Det er endvidere 
= det Overfartssted, der har den største rrra- 
fik 'båade: af Varer og Personer  og det 
er noget, man ogsaa maa tage Hensyn ;til, 
홢 for s hvilken Art Trafik Forbindelsen skål 
skaffes til Veje. Dersom dér kun var Tale 
om Persontrafik, kunde der jo være Tale 
,om:- andre Forbindelsesveje, men for Gods- 
trafikkens Vedkommende tror jeg,; at Færge- 
farten over Lille Bælt vil blive: den bærende. 
Jeg skal . meddele, hvad de danske, Stats- 
baners Beretning om Driften for det sidste 11 홢 , I 
Aar oplyser med; Hensyn til Ferson- og 
Godstrafikken. Det første Aar, Færgen 
over Lille Bælt; var i- Gang, besørgede den 
116,000; Personer, men i det sidste Regn- 
skabsaar, .1897홢98, besørgede den 3,40,000 
Personer. Persontrafikken 홢; er altsaa vokset 
knap.' 3 Gange. Men det første Aar ! be- 
sørgede den 9,200 Tons Fragtgods, medens 
den det sidste Aar besørgede 194,40.0 Tons, 
altsaa, Forøgelsen er her godt 21 Gange. 
Dette i tyder paå, < at det særlig er Godstra- 
fikken, som tager, til, og åt Godstrafikken 
bliver ved at udvikle sig endog§{ka i den 
sidste'!! Tid i indeværende Regnskabsaar, 
visel" Tillægsbevillingslovén i for indeværende 
Finansaar. Det hedder i Anmærkningerne 
til § (5, at ;;Overførelsien af Vogne over 
Lille Bælt er i Finansaarets første 7 Maa- . 
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nedcr stegen med over 700 Vogne pr. 
Maaned, og ; a t  'denne uventede 홢 Stigning 
har ført med sig, at der til Rangerarbej det 

. . paa' ,Frederìiêia-.Stvib ' Station maa ansættes 
mange; flere; Folk -og lanäkaffes mere Ma- 
teriel, ' ;.saàledes: . 'at de forøgede '' Udgifter 
anslaas til é,200 Kri; Na'ar 'hehses til denne 
Forøgelse, der er kommen i de første 7 
Maaneder ' iäf- indeværende Finansaar, kan 
man nok have Grund til at spørge': Er ?der 
Mulighed for, at- Færgerne i Fremtiden, 
naar trafikken*^skal^.beéørges som hidtil, 
ville ; iY:Ullne,: UiJèsørge 'den?!ä 'i:J.eg:>:11ror" 홢 fået 
ikke, j eg tror, at vi alligevel ville Ikomme 
til at bygge Broen en G!-ang,' og maar-ået 
er k la r t ,  'kunne 'vi lige; saa godt gøre det 
først som sidst. Her er kuii Tale om 
60,1000 Er. til Tegninger og 'Ovetslarg, og 
jeg. synes, at det i'er paatrængendo nød- 
vendigt, ; ati. @v'i faa idisse Oplysninger om, 
hvad en saaclan Bro vil koste, '-og hvor- 
ledes det 홢'.* i id et ; hele ; stiller ' sig. - D et i er 
nødvendigt at faa disse Oplysninger for fat 
se, :hvad :vii skulle gøre med Hensyn til 
Dobbeltspor, Jog jeg vil .meget ;anmode idet 
.Udvalg, som fa-ar med denne Sag ät gøre, 
at virke hen til, at vi léndnu' i Aar faa 
bevilget ide 60,000: Kr. ' Naar det er ud- 
talt, ! ;at det at; bevilge <de: 60;000 Kr.: er 
det samme som at bevilge Broen, - saa tror 
jeg ikke,, at det er,; Tilfældet. Jeg mener 
ganske 'vist,' at dersom- Broen 'kan bygges 
f o r  den 'Sum, der -er nævnt i Motiverne til 
Forslaget, b ø r  vi ogsaa bygge den, men 
skulde det vise ; sig, at den overstiger denne 
Sum i en betydelig Grad, kan Folketinget 
.jo, -a,ltid,, n a a r  man nar 'Tegninger og Over- 
slag, bestemme sig til,: 홢 om: man' skal bygge 
den eller ej. 홢 Jeg tror som sagt, ,at der er 
Nødvendighed for at faa Broen, íØg at der- 
for, . i selv om vi ikke kunne * faa Lov-for- 
slaget gennemført d  sin Helhed, fordi ,'Såin" 
lingen er for langt fremrykket til,5 at alle 
disse ; store < Foran staltni.,iiger 홢 kunne blive 
til .Lov: endnu i Aar, Begyndelsen dertil 
maa være at bevilge den Sum, som der 
her er forlangt for at faa 홢 e t  Overslag. 
Der er 홢 talt meget om at dele Trafikken. 
Jeg holder ikke saa meget af Dobbeltspor 
og tror I, som det blev sagt i Gaar, - at ;de 
ikke betjene Omegnen saa godt, som naar 
der i bliver lagt nere Sidelinier, der ganske 
anderledes hjælpe paa : de: lokale Forhold -; 
men en; anden Sag er, om' vort Lands Na- 
turforhold ikke : gøre det nødvendigt, at vi 
have en Hovedlinie; hvorover Hovedfærdslen 
maa gaa. Vi se i andre Lande, hvor Na- 
turforhindringerne . ikke ere saa store som 

. hos os, at t'rods, i det,. at .man,dangt lettere 
kan bygge. Hovedlinier og. -Baner omkring 

i disse Lande, indskrænker man dog den 
hurtige Forbindelse til enkelte Hovedlinier. 
Men som sagt, kan Broen ikke bygges 
over Lille Bælt, tror jeg, at det vil blive 
nødvendigt at tænke paa at fordele Tra- 
fikken saa godt, -vi ikunne. - Jeg-skal ikke 
optage Tingets Tid længere, vi have jo 
all'erede ' diskuteret Jet; Møde igennem,: -og 
der er jo flere'Sager paa Dagsordenen ; men 
jeg vil ;anbefale, at vi i  Aar bevilge denne 
Sum paa 60,000 Kr. Med de! nuværende 
Isbrydere ere vi Ji Stand til at besørge 
Farten i sover 홢 Store Bælt i  Isvintre; men i 
Lille Bælt, hvor Trafikken : j o: logsaa er 
stor, kunne Isforhold, Taage og Storm 
lægge anderledes :s't'ore, Hindringer ;ii Vej en; 
og j eg tror s 'derfor, at vi 홢 vel bør overvej e, 
om vi ìikke bør gaa til lige saa godt først 
som sidst a t '  bygge en Bro. Det; vil jeg 
hermed anbefale paa det bedste og håa,,ber', 
at Udvalget vil tage Hensyn til mine Op- 
fordringer til at bevilge det omhandlede 
Beløb. 홢 홢' ; 홢: 

N. C. 'Jeliseh': Det staar sikkert 
nok ,,,klart' for alle, 홢 at det ,'Lovforsl-ag', som 
her > iet;; I,r'emsat äf den ;højtærede' Inden- 
rigsminister, stiller 홢 "en orme Krav ,til i Stats1- 
kassen, hvad!. der jo ogsaa" er gaaet igen- 
nem alle d e  Udtalelser, der faldt i Gaar, 
og ikke alene stiller dette Lovforslag store 
Krav til Statskassen, men alt det, som hele 
, dette Proj ekt forudsætter, 홢 홢 stiller j o. ogsaa 
sine Mganske betydelige Krav; Det er værd 
at lægge Mærke til, synes det mig, at n'aar 
man' har talt 홢 om en foreløbig Bevilling af 
60,000. Kr. til en Bro over Lille Bælt, har 
man ikke nævnt det salene i Forbindelse 
med Dobbeltsporet over LFyn, men man 
här1 ogsaa merit; at e n  nødvendig Følge 
deraf maatte blive, at man fortsatte med 
Dobbeltspor - gennem ;Jylland- baade til 
Lunderskov og til Aarhus. Det synes mig, 
at man ikke »maa være blind for, àt det ier 
disse Forudsætninger, der? ligge 'til Grund 
for hele dette Projekt, hvorom der hér er 
Tale, og hvortil den i sig selv lille Bevil- 
ling af '60;000 Kr. i Virkeligheden danner 
Begyndelsen. Nu er det ganske vist sagt . 
af flere ærede Talere,1 deriblandt: ogsaa det 
ærede Medlem for Kjøbenhavns; 7de Valg- 
kreds (C. Hage) i  Gaar, at fordi man gik 
ind paa at tage denne Bevilling paa 60,000 
Kr., var man.'aldeles ikke; ;'fofpligtet: til at 
stemmé for Bevillingen' - 'til Broen over 
Bæltet. Det forekommer mig fdo'g, at der 
heri ligger nogen Selvmodsigelse, idet dette 
er det første Skridt, og jeg tror, at det vil 
blive vanskeligt i det hele taget at komme 
bort fra i selve B r o e n ,  dersom man virkelig 
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nu binder ; sig til at give 60,000 Kr. til 
Tegninger og: Overslag over en saadan 
Bro. Det Spørgsmaal, der for mig staar i 
første Linie, er da dette: Danner virkelig 
denne : Bro ét saadant Grundlag: for hele 
vor Trafikudvikling, !at; man tør paastaa, 
at naar: vi faa' denne, ere vi, om man, vil, 
godt hjulpne, saa kunne vi imødekomme 
de Krav, der stilles til Trafikken baade i 
Retning af ; Hurtighed og i Retning S af at 
befordre det stærkt stigende Antal Passa- 
gerer og den stigende 'Godsmængde. Det 
synes mig,. at man maa gøre sig klart, 
at selv om man haar at  faa en saadan fast 
Forbindelse mellem Jylland og Fyn, , op- 
naas det ganske vist ikke dermed, at Isr 
forholdene i Lille Bælt , ikke kunne hindre 
Trafikken derover, men man maa tillige 
huske paa, at haar man staar midt i: en 
Isvinter, er den regelmæssige Trafik/over 
hele Linien med det samme i Uorden, og 
saa vil man sikkert ikke kunne Iiaâ at 
komme til de bestemte Togtider og heller 
ikke naa at føre den store Mængde Gods 
over saa hurtig og sikkert, som ønskeligt 
er; Jeg tror ikke, at Broen helt vil kunne 
værge os mod Forstyrrelser i Driften, vi 
have jo :ogsaa Store Bælt, og vi kunne faa 
Togståndsninger om Vinteren, og det - vil 
en Bro jo aldeles ikke kunne forhindre. 
Dertil kommer ogsaa, hvad: der blev nævnt 
af det ærede Medlem for Kjøbenhavns 6te 
Valgkreds (Hammerich), = at der . bag ved 
Broen og de 60,000 Kr., som søges bevil- 
gede i Aar, ogsaa ligger Bevillinger til mi- 
litære Foranstaltninger. Det blev i: Gaar 
hævdet af det ærede Medlem for Kjøben- 
havns 6te Valgkreds, at Broen ikke vilde 
have saa overordentlig stor :Betydning; thi 
en Fjende vilde ikke ofre saa særdeles 
meget paa at komme over paa Fyn; var 
det derimod : Sj ælland, udtalte det ærede 
Medlem, var det n oget andet. Men deri 
synes det mig n'etop, at Faren ligger; thi 
naar man har' den lette Overgang til Fyn, 
er det i hvert Fald et Spørgsmaal for mig, 
om man saa ikke, vil forstærke de Krav, 
der i, tidligere Aar have været fremme om 
at faa Kystforterne paa Sjælland byggede. 
Jeg henstiller dette til Overvejelse, jeg skal 
selvfølgelig ikke komme nærmere ind der- 
paa. Det foreliggende:, Forslag synes .mig 
at maatte deles i to Dele, nemlig det, som 
staar som absolut paatrængende,: og som maa 
gøres, og det, man kan staa kritisk over 
for, og som den enkelte sikkert maa kunne 
tage sin Stilling til, men jeg tror, den 
højtærede Indenrigsminister fortjener Tak, 
fordi han er fremkommen med dette Lov- 
forslag, for at disse Ting kunne blive tagne 

op, til Drøftelse. Der er saaledes et Punkt 
i dette Lovforslag, hvis Fremsættelse alle- 
rede nu har været en Nødvendighed. s Det 
er Forholdene i Esbjærg . .  Disse Bane- 
gaardsforhold i Esbjærg ere aldeles utaale- 
lige, og: navnlig maa de. blive: dét mere og 
mere, efter som man søger mere og mere 
at gøre Esbjærg til 'det egentlige Udførsels-: 
punkt mod Vest af vore Produkter. Det 
ærede Medlem f or; ,:Esbjærg (Bluhme) syn- 
tes at , 홢. mené, at dersom, 홢 man forlangte 
de 40,000 plus det andet Tillæg, som dette 
Lovforslag forudsætter, at Esbjærg By skal 
yde, vilde:man,dermed udsætte denne Sag 
i en uoverskuelig Fremtid.; Jeg' synes 
éndda i ikke, at . det 'er saa store Fordrin- 
ger, der stillés til denne By, og tror, at 
det ærede Medlem regner noget for højt; 
naar henses til; de enorme Priser, der have 
været, paa Jord 홢 i Esbj ærg, lian j eg ikke 
forstaa, at Esbjærg ikke skulde kunne yde 
dette forholdsvis'lille lille Bidrag. Naar der . i 
andre Kommuner skal / bygges Baner, > ikke 
alene private, men ogsaa1 Statsbaner; ; maa 
Kommunerne give ! et ganske klækkeligt 
Tilskud, og i Forhold dertil . synes jeg 
ikke, at Fordringerne til, Esbjærg ere saa 
overdreven store her, men at det er gan- 
ske berettigede i Krav, der: .stilles til Es- 
bjærg. Dersom virkelig Byen Esbjærg har 
en saadan Udvikling og Mulighed for Ud- 
vikling, som-man mener, forekommer det 
mig heller ikke, 홢 at > ydelsen af < dette: Til- 
skud bør lægge nogen Hindring i Vejen 
for den riy Banegaard. Dette er et For- 
hold, som j eg tror, deri højtærede Minister 
fortjener særlig Tak for at have: taget op, 
og jeg tror heller ikke, at det er ubillige 
Fordringer, der stilles til Esbj ærg By. For 
Resten kunde; jeg have Lyst til at udtale 
i denne Forbindelse, at det  forekommer 
mig heller ikké, at man i Længden kan 
blive ved at: begunstige Esbjærg By frem- 
for alle andre Byer; den maa dog en 
Gang komme til at lære at staa paa egne 
Ben, og jeg tror,, at dette Tidspunkt er - 
heldig valgt iiu., For øvrigt glædede det 
mig ogsaa i Gaar at; høre den højtærede 
Minister udtale, at selvom det ikke, kunde 
lykkes at gennemføre alt, hvad dette Lov- 
forslag omhandler, -var han villig til at 
forhandle om de enkelte Dele, og dét er 
ogsaa m i t  Haab, at der maa komme en 
saadan, Forhandling i  Stand mellem det 
eventuelle Udvalg og den højtærede Mini- 
ster; at den maa føre til et Resultat sær- 
lig ' for Esbj ærgs Vedkommende, og j eg er 
tilbøjelig til at tro, at det ogsaa 
er: nødvendigt at komme til tet Resul- - 
tat med Hensyn 홢 til Grodsbanegaarden 
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i} iÂarliuSlr;.. JOgsaa;\fdp., Router, u vi for kort 
Tid!; siden : drøftede', her i 'Finget, nemlig 
Routerne! Gedser-Warriemündeog Kalund.-i. 
borg-홢Aarhus, « maa ; efter min formening, 
absolut ogsaaftäges! med i  Beregningen under 
disse Forhandlinger, r,thi r begge disse Router 
ere hver for sig af den Betydning, at de, 
naar man .udvikler); dem i tilbørlig Grad,' 
noget i ville kunne 1 regulere Driften, ; og,, det  
er, synes mig, dog det, der maa være: 
Hovedsagen Det ærede Medlem for -,Rjøben- 
havns 6te: Valgkreds (Hammerich); udtalte: 
i .,,Gaar,, \t det!,,,,,var en:,:Eendsgerning,' at jo; 
mere' man udvider! Trafikken, des i stærkere; 
forøges den,, idg -det er,:sikkért rigtigt;; men; 
det rer dog ikke' dét; at man .udvider 'enkelte 
Hovedrouter,; der gør, iät Trafikken udvides, 
men den den-egentlige Grund fer sikkert den, 
at hver: G-ang man lægger eni ny Linie ud 
i; det; Land,  som i ikke ;har ligget ind under; 
Trafikken i før, før, har man sikkert naaet at: 
vinde ; n y t  Land,*. i og : det l er d e t ,  som 홢gør,; 
at Trafikken forøges. Jeg tror ,ogsaa,! at 
det ei det, der maa være Fremtidens Maal, 
sse rlig ovre i Jylland'; di Stedet for, a t  blive 
ved at kastes enorme Summer paa den ene 
Route bør man komme de Egne til 
Hj ælp) der virkelig i trænge dertil. Derved 
øger man disse . Egnes i-ydeevne og Værdi i 
en ganske betydelig Gi ad og udvikler der- 
ved ogsaä den rent soeial-økonomiske Stil- 
ling i vort Land M opnaar ' ;  . t i l l ige, 
synes mig; at, mans kan i regulere Driften og 
fremhjælpe den i en saadan Gr id, at det 
ikke vil være nødvendigt it gm til saa 
enorme Udgifter, som en Bro over Lille 
Bælt vil medføre. Det synes i ';alt Fald 
mig; at dette bør staa hen, indtil vi en Gang 
se, at vore Trafikforhold ikke kunne ordnes 
paa ånden Maade. Det er i alt Fald mit 
Haab, at i det- ikke er --,Meniiigen, > at. man 
vil < 'indskrænke sig dertil.. Der' *ér Egne, 
der have Krav paa at faa Baner, og disse 
Krav synes mig at maatte ä staa i første 
Linie.': Der er saaledes Hovedlinierne, der 
pege i forskellig-Retning, navnlig Esbj ærg 
mod' Vest - og Lunderskov eller Bramminge 
mOd Syd. Det synes mig, at der er der 
Udførselsaarer, der spille saa stor en Rolle 
for Jyllands Vedk'ommend*"é at man tør  
gøre sig Mart. at det ikke alene er Routen 
Jylland-T-E) n ^Kjøbeiihavn, som i man maa 
tage Sigte' paa^-'^'J^gilforianit^édkbrnmendé 
v i l  ̂ henstille s til det ^kommende Udvalg, at 
det vil stille sig velvillig til de Spørgsmaal, 
déiM her /eré s paa Dagsoraeheriy,i ogl som nød- 
vendig ^kr^ve> !öii: Løsning,i: ^navnlig dette 
Forhold :  ved Esb jærg1 Bknegaard, Og, jeg 
skaI'; 'henstillé >'til: Udvalget, vat der .r alt 
홢 Fald' /foranlediges.oen-/';ftøje Undersøgelse 

angaaende den forlangte Bevilling a;r: 00,000 
Kr. til Tegningerog;pverslag over Broen: 
ved .Lille Bælt;; fordi jeg tror, at ere vi 
først bundne ved disse 60,000 Kr., saa 
ville vi vanskelig kunne modsætte, os det, 
som følger, efter., 

. IL Jensen (Svendborg Amts 4de Valg- 
kreds) i D e t t e ,  at. man; ikke i i, Gaarsmødet 
kunde føre denne Sag til Ende, maa være; 
et Vidnesbyrd om, synes, det mig, at den 
Sag, som foreligger til Forhandling, i høj 
;Grad har fængslet Tingets; ærede Medlem-' 
;mer. Det drejer sig jo pgsaa:hesr?,;om en 
Sag, hvor, der ikke er Tale om nogle faa 
:Millioner, men jeg havde nær; .sagt Om. 
IUtalte Millioner.. Man i kan saaledes: s ikke 
gennem Forslaget, overskue,,, hvilke Konse- 
ikvenser det i al Almindelighed vil drage; 
i efter i !sig,. men en Ting kan man skønne, i 
; og det er dette, at det., gennem den Lok 
i ture, .som, Indenrigsministeren har; beriget. 
Sos m e d  jdetie.Iførsføg,-;:-yir!k.elig,;!er ,lykke- 
des ham tat opnaa;, ",QIR. jeg saa maa ..sige, 

: i en Førsterangs-Plads mellem vore realisti- 
! ske Forfattere. Hvis man har Øre for de, 
j Røster, der lyde i .Befolkningen, og, man i 
nogen Maade har ;Evne til at opfatte ;og 
sammenholde disse ( :Røste1' tror jeg, at vi 
maa være enige om", iat i al Almindelighed 
gaa .de "ud: paa;, dette: Nej, lad; os dog blive 
fri for i de',n, nærmeste .Fremtid at ødsle' 
disse 30홢40 Millioner, som det jo efter al 
Sandsynlighed vil blive, paa Udviklingen af 
den ene Route,«.Kjøbenhavn홢Fredericia.. 
Og særlig synes det: mig, at der er . Grund 
til at tage dette Spørgsmaal under. Over- 
vejelse paa en Tid, da vi jo i Virkeligheden 
홢- det indrømmes vel fra alle Sider 
level under højst antikverede Skatteforhold. 
Det foreslaas jo 홢jeg 홢  jeg skal holde mig ene 
til:, det,; - der,, vedrører det fynske Pro j ek:t 홢 
at lægge et Dobbeltspor fra ; Nyborg 홢 til 
Holdepladsen Kauslunde i Nærheden af 
Middelfart med Udvidelser ved og af de 
1.4 Stationer, der ligge 홢 ved den paagæl- 
dende Banestrækning. Overslaget over Be- 
kostningerne ; ved I dette Dobbeltspor udgør 
6i Millioner, men heri er jo ikke indbefattet 
EkspropriationsudgiftBrne, og.som det ærede 
Medlem: i f o r  Fredericia (Qusen) i:* Gaar 
gjorde opmærksom paa, er det j\o saa,, at 
efterhaanden som der ved Stationerne bygges 
i; større ; Omfang, og det er j o Tilfældet ved 
næsten 홢; alle de fynske Stationer, vil Ud- 
videlsen paa disse Steder blive i h ø j  Grad 
bekostelig. Det gaar saaledes ikke an, at 
man gaar let hen over 'dette, ät man siger 
6 Millioner +  i Ekspropriationsudgifterne, 
hvorimod det  drejer sig om at I gøre sig det 
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nogenlunde'' klart, hvad disse' Ekspropria- 
tionsudgifter kunne beløbe sig til, og der 
er ikke Spørgsmaal om, at de jo ville blive 
meget dyre. Vi behøve blot at se hen til 
Ekspropriationen af Arealer ved Hoved- 

I banegaarden i Odense. De Arealer, som 
behøves til Udvidelsen der, blive overordent- 
lig kostbare, for ikke at tale om de store 
.Bro 'lægning'san'læ og Viadukter ved Odense 
By Over'' de større Færdselsaarer. 홢 Ved 
Lille Bælt foreslaas 'det jo at bygge en fast 
Bro til 'Fdrbinc1else , mellem F y n  og Jyl- 
land. At Forholdene ved Overfarten over 
Lille Bælt ikke ere, som de bør være, er 
omtalt af forskellige Talere i: Gaar^ og j eg 
skal derfor gaa r e t  løst hen over det.  홢 Jeg 
tør' ikke sige,' som det blev sagt i Gaar, at: 
Jærnbaneadiniiiistrationen med Vilje: har 
forsømt Ovèrfartsforholdene: for desto stær- 
홢 kere at kunne begrunde Nødvendigheden 
af en - 'fast Bro mellem ; Jy Iland og Fyn. 
Jes vil ikke sige 'dette, thi jeg ved det ikke, 
men at .Færdselsforholdene over Lille Bælt 

, ere forsømte, er: et Faktum, som; ingen, 
der i rejser paa denne Linie, ' vil bestride, 
det er jeg vis paa. Men der er Forskel 
paa, om det: er Forsømmelser i al Almin- 
delighed eller Forsømmelser, der have det 
bestemte Formaal at bane Vejen för- den 
faste Bror Det sidste tør jeg ikke sige 
noget om. Der siges, at det er saa skræk- 
kelig ubekvemt for de rejsende at skulle 
stige ud af Vognen véd Fredericia, og ulej- 
lige sig den lange Vej paa 15홢20 Skridt 
ud paa Færgen. Det kan jo være ganske 
rart, naar man kan blive siddende 'i den 
lune Kupe; indtil; man !naar Maalet. Det 
kan jo være meget rart for de rejsende; 
men mon det er lige saa rart for de 
Skatteyclere, der skulle give alle disse 
mailge !, Millioner, for at: de rej sende 
k u n n e  sidde: saa bekvemt i deres Pelse 
i de lune Kupeer og slippe for at gaa disse 
15홢20 Skridt ?' Det tror jeg ikke, og det 
er et Hensyn, som man ikke kan lade ude 
af Betragtning. Det kan være godt nok 
med Mageligheden og Bekvemmeligheden, 
som det ærede Medlem for Middelfart (Loh- 
n'lånn) talte ! saa. overordentlig smukt om; 
men de kunne ogsaa betales for dyrt. 
Den Befolkning, der skal bære Byrderne 
for at gøre det saa bekvemt for de rejsende 
som mulige har. det visselig ikke selv saa 
bekvemt, naar de skulle samle Skillingerne 
sammen og betale. Jeg synes :derfor. at 
denne Begrundelse for -at bygge en Bro er 
meget spinkel; thi den Ubekvemmelighed, 
at man -skål gaa disse faa Skridt;: bør man 
ikke regne fo r  synderligt. D e t  er frem- 
hævet al; forskellige - ærede Talere og :ogsaa 

:i Motiverne, at Lille Bælt er s ådan t  et slemt 
;FarvaJid at sejle i i Tåagev Det ærede 
Medlem for Vejle (Th. Nielsen) udmalede 
ret drastisk, hvorlédes Storm, Isgang og: 
.'Taage gøre dette Farvand ve,d Lille Bælt saa 
overordentlig farefuldt at sejle i. Det vidner 
jdog ikke ,,.om nogen stor Navigationskunst, 
ihvis' vi efter at have befaret dette Farvand 
i saa mange Aar -,,,nu skulle komme til det 
Resultat, at det e'r for bundet hed  saadanne 
IFarer; og Ulempe r at sejle der, at man nu 
maa bygge en fast Bro til mange Millioner 
jE r .  Taagen synes jeg, at man maatte kunne 
komme over ved ved Koste og Bøjer at 
afmærke det Farvand, i hvilket Færgerne 
sejle i 10 Minutter fra Strib til Fredericia 
:og omvendt. Det vil ikke være umuligt at 
isætte nogle Koste med 30홢-40. Alens Al-: 
stand, de ville ikke genere Færdslen, og 
de ville dog kunne bemærkes i Taagen, saa 

i ât: den uhyre-Fare Mvedn :,a, t ; sej le, j: :d:ette 홢 I 
I store Farvand undgaas. 홢; Dét samme ærede 
Medlem nævnte ogsaa, at .det ikke øer :saa 
meget Persontrafikken, der volder IVanske-, 
lighed ved Lille' Bælt som Godstrafikken. 
Det har det ærede Medlem laant af den 
ærede Ministers Motivei hvor det ogsaa 
fremhæves, -at det. særlig er Godstrafikken, 
som det kniber med. Jeg ei ganske vist 
usagkyndig paa dette Qmr:a,3,<lè men j eg 
maa dog tilstaa, at jeg savner Evnen til 
at f orstaa, , at den Godsinærigde,:: som man 
i Isvintre og Taage kan: føre over. Store 
Bælt fra Korsør. til Nyborg, ikke; ogsaa 
skulde kunne overføres fra Strib til Frede- 

, ricia, uden at man behøver it bygge en 
Bro. Det anføres ji Motiverne, at Færgen 
bruger saadan noget som 10 Minutter tor 
a t ;  sejle fra i Strib I til: Eredericia, og; man 
skulde da tro, at idet ikke var umuligt at 
føre over 'dette smalle Barvand-: den samme 
Godstrafik, som man med forholdsvis Let- 
héd' fører de 4 MiL over Store Bælt. Skulde 
det for Godstrafikkens: Skyld være nød- 
vendigt at anskaffe større Færger end de 
nuværende, dobeltsporede Færger, ligger 
den Udvej saa snublende. nær at anskaffe 
1 eller 2 saadanne, og hvis de ikke skulde 
slaa til;, finder man vel nok paa at anskaffe 
yderligere l  eller 2. :Maaske det efter- 
haanden kunde føre til, at man i Stedet ' 
for de: mindre, enkeltsporede Færger over 
Lille Bælt fik dobbeltsporede til at føre 
Godset over paa; og naar vi faa de.t, siger 
den højtærede Minister i Anmærkningerne 
til sit Borslag,, at iisaa ere vi sikrede,, ikke 
alene nu, men ogsaa i (Fremtiden. Alle 
disse Skræmmebilleder, der stilles ;øm det 
farefulde Farvand ät navigere i-synes derfor 
i høj Grad overdrevne. Naar man læser 



8005 8. Febr. 홢 1899: . 1. Belb af, Loyf. om forslc. ny Statshaneanl, m,v. i JyUaiid og.Fyn. 3006 

Motiverne igennem og ser; at den højtærede' 
Millister, .støttet ,paa den Sagkundskab,,, der; 
staai' i bag ham, . erklærer, at det lader ,sig; 
gøre véd Hjælp af dobbeltsporede Færger: 
I at ;  føre ; Godstrafikken over,. ,saa bør man 
være beroliget dermed... Men alle disse Ud-t 
talels.er angaaende det farlige og ubekvemme; 
ved Farten over Lille Bælt munde ogsaa: 
ud i,;dette ene: vi maa for,, alting have 
BrQen! Der var . et æret Medlem, der ud-j 
talte : isig særdeles - smukt . Qm det i .Gaar. i 
Han .,kom med en Udtalelse, som ikke y ar; 

: mig, helt fremmed; j eg har. :hørt lignende! 
Udtalelser ved tidligere, Lejligheder, Det! 
var det ærede Medlem for Kjøbenhavns! 
74Ø Valgkreds (C. Hage)., .; H a n  sagde: (' Xi; 
maa have Bro,en, ; .for; naar: vi ; faa den,; 
knytte vi vore splittede Landsdele sammen 
Overordentlig smukt! Selv det ærede Med-, 
lem for Middelfart (Lohmann) kunde ikke; 
baye , sagt.홢;. det 홢 smukkere. Men j eg har i 
hørt Udtalelser. af lignende Art tidligere, 

. Ogderfor gør de:t ikjk:e, det: Indtryk paa. 
mig,. som < det, maaske kan gøre paa enkelte; 
andre Medlemmer. Formaalet at knytter 
de; splittede Landsdele sammen er - ophøj eti 

i 4i, og for sig, men der kan ogsaa bag en; 
<; saadftn Udtalelse ligge andre. Formaal, som 
ere mindre skønne Qg: mindre tiltalende.; 

, Jeg er vis paa^ : at det ærede Medlem for: 
j iKj øbenbavjfis 7de, Valgkreds; fremkom ;med; 
; denne Udtalelse. ud at et 홢. ja jeg k:unde! 
.s:i,ge;; smukt !og godt Hjerte, 4 t  det virkelig; 
var lians Mening, at -vi skulde ;bringe dette 
store Offer JO:IL: at knytte de splittedej 

; Landsdele s.ainm.en; , men der, : er ingen 
Tvivl . lio.s mig iQra,,, at adskillige ville. .be-; 
;nytte. disse smukke og for, det; ærede Mßd-; 
홢 lem fq:r; : Kjøbenhavns, 7de Valgkreds, ;s:a.ai 
s.ande . Tidtryk af ganske andre Hensyn.j 
Hvem husker f, Eks. ikke, da vi liavde 

. jJærnb^ftetal^stlOjyeni, (til; Behandling,, 
ledes Kjøbenhavnere; sagde til oa: Skaf osj 

; denne Jærnbanetakstloy; den vil binde de 
enkelte, Medlemmer af ; Folkes.amfundet 
tættere ^sammen; vi vilde trække Skagen 
og Kjøbenhavn. ned til. hinapden, 0. s. v.| 
Særlig i, Kjøbenhavn' var denn,o Tanke;, ret 

.levende, og. idelig og idelig lød dette;, vil 
. maa samle, sammen paa det splittede Folk; 

og dot ,sker' ye,d,. at vi faa de ,billigere 
.Takster... Men er der. nogen, der tror, ,atj 
det er saa ophøjet og patriotisk alt sammen ?j 

5 Nej.,;: jeg har ien, Anelse om, at,;adskillige 
af dem, der tidlig og. e n t  benytte saadaimej 

i Udtalelser,; have. den Tanke liggende bagved s 
vi elske saa inderlig de Jyder og Fynboer] 

. men! vi elske dem .alle :inde.rlig, saa .længe; 
de haye en velspækket Pengepung; n,aaij 
cl e.n \ først  er lænset, 홢 kan ; det) være, at Kær-i 

ligheden. svinder.... Sa.ale.des; kan der ogsaa 
i denne Udtalelse om at. samle de split- 
tede Landsdele: .ligge iUpge.t, som er mindre 
kønt., Jeg gentager, for ikke; , at blive 
misforstaaet, ;at j eg,) selvfølgelig. ikke. ,trQ;t;', 
at det ærede ; Medlem for. ;Kjøbenbayns 
7de Valgkreds havde andre Tanker bagved 
end dem,: der netop laa i hans, Ord. : 

Undersøger man saa en lille Smule nær- 
mere, hvordan det forholder sig, med denne 
Bro, som er anslaaet, til 15홢16, Millioner, 
ser man en U dtalelse, i Anmærkningerne 
af den højtærede Indenrigsminister,. der 
lyder saaledes: ,;Ved, et saa omfattende 
Anlæg, der maa udstrækkes over flere. Aar, 
vil man selvfølgelig altid kun være i Stand 
til at danne sig et omtrentligt ; Skøn over 
Udgiftep18.s.: Størrelse". Med andre Ord, 
sagt ? paa, almindeligt Dansk :;i man har en 
Formodning 0111, at Broen :kan; bygges for 
15홢16. Millioner Kr., men der er, heller 
ikke det .mindste i Vejen for, ,at; Summen 
kan gaa;, højere op. Det ærede Medlem 
for, Middelfart,; som jo , talte i; Favør af 
B.ro.en.i Qg: som ikke tør antages, ät ville 
stille, j dette Foretagende: i, "et: alt f o r  ugun- 
stigt Lys, s.agde :; Ja  lacl os gaa ud ,fra, at . 
det ..vil koste 20. Millioner Kr. Men det 
spiller ogsaa en Rolle. Naar hu, som jeg 
mener, færdselsforholdene saa godt kunne 
bestrides,, om ikke jus t  ved de be,staaende 
Anlæg ved Lille Bælt, , saa,, ved en For- 
bedring af dem, er de.t,,; j e g  vil henstille, 
o,m man: ikke skulde tage under Overvej else, 
. om det - er forsvarligt > nu; at; bjeyilge 60,000 
Kr,, til; en Undersøgelse af, hvad; Omkost- 
ningerne fYille. beløbe: sig til. ved en saadan 
brobygning. Lad os j.vente, dermed, indtil 
Pærdselsforholdene, over > .Lille, Bælt trods 
Forbedringer .vise sig utilstrækkelige ! . Vi 
have -d-a Tid nok til at tage Spørgsmaalet 
om Broen under Overvej Qlse. , n 

Det er af; 'mange Talere anført, at det 
or, GpdstraÆkken,. det kniber med ..dernede. 
Ja det kan godt være, at det er saa, pg 
jeg vil selvfølgelig meget,, nødig have, at 
letfordærvelige Varer, som det., staar; an- 
ført i Anmærkningerne, skulle tage Skade 
ved af. blive; ophpldte, der.; ; Men er: det nu 
dog ikke. saaledes,; at det er den overhaand- 
tagende Persontrafik m e d  de mange s efter 
hinande.n kørende <»Hurtigtog, , der næsten 
umuliggøre, at Godset kan. blive.; ført over i 
rette. Tid, de stedse større og; stærkere 
Krav om hurtigere,, og hurtigere ,pers,pn- 
befordring og flere, Qg: fiere.; Tog?,, Denne 
storke .. Udvikling i af; Persontrafikken gør, 
at; Godstrafikken, i t mange > Henseender 
MiiYer .sat /tii ..Sid^^ilor: Hensynet: t i l  de( ;)?!3- 
! kvemmeligheder,.,de i rejsende ønske at o,p- 
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haa gennem de hurtige og gennemgaaencle, 
Tog, og jeg mener derfor, at den Tanke: 
ligger saa overordentlig nær ikke at ved- 
blive med at centralisere Færdselen paa 
denne ene Færdselsroute^fra Kjøbenhavn til 
Fredericia, men at have Opmærksomheden; 
henvendt paa, hvad der kan gøres ved! 
andre Linier for at tage denne stærke, 
òTérháandtagende Personfærdsel bort fra, 
Hovedrouten. Saa snart dette sker, og Gods-! 
togene kunne have Tid til deres Kørsel og! 
til Opsamling af Gods ved Stationerne og 
ikke skulle sættes i Skammekrogen for de 
mange Hurtigtog, er der ikke det mindste 
i Vejen for, at vi ogsaa med de Hjælpe- 
midler, som for Øjeblikket staa til vor 
Raadighed, ville være i Stand til at hesørgei 
Godstrafikken paa forsvarlig Maade. Jeg: 
mener altsaa, at i Stedet for en Centrali- 
sering af Trafikken maa man .se at sprede 
en Del af Persontrafikken :ud paa andrer 
Linier; hvilket altsaa vil lette 'Hovedrouten! 
for den, Overbebyrdelse, den lider under 
for Øjeblikket. Vi, have i, denne Samling, 
ved adskillige Lejligheder hørt udtale, hvadl 
en udvidet Færdsel' mellem KàJundborgi 
og Aarhus i Virkeligheden kunde blive for! 
den nørrejydske Befolkning. Der er ingen 
Tvivl om, at haar denne Route, som det, 
ærede Medlem fra Aarhus/'udtalte i Gaar, 
blev: udvidet til en daglig Dag- og Natfart,i 
vilde største Parten af Persontrafikken ; fra!' 
Nørrejylland ganske sikkert gaa over Äär-j 
hus홢Kalundborg. Det er en kortere Rejse,' 
det er en billigere 'Rejse og det ér en hur-i 
tigere Rejse end öm ad Fredericia. ; (Svend/. 
Høgsbro: 홢 og en 'behageligere I)., Behage-; 
ligere, siger det ærede Medlem. , Javel, og- 
saa behageligere! Hvorfor skulde saa Jy- 
derne ikke vælge denne Route fremfor at 
køre hed, over Fredericia og Nyborg. Men 
ogsaa her er det vel Broen over Lille; 
Bælt, der har .staaet i Baggrunden, og 
naar Jærnbaneadministrationen har vist 
sig saa vrangvillig til at imødekomme de; 

, Krav, der rejses om 'en forbedret Fart 
mellem Kalundborg og Aarhus, kunde det 
ogsaa være begrundet i, at Jærnbane- 
administrationen var sysselsat ' med sine 
store Planer om < at føre al Trafikken åd 
HovedroÜtén og over én fast Bro. Jeg vil 
derfor henstille til det Udvalg, der faar 
med Sagen at gøre, at underhandle' med 
den ærede Indenrigsminister om en betyde- 

- ' lig Udvidelse af denne . Route. Ja, der 
kunde vel ikke være noget i Vejen for 'at 
sætte en Færgeforbindelse i Gang. Jeg 
ved ikke, om Naturforholdene ere saa- 
danne, at de umuliggøre en' Færgeforbin- 

- delsë mellem Kalundborg og Aarhus. - Hvis 

dette ikke er Tilfældet, ser jeg ikke nogen 
Grund til,; 홢 at en saadan Færgefart ' ikke 
bliver etableret. I  Fjor kom jeg lejligheds- 
vis- til at udtale mig om . en Tanke, som 
ikke i oprindelig er min ; egen, men som 
skyldes det ærede Medlem for Kjøbenhavns 
6te Valgkreds (Hämmerich). Han udtalte 
nemlig, da Statsbanen gennem Fyn fra 
Nyborg' til Faaborg blev bygget, at her var 
en ønskelig Lejlighed til, naar dette Jærn- 
baneforetagende blev gennemført, at føre 
Personer og Gods, der skulde Syd paa, ad 
denne Statsbane fra Nyborg til Faaborg og 
videre fra det gamle Færgestèd over ; paa 
tysk Side. ' Enhver,  der har set; paa et 
Kort og lagt Mærke til, hvor lige en Linie 
der er fra Kj øbenhavn ' over .Kórsør"":':-Ny- 
borg홢Faaborg til Flensborg, vil straks 
blive slaaet deraf og maa indrømme, at 
det ærede : Medlem : for ' Kjøbenhavns 6te 
Valgkreds, der jo ér Tekniker, har Ret i 
sin Opfattelse af, at vi burde have Op- 
mærksomheden henvendt paa, om ikke 
største Parten af eller al den sydgaaende 
Trafik, der gaar ad Vest-Europa til, kunde 
rangeres ud i: Nyborg og gaa* den' Vej og 
ved Færgeforbindelse over dét ret smalle 
Farvand mellem de ta' gamle Færgesteder 
føres til Flensborg,,og videre Syd paa. Jeg 
tør ikke udtale mig om, hvorvidt én saadan 
Færgeforbindelse mellem Fyn og Als vil 
kunne etableres. Det vil jo bero paa en 
Overenskomst mellem den tyske og danske 
E.egering, men j eg ser ikke, der er noget  
som helst, der taler imod, at dette skulde 
kunne lade sig gøre. Tyskland Har fuldt 
saa stor Interesse i at faa en saadan nærmere 
Linie til Kj øbenhavn, ; Norge og ; Sverige 
etableret, som vi kunne have dét.: Men 
hvis dette var muligt, og Bekostningerne 
derved ikke bleve uoverkommelige, er dér 
aldeles ingen Tvivl om, at vi kunde und- 
gaa at ofre de 6 Mill. Kr., der foreslaas 
ofrede paa Dobbeltsporet gennem Fyn med 
Udvidelser af Stationer 0g Ekspropriationer 
og alt, hvad dermed følger.' Vi1; kunne 
undvære dette, naar vi fik Færdselslinien 
Over Kalundborg홢Aarhus og en 'Linie 
som den af; mig nævnte Syd paa. Hvorvidt 
dette kan lade sig, gørey ved jeg ikke. 
Hvorvidt der overhovedet ér > hogen, 
der kunde føle sig tiltålt af" denne 
Tanke, ved jeg ikke heller. - Men jeg 
tillader mig at fremsætte den og beder det 
Udvalg, der faar med Sagen at gøré, ogsaa 
at undersøge; det; Derved vilde vi jo i 
væsentlig Grad.'indskrænke de Udgifter, 
der efter Forslaget her ere stillede os for 
Øje. -  Det ærede Medlem for Vejle (Th. 
Niels-en), sagde - rigtignok, at' man 홢 skål ikke 
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홢 , 
vige tilbage for de store Udgifter. Nej, 
det skal man ikke, man skal ikke vige t i l  
bage. Men paa en Tid, hvor Landbruget 

' viger 30 Millioner Kr. tilbage om Aaretj 
Hvor det viser sig, at dets Gæld vokser 
gennemsnitlig med 30 Millioner Kr. om 

. Åaret, mener jeg ; nok, at det vilde være 
vel saa klædeligt for os Repræsentanter 
ikke at tage dot alt for not;, men overvej e) 
om': dér * ikke ikunde 홢 være Grund' til p  a  
enkelte Punktér ;at vige tilbage, naar det 
drejer sig om saa kolossale Udgifter, som; 
der her foreslaas. ' I  øvrigt er der jo et 
Berøringspunkt mellem det ærede Medlem 
og mig, idet han udtalte, 'at han syhteä 
ikke om Dobbeltsporet, fordi det kommer 
ikke Befolkningen i den Grad til gode] 
som naar Jærnbanerne kunne ledes gennem 

' . forskellige Landsdele og der gøre lokal 
Nytte. Men i saa Tilfælde beder jeg det 
ærede Medlem - öm ; at støtte min Tanke 
om at r slippe for Dobbeltsporet og 
udvide den'. Linie, som vi' allerede have, og 
som er Statens Linie, fra Nyborg til Faa-j 
borg;' saa slippe vi for det -slemffi'é Dobbelt- 
por .  Denne Udtalelse fra dét ærede 
Medlem for Vejle staar i nogen Mäade i 
Samklang med en Udtalelse, som dét ærede 
Medlem for Middelfart kom med i ; Gaari 
Han begyndte med at sige, at han var 
imponeret af: de mange Millioner, det hér 
drejede sig om, men efterhaanden som det 
ærede Medlem skred frem i sit Foredrag) 
blev han mindre og mindre imponeret, og 
til sidst da han: talte om Middelfart, denne 
gamle middelalderlige By;; med det store 
Ky: fra den Tid, -og om, hvorledes Udgift 
terne til' Broen skulde hjælpe den gamle 
middelalderlige Stad paa Fode igen, saa 
glemte han rent, ät han i Begyndelsen af 
sit Foredrag var imponeret af de mange 
'Millioner,' tlii han udtalte, at dot vilde 
være et stblt Syn eller saadan noget lig- 
nende, naar det første Tog kørte over 
denne Bro ved Middelfart. Det vilde være 
beha'' gø ,ig og smukt. Ja  dét er ganske 
vist, ' haar" man har Penge nok, kan mad 
: gøre: sig det b e;hage ig og .smukt, men' dét 
er et Spørgsmaal,;. om den Behagelighed 

< : , : og det skønne, som - det ærede Medlem her 
har for ø j  \  'tilstrækkeligt til at opveje 
de mange Millioner, Skatteyderne maa 
punge lid ):ne'd, fOr at det ærede Medleiij 

kan 홢! faa sin gamle middelalderlige By paa 
F o d e  igen. Jeg under. Marsvinsjægernes 
By alt muligt , godt og ikke mindre det 
ærede Medlem, der ^repråséntérér : denne 
middelalderlige ! Levning, men 1 naar det 
drejet sig om at komme ud med saa mang- 
foldige Millioner paa den Motivering,! det 
ærede Medlem gav, nemlig at det : vilde 
komme' V denne By saa stærkt til g ode,, har 
j e'g maattet se over paa den anden Side' af 
Bæltet ; der ligger der pgsa.a en By, og der 
er ingen Tvivl om; at:; naar Broen over 
Mile Bælt 'aabnës, vil Trafikken gaa uden 
-óffi Fredericia, og saa vil denne By synke 
ned til ät blive en Landsby;, i alt Fald vil 
den have overordentlig megen Skade deraf. 
Og naar j eg stiller over for hinanden det 
b ehagelige : og det skønne, Bro en vil for- 
volde Middelfart, og den Ødelæggelse, den 
vil være for Fredericia, saa. siger jeg, at 
saa maå' vi betænke ös paa, hvad vi gøre, ' 
inden vi, kaste dé mange Millioner ud, 
hvorom dér het er Tale. ; ' 1 

e'av niiis,,: Det er meget 'dyre For- 
slag, der ere 'os forelagte, og endnu dyrere 
Forslag, der ere stillede os i Udsigt. Der 
er foreslaaet en Forbedring af Gedser- 
routen til cå. 3 Mill. Kr. og! enkelte fore- 
løbige' andre Forbedringer bdr .  paa Sjæl- 
land ved og Nord for Kjøberiliavn, som 
vine koste 8l/2 ','',MI Er.: Ved det her 
foreliggende Forslag foreslaas der Udgifter, 
som efter ' Lovforslagets : Ord strakt ville 
løbe op til 7 Mill. Kr., men naar Ekspro- 
priationsudgifterne tages med, bliver fdet 
nok et Par Millioner til, og bag ved dette 
Lovforslag staar denne aldeles ubestemme- 
lige Udgift til én Bro over Lillé-Bælt, som 
man antager vil kunne bygges ; for 15홢16 
Mill. Kr;, iìneÍl som: meget muligt vil komme 
til at koste, jeg vil ikke sige dobbelt Saà 
meget, men i alt Fald 20i Mill, Er alt 
dette nu nødvendigt, 'og er der ingen anden 
Vej at gaa; end denne, hvorved man bliver 
nødsaget til at forøge ! Statsgælden,;:j thi 
det er jo kun derigennem, vi kunne faa 
Baad til at udføre de paagældendo Anlæg ? 
Og disse :40' Mill., som Udgiften vil bo-- , 
løbe sig til i Henhold til de allerede fore- 
lagte Lovfprsla/g, ville sikkert stige med 
mange Millioner, naar den om Baneforhol- 
dene vednKjøbenhaVii: 홢 nedsatte Kommission 

"" " '홢 '' J  ̂ ; 189 ' 
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endelig f aar afgivet sin Betænkning. Denn e 
Betænkning vil vel komme til gaa i den 
Retning, hvori man nu en Gang 홢 jeg 
siger desværre 홢 ved, at Regeringen 
ønsker, at den skal gaa, og saa vil det 
blive en ganske overordentlig dyr Affære 
ogsaa her ji Kjøbenhavn. Er det nu nød- 
vendigt, at Staten paatager sig, alle disse 
Udgifter til henimod 50-- 60 Mill. og for- 
øger sin, Statsgæld dermed? Det kommer 
an paa,, hvorledes man ser paa Tingen, og 
mIl den her foreslaaede Vej er den eneste, 
man kan gaa. Da dét, der ligger f or, kun 

, angaar Jylland홢Fyn, skal jeg ikke komme 
ind paa Forslagene her paa Sjælland,, men 
kun omtale de nogle og tyve Millioner, 
,som, Gennemførelsen -af Planen paa" Fyn 
og delvis i Jylland vil koste, thi der vil 
ganske, sikkert i Jylland lidt efter lidt 
komme videregaaende Fordringer om . ,et 
Dobbeltspor i det mindste op til Aarhus. 
Ja, hvis det var saa,; og deri er, j eg enig 

i med den ærede, sidste Taler og det ærede 
Medlem for Vejle (Th. Nielsen), at al 

, Trafik nødvendigvis skal .centraliseres . til 
at gaa over Lille-Bælt, saa tror jeg ogsaa, 
at vi maa komme dertil, men hvis. man 
vilde gøre alt, hvad der kan gøres for at 
faa Trafikken delt ad de tre Veje, der, eré 
mulige, tror jeg, at det dog maaske vilde 

. kunne vare vor Levetid, inden vi behøve 
at, bygge Broen over Lille-Bælt. En meget 
stor D el af; Trafikken maa kunne føres 

. over Kalundborg홢Aarhus, naar der dei- 
indrettes gode og endnu. hurtigere sejlende 
Skibe end nu, som ikke gaa frem den ene 

, Dag og tilbage den næste, men. gaa . frem 
og tilbage, to Gange i; Døgnet .  Dette gæl- 
der . særligt Persontrafikken. Og hvorfor 
er det paa den anden Side nødvendigt, at 
den Trafik, der . ,skal Syd paa, skal op over 

: den , nordlige Del, af. Lille-Bælt ? I gamle 
Dage gik en stor Del af Trafikken ogsaa 
over Lille-Bælt, omend sydligere. Jeg tror 
ikke, som den ærede Repræsentant for 
Faaborg (Kr. Jensen) mente, at det vilde 
være rigtigt at gaa. over Faaborg. Jeg 

; tror,!.den..rette Vej vilde være over Assens 
med en Dampskibsforbindelse og forhaa- 
bentligvis i Tidens Løb en Færgeforbindelse 
til Aabenraa. Hvis : man delte Trafikken 
paa denne Maade og med ,en Smule Taal- 
홢 modighed søgte at lade den udvikle , sig 
saaledes; tror. j pg, at man. indtil videre 
kunde spare sig at bygge den faste Bro: 
Hvad denne Bro angaar, tillader jeg mig 
at mene, at skal der bygges,, kan og bør 
;der ikke bygges, uden at der tages særlige 

. .militære Forholdsregler , i den Retning. 
Saaledes som Ulykkerne nu en Gang have 

givet os vore Grænser, er vor sydlige 
Grænse alt for nær op til denne Bro, til 
at det kan gaa an at lade den ligge fær- 
dig til Benyttelsen af en Fjende kommende 
'Syd fra, og som maaske vil overfalde os 
ad denne Vej, Der maa derfor bygges et 
;Fort p aa: byer Side, og.홢 flet er, ikke, . som 
naar man .ellers bygger, en; Udgift en. Gang 
for alle til Forter, som man kan have for- 
holdsvist svagt besatte og . kan vente med 
at besætte tilstrækkeligt, til der er Udsigt 
til Krig,,, men det er . virkelige. Forter, 
hvoraf det ene,: det vestlige, maa være besat 
omtrent altid og, det ordentligt,, naar det i 
det hele taget skal, gøre nogen -Nytte. Det 
vil saaledes ikke alene dreje sig: om en Ud- 
gift en Gang for alle, men ogsaa om en 
ret betydelig aar lig Udgift for at ., holde 
Fortet besat altid. Jeg kan ikke se andet 
end, :at dette er nødvendigt, 9g: j eg kan ikke 
forstaa den Krigsbestyrelse her i Landet, 
der rolig vil :se paa, at man bygger en Bro 
over Lille Bælt, og ikke fordrer disse Sik- 
ringer ved Siden; af. Saaledes so,m; den 
Bro er beliggende saa nær ved vor: Grænse, 
vil den tillige være ganske overordentlig 
,udsat for, i Ulykkestilfælde, i Krigstilfælde, 
da at blive afbrudt enten af Fjenden eller 
af os selv, og en,meget stor PeL;af,;de her 
i Lille Bælt nedsænkede., Millioner ville 
derved gaa ,,, til Spilde. Men; nu. er .,der 
naar jeg; nu forlader denne Side > af Sagen, 
ogsaa en anden at tage i Betragtning: Er 
man virkelig saa aldeles sikker paa, at In- 
geniørvidenskaben ;홢홢; med al mulig Respekt 
for, den 홢 er kommen;; saa vidt, at den 
kan paatage sig at garantere med hele, Vi- 
denskabens; Vægt, at ,en saadan Bro, byg- 
get over Lille Bælt, kan staa :i stærk Is- 
gang?. Det, er muligt, men, at man paa 
Forhaancl skulde , kunn,e, afvise den Tanke, 
at det dog kunde være nogen Tvivl under- 
kastet, tror .jeg ikke. Jeg tror nemlig ikke, 
at det er muligt at bygge Broen saaledes, 
at ingen af Pillerne komme til at staa ude 
i Vandet., Tager jeg i saa Henseende fejl, 
tager jeg selvfølgelig, denne Indvending til- 
bage. ; , Naturligvis vil .man,: altid .. kunne 
,sige,:,. -Faa. vi denne Bro bygget, ville vi 
kunne spare en Del, Penge til Dampfærger 
og til deres Drift. ; D e t  er sandt, men det 
turde dog næppe være saa ganske; sikkert, 
at dette vil veje op mod de efter min ringe 
Formening uhyre Udgifter,.: der skulle til 
for fat faa bygget en Bro. Ja, længere 
skal,.jeg. ikke i. Øjeblikket gaa ind herpaa. 
Spm. Følge af hele min Stilling over for 
dette Spørgsmaal, vil,, jeg : ikke, være med 
,til at bevilge 60,000. Kr. til. at lave Kon- 
kurrenceplaner for til en saadan Bro, da 
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jeg véd i  Forvejen med mig selv, ät jeg, 
naar disse Planer blive forelagte hér, ube- 
tinget vil 홢 stemme' derimod., "Det .vilde 'alt- 
saa,' kun være' 'spildte Pèngei siorn! man: be:-' 
vil 'd' e, dertil.1! Hvad' Dobbeltspor ängäär 
gennem' Fyn,' tror; jeg1 ikkè', ät;: d é t k a n  
undværes, '',i , alt' Fald for saa..vidt' man vil 
gaa den Vej. jeg r ønsker, og saa maa. dét 
i alt Fald til Odense eller Tommerup: Jeg 
ser heller ikke rettere, end at dét vil kunne 
gøre sin overordentlig store 'Nytte. - Ved 
Siden Heraf, e r  der 'foreslaaet en li el Del 
Udvidelser paa Stationerne, ogsaa hvad 
Odense ähgaär. og jeg skal nu her tillade, mig 
at gentage, hvad .j eg fremhævede' véd Fi- 
nanslovens l s t e  Behandling, liemlig, at For-' 
hold ene ved Odense ere ganske overordent- 
lig ' Q e k e , '  hvad Overkørsler aiigaar.^ . Der 
e r  en. stor Trafik fra Landet til Byen, 
som i nødvendig maa gaa1 over Banen, saa 
at' der virkelig hver eneste5 Dag er' Fare 
paa Færde for Liv og Lemmer for dem, 
d er skulle befærde V ej en." Forhold ene d er- 
ovre turde e n h v e r  Henseende være mindst 
lige saa uheldige, som de ere uden: for 
Kjøhëlihavll. ';Skal, man altsaa gøre noget 
der  ovre i' Retning af at udvide Stationen, 
vil jeg dog ha-abe, at . man ogsaa tager dette 
Spørgsmaal nhdér Overvejelse og f aar disse 
højst uheldige/Forhold æMréde "iad dät(ene 
eller  ̂and én Vej. Om dét; sker véd :Hj ælp 
af Viadukter, ved Underkørsler eller paa 
anden''Maade,bliver 'en Sag 'for' sig1; de"t' 

. I forstaar jeg mig ikke paa; jeg ved ikke, 
hvad der skal være det bedste. Der er i: 
allerhøjeste Grad, Trang til Forandring, og 
naar -piän i det hele taget vil gaa; ind paa 
en større i  orandring ved Odense Station, 
bør man ogsaa løse denne Opgaver De to 
andre Forslag, som ere fremme, nemlig- ät 
bevilge en ny Station ved s b j æ r g  og Ind- 
køb af Terrain til Udvidelse' af Aarhus 
Station, ere vistnok aldeles nødvendige. 
Stationen ved -Esb, jær er i én saa upas- 
sende Tilstande som tænkes kan. Om nu 
den 'Plan er den bedste, som :Regering(:ni 
har forelagt, eller om det ærede Medlem 
for Esbjærg skulde have Ret i, at den anden 
er lige saa god eller endnu bedre, er 
et: Spørgsmaal for sig, men i og for sig 
bør man; gøre noget 'for, at Stationsforhol- 
dene ved 'Esbjæ'rg kunne blive, j eg vil ilige- 
frem sige: blot anstændige. :' 홢': 

Biulmie : I Anledning af de Udtalel- 
ser/de'r; ere fremkomne fra don' højtærede 
Minister 1 :og;: forskellige 'ærede Medlemmer 
iaiigaaéndé' Forslaget- om en Statión ved 
Esbjærg, kan 'jeg- kun. udtale min Erkendt- 
lighed for den Tilslutning/: Sagen' har fuh- 

det, og . takke Ministeren ; for hans Jnter- 
lesse for Byen 'og for hans Udtalelse om at 
faa denne Sag fremmet paa den bedst mu-5 
lige Maade. ; Jeg er selvfølgelig ogsaa til- 
freds med, at Ministeren har ment i de 
Udtalelser, j.eg fremkom med i Gaar yed- 
rørende den; af Regeringen forelagte Plan 
I,,,tii en Stationsbygning ved .Esbjærg,' at ,have 
fundet nogle Antydninger, som' 'han mulig- 
vis1 vilde kunne tåge Hensyn til for yder- 
ilìgere at forbedre den af ham '홢 forelagte i 
iPlan; i'det'-,'-j'eg haåber,1 at de Overvejelser, 
som Ministeren vil underkaste Sagen, ville 
føre til, at vi faa en fuldt ud tidssvarende 
og hensigtsmæssig Stationsplads og Bygnin- 
ger, hensigtsmæssige over for de Krav, som 
en By som Esbjærg med Rimelighed maa 
jkuiiné; stille til sin Stationsplads. Men; j eg 
jVildé dog nødig have, at disse Undersøgel- 
ser skulde bevirke, at Arbejdet trak læn- 
gere ud 'end p'aatænkt af den højtærede 
jMinisteri;':'Jeg tror ikke, at der' v i l  være 
;nóget' i Vejen for, at- Statsbanerne maa 
,kunne- , gøre : de Forandrirger ved den op- 
irindelige Plan, som Ministeren mener bør 
gøres,; og dog kunne tilendebringe dem saa ; 
hurtigt/ at Planen kan 홢 blive færdig' Og For-' 
slaget vedtaget endnu i denne Samling, thi 
Byen trænger meget haardt til en Stations- 
bygning. ; Jeg s k a l  tillade ' mig at minde 
iOm; at det nu er 11 Aar siden, ' jeg her i 
Tinget fremsatte Kravet om, at Byen blev 
hjulpen til bedre; Stationsforhold. 홢.. I  disse 
11 Aar e r  der flere Gange dels fra tidligere 
Ministres Side/ dels fra Generaldirektora- 
tets. Side 'sagt: Ja, vent blot nogle Aar, 
jo længere det varer, desto bedre 'bliver 
; det. Det er dét, |' jég synes! ikke freirigàar 
aldeles tydeligt : af den fremlagte 'Plan, 
naar  man sammenligner ;den med, hvor- 
;ledés' Stationérné lægges, og hvordan1 Stå-: 
pioner bygges ved andre Byer af tilsva- 
rende Størrelse;, hvor man kan forudsætte en 
tilsvarende Udvikling.. Don ærede Minister , 
mente 홢 ogsaa og lovede/ at Ésbj ærg '' ikke' 
skulde blive bebyrdet med større Udgifter 
end andre Byer .  Det ærede Medlem for 
Vejle Amts 4de Valgkreds 1 (N. C. Jensen) 
fremkom: med en Udtalelser der ogsaa vid- 
ner om Interesse for 'Byen og Stationsfor- 
holdene: men han udtalte for det første, 
at han syntes ',.ikké 'at de Krav, der stil- 
ledes til Byen, vare saa store, og for det > , 
andet, at man burde høre, op med, alle 
disse Begunstigelser til Esbjærg By. Med 
Hensyn: til Eravehe vil jeg gøre opmærk- 
som paa, at d'er - fordres direkte 40,000 Kr. 
og desuden fordres det staar i Lovfor- 
slaget 홢 at der af Kommunen skal an- 
, lægges en Gade, som liiløc1vendiggøres ved 
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Regeringens Plan, en meget lang Gade, 
som skal "brolægges og forsynes med alt 
fornødent, og som ifølge Ingeniørens Over- 
slag vil komme til at koste 2홢300,000 Kr., 
Om dette, er rigtigt eller ikke, tør jeg selv- 
følgelig ikke indestaa for, men det er By- 
raadet, jeg har det fra, saa jeg antager, 
d e t  er nogenlunde korrekt. Jeg skal dog 

. kun holde mig til de 4.0,000 Kr. og gøre 
opmærksom; paa, at naar man fordrer 
denne Sum af Esb j ærg, er det ikke i Lig- 
hed med, hvad der fordres af andre Byer. 
Kravet om de 40,000 Kr. af Esbjærg frem- 
kommer nemlig derved, at den Plan, som 
Generaldirektoratet har ladet udarbejde, 
fuldstændig lukker for Byens Udgang til 
Omverdenen, pg saa siges der til, Byen: 
Nu ere I lukkede inde, ville I ud igen, ere 
vi villige til at bygge en Tunnel, ad hvil- 
ken I  kunne komme ud i Europa igen; 
men hvis I ville ud af Byen, skulle I be- 
tale 40,000 Kr. for at: faa Lov dertil. Jeg 
tror ikke, man stiller den Fordring til no- 
gen anden By, eller at man siger til nogen 
anden By: Nu blive I lukkede inde, og 
hvis I - ikke betale ,en vis Sum, blive - I , der- 
inde. Jeg synes, at det er noget for haardt. 
Jeg vil gøre opmærksom paa, at der hændte 
en, stor Ulykke paa Esbj ærg, Station for 14 
Dage siden. Der gik nemlig Ild i den, og 
Uheldet v i l d e  -  at man slukkede 11den;, 
Jeg gad nok vide, om man, hvis Banegaar- 
den var brændt, ogsaa vilde have sagt til 
Byen: Nu kunne I give 40,000 Kr., saa 
skulle I faa denne Bygning opført i en ny 
og bedre Skikkelse. Der hændte for 
Resten ogsaa en Ulykke i Forgaars, idet 
et Par Heste løb igennem den ene Væg i 
Stationsbygningen, ; men det lykkedes dem 
dog ikke at faa Bygningen væltet. Dernæst 
udtalte det ærede Medlem sin Beklagelse 
over, at man kærtegnede Esbjærg for 
meget, man gjorde for meget for den By, 
der blev bevilget for meget, til den. Dette 
e r  dog en; fuldstændig Misforstaaelse. Der 
er aldrig givet noget ,til Esbjærg før i 
Forfjor,, da der .blev. bevilget et Laan paa 
billige Vilkaar til Byen. Alt andet, der er 
kostet paa Esbjærg, er kostet paa Havnen 
der, men denne er jo Statshavn, altsaa et 
Statsaktiv, og det, der, er bevilget, er alt- 
saa. medgaaet til at forbedre dette Aktiv, 
og , dette er gjort saa heldigt og saa godt 
fra Regeringens og Lovgivningsmagtens Side, 
at alle de Midler, der ere ofrede derpaa, 

I forrente sig bedre end noget andet Stats- 
aktiv, idet det , giver 3 pCt. af alle de 
Penge, der ere anvendte derpaa, og . det 
ville de Penge, der foreløbig ere bevilgede 
dertil, blive . ved med. Jeg -, >' kan altsaa 

ikke se, hvad der menes, naar der siges, 
at der skal være, blevet kælet særlig for 
Esbjærg.; Nej, tværtimod, Esbjærg er 
saare uheldig stillet. Ben er bygget paa 
Grunde, som Spekulationen har fordyret i 
overordentlig høj Grad til Fordel for Folk, 
som slet ikke bo der i Byen, ; Kapitalister, 
der nyde godt af dissß,: Spekulationspriser, 
hvorimod Byens Indbyggere maa betale; 
Renter deraf og ikke have ,nogen Fordel 
deraf. Nej, det er Esbjærgs Indbyggere, 
der trænge, og naar man saa kommer og 
vil paabyde dem saadanne Udgifter som 
her, kan j eg. virkelig ikke se, at, det tyder 
paa Velvilj e fra ærede Medlemmers Side, 
Det er virkelig saa,  at jeg ikke tør sige, 
at Esbjærg, naar den her forelagte Plan 
vedtages, ikke muligt vil sige nej, fordi 
den ikke tør paatage sig disse Udgiiter.; 
paa den anden Side er jeg ikke vis paa, 
om Statsbanerne, naar Esbjærg siger: Vi 
have ikke Raad til at paatage o,s denne 
Udgift, for deres egen Skyld tør forsvare at 
undlade at anlægge en brugelig Stations- 
plads ved Esbjærg, thi som denne nu er, 
;er den aldeles ubrugelig for den Trafik, 
,som finder Sted der. Jeg vil altsaa slutte 
med at gentage min Erkendtlighed over 
for den højtærede Minister for hans Ud- 
:talelser i Anledning . af denne Sag, idet 
:jeg haaber, at hans Overvejelser maa føre 
itil et for Byen heldigt 'Resultat, og at; den 
j maa blive fremmet saa hurtigt, at, der er 
Udsigt : til at faa en ny Stationsbygning 
der ovre endnu i Aar . . . .  

II. Hansen: Naar jeg har begæret 
Ordet i denne Sag, vil jeg først udtale, at 
jeg ikke, er sagkyndig nok til helt ud at, 
kunne bedømme, de Forslag, der her fore- 
ligge, og altsaa heller ikke kan udtale mig 
bestemt hverken for eller imod de store 
Jærnbanespørgsmaal, hvorom der her er 
Tale. ,Men samtidig med at jeg erkender 
:dette, kunde jeg have Lyst til at gøre 
nogle ganske faa Bemærkninger. Som vi 
vide, er det meget store Krav,, der i  

I ; finansiel , Henseende stilles; til Statskassen 
ved de store Forslag, som ere komme trem 
i denne Samling. Vi have jo allerede be- 
handlet. Forslaget om Oprettelsen af en 
Dampfærgeforbindelse mellem Gedser og 
Warnemünde, derhos ligger der jo Forslag 
her i Rigsdagen om ny Statsbaneanlæg 
paa Sjælland, og nu have vi det her fore- 
liggende Forslag til Behandling. Inden man 
i nu skrider til Løsningen, af saa store og saa 
omfattende Opgaver, synes det mig, at der 

i maatte være  flere Spørgsmaal, vi først 
maatte have fuld Klarhed over, og jeg 
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mener da, i at;: vi første maa have Klarhed 
over, pm Trafikken: ßt vokset saa betydeligt, 
saa; j enormt, at saa store Udvidelser alle 
rede nu skulle være paatrængel1de:. nød- 
vendige. Dernæst synes jeg, at vi; maatte 
være 'k lar  over, om det i finansiel, Hen- 
seende; vil < være rigtigt;, allerede nu eller i 
en nærmere Fremtid at gaa til at bevilge 
saa store Summer, hvorom der her er 
rrale.; Dets ærede Medlem : for Fredericia 
(Öusen), som talte i G-aar, :.mente, 'at disse 
Forslag sikkerlig vilde medføre en Udgift 
af 37 Millioner Kr. 홢 jeg tror det var den, 
Sum, han nævnte 홢 foruden Ekspropriation 
af .Grunde, Jeg er nu aldeles sikker paa, 
at i skulle alle de Forslag: gennemføres, som 
her foreligge, r i ville vi naa op til en Sum, 
der efter al Sandsynlighed vil blive op 
imod 60 Millioner Er. Jeg er ikke nogen 
ubetinget Modstander af disse Forslag, 
idet jeg til fulde forstaar Betydningen af, 
a t  vi her i Danmark have vort Trafikvæsen, 
saa; godt og saa forsvarligt, som det over- 
hovedet er muligt, men jeg, synes dog, at 
der, : naar der er Tale om saa store Ud- 
gifter,, er G rund til at blive lidt 'betænkelig. 
Jeg men er, at i det vil være rigtigt, at vi 
her (i Folketinget: gaa frem. med stor Var- 
sorahed, med . stpr Forsigtighed og: faa. 
Spørgsmaalone grundig undersøgte, inden 
vi ; skride til Løsningen af disse Opgaver. 
Det kan jo ogsaa godt tænkes, at der, 

I naar vi rigtig komme til at undersøge, de 
nuværende Forhold, kunde findes en Løs- 
ning til at afhjælpe de nuværende Ulemper, 
som kunde blive nemmere og billigere end 
den her foreslaaede. , I  Henhold hertil skal 
jeg pege paa forskellige Forhold, der for 
øvrigt allerede e r e  berørte, af. flere andre, 
Medlemmer., ; ;l i, 

Med Hensyn til Spørgsmaalet om Dob- 
beltsporet gennem Fyn og Broen over Lille 
Bælt skal jeg blot, bemærke, at dot er nok 
muligt, at Trafikken i Tiden vil udvikle sig 
saaledes, at det kan blive nødvendigt, baade 
at lægge Dobbeltspor, gennem Fyn og bygge 
Bro: over Lille i Bælt. , Det vil maaske og- 
saa, blive nødvendigt; en Gang. at lægge et 
Dobbeltspor : gennem Jylland ._pfiL;i, en Del 
af Hovedbanen og da navnlig paa Stræk- 
ningen mellem Aarhus og Langaa. Men 
at det skulde være nødvendigt allerede ll1l 
at gaa til en større Udvidelse af Forbin- 
delsen gennem Fyn og over Lille Bælt, tror 
jeg ikke.,: Jeg tror, Forholdene ville kunne 
ordnes paa en anden Maade. Jeg tror, 
det var -rigtigt, om vi fik fuld Klarhed over, 
hva,d .fdet er for, en Del ,,.af Trafikken, der 
bevirker, at Forholdene nu ere blevne saa- 
ledes paa Fyn, at en Forandring, er nød- 

vendig. i: Jeg-,, tror,,:: det ; var : rigtigt at; faa. 
Klarhed o Y-Ør: @ØIR det er Persontrafikken 
eller Godstrafikken, der gør det. l  de Be- 
mærkninger, der ledsage dette Forslag, 
gøres det gældende, at. det baade er Gods- 
tog : Persontrafikken, og det er selvfølgelig 
rigtigt, vi have j Q' ingen Grund til at tvivle 
derom. Men jeg er alligevel nærmest af 
den Menlilng, at;: Per,s.ontrafikken: er den, 
der volder: de største Ulemper, idet, Per- 
sontrafikken i ,ge, senere Aar, navnlig siden 
vi fik de liy nyjærnbanetakster, er: stegen 
ganske betydeligt. Jeg mener, det ogsaa 
jer et Forhold, vi maa have undersøgt, inden 
vi, skride t i l  Løsningen af disse Spørgsmaal. 
l'Hyis det viser sig, at det er Person- og G;Qds- 
trafikken i Forening, der gør, at de nuværende 
Forhold ere uholdbare, synes j eg, det første 
Spørgsmaal maa være, om der: ikke kan 
findes en anden Vej, ad hvilken man kunde 
lede en Del af Trafikken. Og det er vist 
'ikke umuligt. Jeg synes, noget taler for, 
at idet godt kan lade sig gøre. ; ,Vi have jo 
for en Tid siden her i Folketinget behand-, 
let et Lovforslag .,-gm- Oprettelsen af en 
JDampfærgeforbindelse, mellem Gedser og 
tWarnemunde. Det kan YeQre,,. at dette 
i Lovforslag for en stor Del kunde afhjælpe 
de nuværende Ulemper. I de Bemærk- 
ninger, : der ledsage dette; Forslag, blev det 
gjort stærkt gældende, at naar denne Route 
14pm: i Stand, vilde, den kunne besørge ikke 
'alene en stor Del af Persontrafikken, men 
!der vilde ogsaa gaa en stor Del af Godset 
den Yej. Der er ingen Tvivl om, at det 
i vil være rigtigt, thi Routen G edser홢Warne- 
jll,1ünde er i Virkeligheden den korteste, 
j altsaa ,! den naturligste ForbindeisQ-, mellem 
.'Tyskland og iSjælland.: : Der er illgel1,Tvivl 
lom, at naar :eu saadan Route bliver etab- 
íleret, vil der komme til at gaa en stor Del 
1 Gods og selvfølgelig ogsaa personer den 
!Vej., Navnlig ; det,, at: man ikke behøver 
Omladning 홢 Vognene kunne jo køre lige 

i ud paa Færgen 홢 vil bevirke, at en stor 
[1)el af Godset vil gaa den Vej, som er 
| hurtigere og billigere end den lange Vej 
om ad ,:,Esbjærg gennem Fyn. Persontra- 
fikken synes mig let kan deles ogsaa ad 
i I en anden Vej, nemlig. over . Ealundb.org Qg 
홢 Aarhus 홢;; 홢 D et e r  en  ret , naturlig Forbin- 
j delse mellem Jylland og Kjøbenhavn. 
i Naar denne Route blev uvidet og forbedret, 
saa. vi, ikke alene fik pagfart, men ogsaa 
I Natur t , ,  skulde det nok, vise sig, at største 
Delen :a;f Trafikken fra det nordlige Jyl- 
iland vilde kunne trækkes over Aarhus og . 
; Kalundborg, og 홢 Følgen deraf vilde, blive, 
at Trafikken gennem Fyn ikke vilde. blive 
større, end at den nok 홢 kunde besørges ved 

0 1 . 
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de, nuværende Hjælpemidler. Jeg vil meget 
henstille til det Udvalg, der kommer til ät: 
behandle denne Sag, 'at man her gaar frem 
med stor Varsomhed og først undersøger, 
om d e t  ikke er muligt at dele Trafikken 
og' faa en Del a f  den lagt1 hen:til andre 
Veje, dermed' vilde der kunne spares me- 
get betydelige Kapitaler.. Jeg vil meget 
henstille til det! :Udvalg, der kommer til åt 
behandle denne Sag, at man tager dette 
nøje under Overvejelse, inden man skrider 
til Løsningen af de Opgaver, der foreligge 

- her. V-- <// 홢 - '홢 

L. Rasinussen: Debatten om det fore- 
liggende Forslag har i ikké ringe Grad 
formet sig som et Forsvar for og en Mod- 
stand mod Tanken om Broen over Lille 
Bælt, særlig kom det ærede Medlem for 
Faaborg (Kr. Jensen) ret høj t op i den 
Anledning, navnlig lige: over for det ærede 
Medlem for Middelfart (Lohmann),: idet 
han, saa vidt' jeg skønner, ogsaa var inde 
paa, at det navnlig var "Hensynèt til Mid- 
delfart By, ! der bestemte det ærede Med- 
lems Stilling. Naå, det er i og for sig, 

. ikke saa forfærdeligt, at man tager Hen- 
syn til den By, 1 man repræsenterer, men 
jeg synes ikke, der ber nogen G rund for 
det ærede Medlem for Faaborg til at drage 
det ' frem, :da;:hah jo, i sit Foredrag til 
syvende 'og sidst havnede ved Faaborg'. 
Det ærede Medlem gav os en Del Oplys- 
ninger om Forholdene ved Lille Bælt, Olli, 
at de pelsklædte kunde godt gaa den Tur fra 
Fredericia Banegaard til Færgehavnen, om 
Taage og saa fremdeles. Jeg fik nogen 
Tvivl om det: ærede Medlems Kendskab til 
Forholdene ved : Lille Bælt, da han gen- 
tagrie Gange nævnede 15홢20 Skridt- sam 
Afstanden fra' Banegaarden til Færge- 
havnen. Man skal sikkert være meget lang- 
benet, 'dersom det blot tilnærmelsesvis skal 
passe med Afstanden. Jeg har aldrig for- 
staaet; at Projektet om Broen over Lille 
Bælt skulde være fremkommet af Hensyn 
til den Ulejlighed; der er ved at færdes 
fra Banegaarden til' Dampfærgehavnen, og 
heller ikke; af Hensyn til Taagen over 
Lille .'Bælt. ; Jeg tror,, at det er ganske 
andre Hensyn, der gøre sig gældende her. 
S-elv-e, Spørgsmaalet om Broens Anlæg lig-' 
ger jo for øvrigt ikke for, og naar man 
spørger mig, om j eg stemmer for eli Bro 
over Lille Bælt; eller ikke, kan' jeg' ikke 
give Svar i Dag, jeg ved ikke, hvorledes 
det Spørgsmaal vil stille sig. Men én Ting 
er klar < 홢 for mig a t '  trafikmæssig" set' var 
det meget ønskeligt at faa en fast Bro 
over Lille Bælt. Jeg tror aldrig, at vi 

Mive Herre : over disse Forhold uden ved 
iHjælp af en fast Forbindelse, men om den 
I-an skaffes til Veje for Midler, der kunne 
va)re forsvårlige: for os at anvende, er et 
iandet' Spørgsmaal, over hvilket der 홢 skaffes 
Klarhed ved Bevillingen paa de 60,000 Kr., 
,og derfor er jeg ikke i Tvivl om, at jeg 
vil stemme for den. Naar der tales om 
de mange Millioner, som Broen skal koste, 
Ivide vi jo for det første ikke, hvor mange 
SMillionér det bliver, m e n  hvad der: er? 
meget væsentligt, er, hvad der til syvende 
og sidst er det billigste, enten Broen eller 
den nuværende kostbare og i Fremtiden' 
endnu kostbarere ' Færgeforbindelse. Jeg 
har ikke Anelse om, hvad der er dét -bil- 
ligste, ;men det er netop min Mening, at' 
de 60,000 Kr. til Dels skulle bruges til at 
! skaffe os Klarhed over, hvorledes For- 
holdene økonomisk ville 'stille' sig, naar vif 
fik en - fast 'Bro i Stedet for den nuværende 
Færgefad:, Den ærede Minister forèslaar. 
Dobbeltspor gennem @Fy'n. Det er jeg ikke 
nogen stor Tilhænger' af for Øjeblikket, 
ljeg er bange for, at vi komme' til' at: køre 
temmelig rask paa Dobbeltspor Landet 
:over. Men naar det foreslaas, er det vel 
Meningen at lægge Dobbeltspor 'over Broen, 
Og faa vi en fast Bro, vil, Forholdet blive 
det, at enten man kører over Broen med  
50 Tog om Dagen eller , med 100 Tog, enten 
Trafikken, ér som nu, eller den bliver be- 
tydelig større, bliver Bekostningen saa at 
sige den samme, og det er ingenlunde' Til- 
fældet, hvis vi skulle besørge Trafikken ved 
Dampfærger. Ved en eventuel Opgørelse 
vil det derfor være rigtigt ikke' alene at 
tage Hensyn til, hvad Danipfan-getrafikken 
for Øjeblikket kostert:men ogsaa' til, hvad 
den efter menneskelig Beregning vil kommé 
til at koste os under en stigende T'rafik. 
Broen har' nemlig if .saafiTilfælde ' kostet; 
hvad den har kostet og dermed !Basta. 
(Afbrydelse.) Jo, saadari omtrent, det vil 
blive noget nær det saéiiiie., ; 

Nu er der jo nævnt forskellige andre 
Trafiklinier. Jeg er ingenlunde en Mod- 
stander af at udvide Linien over Gedser홢 
Warnemünde eller, Kalundborg홢Aarhus; 
men jeg har ' ikke nogen stor Tro 홢 det' 
vil naturligvis sige betingelsesvis; jeg kan 
ikke' vide noget bestemt i don Henseende 
' 홢 til, at Udviklingen af disse Linier, selv 
om den bliver aldrig saa god, vil være i 
Stand til i b etydelig Grad at bringe Tra- 
fikken ned paa Linien Korsør홢Nyb o rg홢 
Fredericia. Hvis 'disse Linier bleve ud- 
viklede langt bedre end nu 홢 og det burde 
de være 홢 kunde det maaske for enAar- 
række hindre den betydelige > Stigning, - der 
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.>éllersf;,; vilde komme, paa;;; den en førnævnte 
Linie, .men :at .de; i væsentlig Grad skuldes 

- -bringe Tjrafikk^n;;nqd< fra,, hvad ; den^nuTer; 
tror ;.v_ j eg ikke;; stprt p aa. 홢 ;, - Med Hensyn, ,til 
Spørgsmaalet om at aabne; ny Linier; over 
,:F;aa;horg, eller A.ss u§ skal jeg ikke komme 
nærmere ånd derpaa, :men en Ting er sikker j 
vi; .komme.: ikke .til billigere. O verf årtsbe- 

. tingelser ved Lille Bælt ved at, aabne fiere 
Linier, end vi, have. ,Vi, blive ikke mere 
.Herre' under alle Vejrforhold over ,Xrafikke.:n; 
ved;; at aabne flere Linier, m.en, meget snare.re 
ved at sætte al vor Kraft paa at gøre den 

: saa god som mulig, som vi have. Det 
ærede : Medlem for, , Faab.org. (E., Jensen) 

: harKefter min. Mening ikke;Ret i, at. vi,ved 
Hjælp af Dampfærger lige saa godt kunne 
blive Herre over Isf orh 'ol.dene i ,.Lille Bælt 
som; i Store Bælt, , det er, en fuldstændig 
Fejltagelse. Jeg kend.er; noget til For- 
holdene deiyjeg bar vistnok rejst lige saa 

, 홢 tit over Fredericia ;som det.: ærede Medlem,! j 
; baade s naar Vejrforholdene;'; vare . blide og 
mindre blide, -og naar;.man,slet.ikke-kundei 
komme ov.er, og j eg mener, at efter menneske- 
lig Beregning yille vi til enhver Tid kunne 
være: Herre;, over Forholdene; i J Store Bælt 

i,med dei; Maskiner,, og,Jßbrydere, yi haye; 
men jeg, t ro r  ikke, at vi;. nu eller i en; over-i 

; 홢skuelig Fremtid kunne ..byggp Maskiner, som 
kunne gøre; os, til! Herre^oyer; .forholdene 
i. Lille; Bæl t .  Ishindringefne, der ere i af en! 
helt anden Art, end i. »Store B æ l t . . . . .  j 

Men det er, som sagt,;:, den Slags Tingy 
baade, hvad Broen j;yil.' ko.st;e,J og om den 
overhovedet ;kan blive splid, hvad detæreCle. 
홢 ,.Medlerp. ';, for Odense Amts .1 ste Valgkreds 
.홢(Scavenius) tvivlede t:pm,;)Som nærmere maa! 
! overvej es'; Dersom der: skulde; bliye 홢 Strid 

om,, , hvorvidt Broen-kunde., blive holdbar 
i under., alle Is- ! og Vejrforhold, kan det 
allerede al; den Grund blive en betænkelig 
Sag at stemm e: for Bevillingen. ÙVlen,,<ilet 

:' er jo alt; sammen noget,; som ikke staarpaa 
, Dagsordenen. Det, der staar paa Dags-i 
i ordenen for;Broens Vedkommende, er, kun 
. ;at f-aa undersøgt,, hvordan. Spørgsmaalet vil 

stille sig - økonomisk, M ,'Fori mig personlig er 
,det Spørgsmaal afgj ort, i hvorledes < , det - vil 
stille sig, .tr.ankmæs.sig..' Der..er jeg slet 
ikke i Tvivl om, at; vi absolut :bør have 
.Broen,, ja, jeg . er endogsaa, nær, ved at ud- 
::tále,- jBt vi før eller senere maa komme til 
;,:at: ì i gaa over til en Bro...eller en, .fast For-j 
bindelse - ved en -^wneli^^Jfegjj'-ßkal.Mikk^ 
nærmere udtale.) mig om. Spørgsmaalet: 
Tunnel eller ;Bro, : Tunnelen trort. jeg nir 
ikke, pa.a" i men. et det; ved. jtnan j o- i ingen ,Ting 

I om. Saa meget ,er jeg imidlertid klar over j 
at. der, hvor man skal., gaa over :med;,pii 

Bro, kan man ikke.gaa over med en Tunnel, 
thi en Tunnel; .betinger/lave lave Strandbredder, 
medens Bro;en;,netop; betinger høje Strand- 
bredder. Skulde vi komme til en Tunnel, 

; kunde det ærede Medlem for Faaborg maaske 
blive. fri; for den Glansperiode,, som Middel- 
fart kunde naa, ;thi ; der vilde Tunnelen 
sikkert ikke kunne gaa over. ; e t  skal. jeg 
nu ikke ',komme, nærmere,, ind, ;paa. : Alt 
dette skulde man netop se at.faa at vide ved 
Hjælp af de ,60,0.9,0 Kr., saa at man kunde 
faa et Overblik over, hvorledes den øko- 
nomiske . Side , af Magen;i:vildeif,stillt sig. 
홢Om de eventuelle Fæstningsværker ; skal 
jeg ikke udtale mig. meget.홢;; Det et,,.kunde, jo 
blive af den Slags Ting, der kunde gøre/ 
at man-, slet ikke kunde stemme for. For- 
slaget, og ; naar, den Tid kommer, maa vi - 
overveje lige saa vel,, hvad det vil koste at 
bygge; Broen,; som, . hvad , d e t  vil. koste at 
bygge Forsvarsværker der,., Det staar. blankt 
og bart i:Dag. \ 

J e g  anser det for Qßtimêligt, at Mini- 
steren under ,; de nuværende , Forholde da 
Trafikvæsenet. udvikler sig saa stærkt, som 
; det, gør, søger at. skaffe, klarhed, oyer, : om 
det i overhovedet i, vor Tid eller i den nær- 
mest tænkelige Tid s kan være. rigtigt at gaa 
til. en fast Forbinclelse over Lille Bælt/ og 
jeg synes;: det er betimeligt at faa det 
klaret, '  enten vi skulle gaa til, en ret pe- 
tydelig Udvidelse af de nuværende Havne 
og: Dampfærger.. eller, t i l  at; bygge en fast 
Bro... Sikkert, er det en uøkonomisk Ari- 
yendelse ,af, ,enge , ; at anvende Millioner 

: paa .  Dampfærger. og. Havne,,,naar, man 
,maaske,;i en nær Fremtid vil gaa til  An- 
læg; ,af jrßn .fast Bro..:. Det, ærede. Medlem 
for. Fredericia; (Ousen), rejste i Gaar; ,for- 
skellige Indvendinger mod Tanken PIp, den 
faste; Bro, han ..kredsede viden ; om, men 

i navnene til sidst ved Hensynet til : r ee r i c i a .  
Jeg fortænker ;ikke; ; det ærede Medlem i, 

: at Fredericias. Interesser spille en 홢 betyde- 
,lig; ;Rolle for ham ved: denne Lejlighed, 
For mig er det ogsaa i og,, for sig beklage- 
ligt. . at . Nødvendigheden af en fast Bro 
mellem: Middelfart Qg; Snoghøj, maaske. kftl1 
.komme;; tiL at gaa - ud,.. over . , Fredericia. 
Men i; paa. den, anden Side, :er; 홢 det klar.t, , at 
(lerso,m.)i det bliver anset 홢førnen^øijyendigj 
samfundsnyttig.; Foranstaltning, ..kunne: vi 
ikke undlade at. tr;;effe,::éJ.,en, af; :lIensYlf' ; tIl 
Fred eri cia. ; i D er kunde ;vel , for Resten 
ogsaa tænkes, en Maade, hvorpaa der kunde 
gives .Fredericia; e t  1 4 S  Ækvivalent.; Vi 
have i jo ,før, lagt et Statsinstitut i; Frede- 
ricia, og det kunne vi maaske ogsaa,, gøre 
I i Fremtiden. : For Resten tror, jeg ikke, at 
de.ti har,,,i .saa, stor B,etydning for Fredericia, 
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at den store Trafik gaar derigennem. Jeg 
véd det ikke, skønt jeg har været nogle 
Maaneder i , Fredericia, men jeg tror ikke, 
at det : spiller' synderlig anden Rolle, end 
'-at der derved kommer til at bo en Mængde 
Jærnbanefolk i Fredericia, hvilket naturlig- 
vis skaffer Søgning til visse næringsdrivende. 
Jeg gaar hu ud fra, at den store Telegraf- 
station, hvor der, saa vidt jeg ved, er_ an- 
sat 106 Personer, fremtidig kunde blive 
ved Fredericia, selv om det foreliggende 
Projekt bliver iværksat. Jeg er enig med 
det ærede Medlem for Fredericia i, at vi 
skulle skade Fredericias økonomiske For- 

, 홢 hold saa lidt som muligt. Der er ingen 
Grund til at' skade Byen, Fredericia er i 
mange Henseender uheldig nok stillet. At 
Fredericia, s o m  det blev udtalt af det 
ærede Medlem for Faaborg (Kl'. Jènsen); 
skulde synke ned til at blive en blot ' og 
bar Landsby, fordi vi tåge de J ærnbane- 
folk bort, der nu bo der, tror jeg dog 
ikke. Der er ganske andre Ting, der bi- 
drage til at holde Fredericia oppe end 
dette. Naar vi tænke paa, hvad der har 
Betydning for Fredericia a f det, som skylden 
Staten, vejer Garnisonen selvfølgelig # langt 
mere endBanégaarden, Døvstummeinstituttet 
og den Slags Ting. - Det ærede Medlem for 
Vejle Amts 4de Valgkreds (N. Ohr. Jensen) 
var, saa vidt jeg forstod ham, en Modstander 
af Tanken om en Bro, men saa förstaar. 
i eg ilcke, hvorfor han var en Modstander 
af at bevilge de 60,000, thi det er' den 
eneste Maade at iaa Spørgsmålet: Damp-j 
færgefart eller Brofart afgjort. Naar der 

I er talt om de mange Millioner, der skulle 
til ifølge Overslagene, gaar jeg ud 홢 fra, at 
samtidig med, at vi indbyde til en saaclan. 
Konkurrence, skal' det slaàs fast, ät de, 
dét levere Tilbud om Bygning '"af Broen, 
ere økonomisk stillede saaledes, at der er 
Sikkerhed for, at Broen kanskaffes til 
Veje for de kalkulerede Beløb. Det gaar 
efter min Mening. ikke an, 'at vi 홢 vedtage 
saa og saa mange Millioner paa Overslagene 
og saa lade Statens egne . Ingeniører 
홢 bygge Broen. Saa kan der være Fare for, 
at vi kunne komme fra 15 op til 20, ja 
maaske 25 Millioner. Nej, naar Bevillingen 
paa de '60,000 ér vedtagen og der5 foreligger 
Tilbud om Bygning af Broen fra forskel- 
lige Firmaer, maaske 홢 udenlandske Koni- 
pagnier, for et bestemt * AntalJ million er > 
bør de paagældende give Sikkerhed f or,; at 
de kunne bygge Broen. Den Vej gik _man, 
saa vidt jeg ved, ved Aalborg Broens 

Det arrede Medlem for Give (N. C. 
Jensen) - talte noget om, at det var af mere 

Interesse at faa Jærnbaner byggede i de 
F,giie, som endnu ikke have Jærnbaner,! og 
saaledes faa dem dragne ind i Jærnbane- 
nettet. Heri er jeg fuldstændig enig med 
ham i og for sig. Vi repræsentere 
begge to Valgkredse, der ere ret stifmo- 
dérlig behandlede med Hensyn til Jærn- 
baner, og dersom vi føre 'en Jsérnbanépoli- 
tik, der gaar ud paa at lægge Dobbeltspor, 
hvor der allerede er Jærnbaner, udvikle 
de alt bestaaende Jærnbaner og ikke gøre 
noget for de Egue, som ikke have J ærÌl- 
baner, siger jeg, at det er en slet, ja me- 
get slet Jærnbanepolitik i Længden. Men 
jeg skønner ikke rettere, end at Situatio- 
nen for Øjeblikket er, at det, vi specielt 
maa ønske for disse Egne, hører ind un- 
der .Kommissionen, og for saa vidt kunne 
vi ikke bebrejde den ærede Minister noget, 
idet vi selv stillede Forslag om, at den , 
ærede' Minister skulde tage bagen i sin 
Haarid, og ikke en Gang fik Forslaget af- 
stemt her i Tinget. Altsaa, vi kunne ikke 
tage Spørgsmaalet op aktuelt i Folketinget, 
saa længe Kommissionen arbejder, men el- 
lers skal jeg ikke Rægte, -at ved Siden af 
alt: dét andet maa det komme, ellers er % 
det en slet Jærnbanepolitik^ vi føre, i alt 
Fald her i Folketinget. Men det at drage 
ny Egne ind under Jærnbanenettet vil 
ikke bevirke, at vi; kunne undvære For- 
bedringer paa Hovedlinierne, 'tni det for- 
øger netop Trafikken paa Hovedlinierne og 
deler ikke Trafikken der. 

홢 Jeg skal nu forlade dette Spørgsmaal 
og kun gøre nogle enkelte Bemærkninger 
om Banegaarden i Esbjærg. Det ærede 
Medlèm for Veile Amts 4de Valgkreds (N. 
C. Jensen) mente, saa vidt jeg kunde 
skønne, at det ingenlunde var for meget, 
hvad Esbjerg By skulde tilskyde. Det 
skal jeg nu ikke dømme alt for sikkert 
om. Jeg ved ikke, om 7de Tål, der ere 
angivne, ere rigtige, men da vi for 2홢3 
Aar siden havde ét Jærnbaneforslag her i 
Tinget, hvis Gennemførelse vilde have lagt 
Beslag paa Esbjærg' for en Sum af ca. 
200,000 Kr., tillod jeg mig at udtale/ hvad 
der for Resten blev mig noget ilde opta- 
get i Esbjærg, at  dét vilde være uforsvar- 
ligt fra Statsmagtens Side at paalægge 
Esbjærg Kommune saa store økonomiske 
Byrder, 홢 da',, dog Forholdene vare saaledes 
for Tiden i Esbjærg, at de i økonomisk 
Henseende maatte: ansès: for meget upaali- 
delige i Fremtiden. : o g è t  i  den Retning 
var det, jeg udtalte; og jeg skønner ikke 
rettere, end at disse Spaadomme, om j eg 
saa maa kalde dem, fra min Side ere i 
nogen Grad gaaede i Opfyldelse, og maa- 
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ske desværre i endnu højere Grad ville 
gaa i Opfyldelse. Jeg skønner altsaa ikke 

; rettere, end. ät Esbjærg Koiiimunes økonof 
miske Stilling i Øjeblikket er alt andet end 
god, og Udsigterne; för Fremtiden ere alt 
andetø end lyse. De 40,000 Kr. ere ganske 

!' vist efterøiriin(Mening ikke for meget, men 
"hvis virkelig:{Forslaget stier betinger Anlæg 
-fra,,, Esbjærg Bys Side til; et ,,Beløb. ;af cal. 
300,000 Kr., er det for meget at forlange 

j af Esbj ærg Kommune under dens nuvæt 
rende økonomiske Forhold. Jeg yil henL. 
stille til det; kommende Udvalg,: som faar 
denne Sag under ^Behandling,1 høj e at tage 
under Overvejelse, hvor \meget det Vil 

; dreje sig om; for Esbjærg Kommune, i Jeg 
- tror ikke/; det gaar an at lægge flere Huni- 
: drede V' Tusind paa Esbj ærg Kommune for 

Øjeblikket. i I 
1) ermed skal j eg slutte og kun tilføj é 

den Anmodning; til det kommende Udvalgt 
a t :  man .i.ikke. ;,,fårer.,, for hurtig frem med 
,:,,JJobbeltspOret. Dét ; i /: det foreliggende 

i Lovforslag, jeg særlig vilde sætte: Pris paa 
l)1(iv gemieniført:r i or Bevillingen af de 
60,000, Kr. til at skaffe os et Overblik 

, over, hvorledes: det vil stille sig med Broen 
over Mile Bælt og saa den ny Banegaard 
i Esbjærg. Dobbeltsporet tror jeg ikke: er 
.saa nødvendigt 홢 ja, nogen * Fordel vilde 
de t  do; usikkert kunne give, men jcg. tror 
ikke, det er nøcl,.Yen digt at faa idet" gennem- 
ført i ;Aari Forholdene ved iAarlius kender 
jeg ikke saa nøje, men jeg er overbevist 

o m ,  ; at det' ikke er saa presserende at faa. 
ugjort Forandringer- der som <ved : Esbjærg. j .홢 

Nielsen: Der er nu talt mangt og 
meget om dot foreliggènde Lovforslag, ;og 
Meningerne ere, som man har; kunnet vente;, 
højst forskellige.. Der er dog et, som ,jeg 

Arpr, i alle have været enige rom, log det er:, 
at de i s proj ekterede T Forslag / ville ; koste 
mange Millioner. Jeg skal. :ikko, blande 
mig ind i, hvor mange Millionerne Pla- 
nerne kunne løbe op til,' og det er der 

heller ikke- nogen, der kan forudse. 
Mit Standpunkt er dette, at hvad der iiø'd"- 
vendig: skal' s gøres, det maa vi se' at skaffe 
 ̂ enge til, og '.jeg vil opfordre det komL 

! mende Ud'vâlg')' til at: tage under. grundig 
Overvejelse,; > hvad ; der  er paatrængende 
nødvendigt..: < Det bør man | saa tage n ud og > 

begynde paa foreløbig, og det, man anser 
for mindre 홢 nødvendigt eller- maaske slet 

ikke synes om,' skyder man ud til Frem- 
tiden. Et af de Punkter i Forslaget, som 
jeg ; anser for at være fuldstændig - nødven- 
digt, er en Forandring af Forholdene ved 
Banegaardon i Aarhus. Jeg ; skal ikke 
komme ind paa i Enkelthederne, : men jeg 
tror, at enhver, der kender Forholdene i 홢 
Aarhus,, vil -itid,r'ømme, at der maa ske en 
Forandring i én nær 홢 Fremtid: I: Forslaget, 
som det foreligger lier, tror jeg egentlig 
er sundt og godt, og : Forholdene i Aarhus 
ere nu saaledés, at: der maa gøres noget, 
særlig for Godstrafikken. Naar Hammel', 
banen om: et Par Aar bliver færdig, nyil ' 
der føres en.'hel Mængde Personer og 
navnlig meget Gods til Aarhus, hvad der 
, yderligere vil nødvendiggøre, >홢 atf der s her 
sker en Forandring. Dertil k o m  saa, 
at der vel næppe or 'Tvivl om, at der maa 
ske 홢 en,@ Udvidelse : og Forbedring af Ka- 
lundborg홢Aarhus-ßouteny : hvad : ogsaa vil 
medføre en forøget Trafik:홢;<? Forslaget;, om 
en Godsbanegaard i Aarhus har jo iværet' 
fremsat som et særligt Forslag i Fjor, ; og 
jeg blev derfor ikke saa lidt forundret, da 
jeg saa dette selvstændige Forslag fra i 
Fjor knyttet til, en hel Del andre Forslag, 
og' navnlig, at det var bundet i Enden paa 
det store Fremtidsprojekt om en Bro over , 
Lille Bælt. Jeg tror, at vi i, vor Tid ere 
komne lidt for langt: ud i denne Sammen- 
kobling, og jeg synes, at den højtærede 
Minister ved at koble dette sammen med 
alle de øvrige Projekter egentlig selv har 
lagt - Hindringer i Vejen for dette , selv- . 
stændige Forslags'Gennemførelse. Jegskal  
ikke komme dybt ind paa/ Spørgsmaalet 
om den meget omtalte Bro over Lille 
Bælt. Det er jo uden for al Tvivl, at 
baade Person-' og Godstrafikken óver 홢 Lille 
Bælt er - tiltagen i meget betydelig Grad, 
og det er ogsaa utvivlsomt/ at Folk i vor 
Tid 홢 ville rejse i magelig og -rej se: 홢 j hurtig. 
Vi ville selvfølgelig' ogsaa gerne rejse: sik- 
kert, mon det ere vi jo blevne :vænnede af 
med. Usikkerheden finder man sig altsaa 
i, og under de Forhold, hvorunder, vi nu . '. 
komme, ere vi jo alle forsikrede, hvis vi 
blive kørte : over, faa vi Erstatning^: Men 
at rejse magelig -og bekvemt ogf hurtig, 
det er noget, vi alle holde fast paa. Naa, 

1,홢 I , ,1 > 홢 . 홢 I. II - - ' 홢 홢 190 I 홢l 홢' . 
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hvad Mageligheden og Bekvemmeligheden i 
angaar, er det jo relativt, det er for d'e' 
enkelte Personer, som de ere vante til. 
Jeg for mit Vedkommende synes nu, man 
rejser meget magelig. Naar vi komme 
ned i Salonen paa Færgerne og sidde og 
læse paa en Fløjls- eller Peluchesola, 
synes jeg, det er mageligt,, jeg er ikke nær 
saa magelig . v a n t .  Og hvad Hurtigheden 
angaar, kan jeg ikke indse, at vi skulde 
vinde noget synderligt, ved, at faa lavet on 
Bro. Naar vi : nu ;. med Færgen kunne 

, komme over paa en halv Snes Minutter, 
kan jeg egentlig ikke tro, at det vil gaa 

i hurtigere over en Bro, idet man først. for 
at komme til Broen'skal slàa en Vinkel!, 
saa køre ovet Broen og derpaa igen slaa 
en Vinkel ved Stationen ved; Middelfart. 

: Det, væsentlige ved Spørgsmaalet, hvad jeg 
ogsaa vil henstille t i l  det : ærede Udvalgs 
Overvejelse, er, om man skal imødekomme 
disse Fordringer fra Publikums, Side om 
Bekvemmelighed og Magelighed og samle 
hele Trafikken paa een stor Hovedaare, 
eller om man skal bestræbe jsig for at for- 
dele den over de forskellige Landsdele. 
Min personlige Mening er, at 'man naar 
videst ved at dele Trafikken saa meget 

홢 ; som muligt mellem de forskellige Landsdele, 
og i j eg; tror ogsaa, - at naar vi kunde faa 

',, denne - Færgeforbindelse: mellem , Gedser og 
Warnemünde, maa en Del -af. Trafikken 
kunne gaa derover. Faa vi saa, hvad jeg 

: føler mig fuldt forvisset om, en rigtig god 
Forbindelse mellem Kalundborg- og Aar- 
hus, tager : jeg ad den Vej hver eneste 
Gang, jeg tager hjem, og det bliver der 
mange, der gøre.: Kunde vi faa etableret 
en Færgeforbindelse clery vilde der gaa en 
hel Del Gods den Vej 홢 det gør der - for 
øvrigt allerede med de Smakker, om . jeg 

I . , saa maa sige, vi nu sejle med. Naar vi 
faa den Trafik,., som skal op Norden for 
Aarhus, ledet,over Aarhus, er jeg temmelig 

I - sikker paa, bliver 홢 der næppe mere tilbage;, 
' end ,man med Lethed kan faa over ijilie, 

, Bælt,, naar vi faa bedre, indrettede Færger. > 
Hele dette Brosystem er jeg ikke med, 
paa. Det ,,er,, ogsaa noget højt, det har . en 
Fagmand udtalt, vi skulle 150 Fod til Vejrs, 
det! :홢 er sandelig for, hø j t ,  - Folk, som let 
blive svimle, kunde ogsaa være bange for 
at komme derop, og man kunde ogsaa 
være bange for, at det hele tàmlede sam- 
men. Men jeg skal slutte disse korte Be- 
mærkninger i med at henstille til Udvalget 
at tage under velvillig og grundig Over- 
vej else, om man ikke kan pille de t  ud, 
som først og fremmest er nødvendigt, saa 
vi først kunne tage fat paa det og lade 

det øvrige vente. Jeg skal ogsaa henstille, 
at man undersøger Forholdene paa alle 
Ender og Kanter, saa at man bliver klar 
over, hvorvidt man imødekommer Publikum 
bedst ved at samle hele Trafikken paa een 
stor Aare eller , ved at dele den i flere 
mindre. ; : < 

Hammerich: t)er: ér\ baade i Bag og 
i Gaar peget paa, at man i Stedet for at 
:gaa til de her f óreslaaede Anlæg skulde lede 
Trafikken ad andre Veje, og blandt disse 
er i Dag , særlig nævnt Forbindelsen mellem 
Fyn og Sønderjylland. < J eg! har den samme 
Sympati, som jeg altid h-ar, haft, for at 
iaa disse Forbindelser udviklede, og " jeg 
tror: ogsaa,, at, noget d den Retning baade 
kan Og bør. ligge -for',' men jeg vil ved Siden 
deraf lige saa ubestemt som: i Gaar paastaa, 
at. man: ikke maa vente ; derved at over- 
,;flødiggøre de Anlæg, som vi her behandle. 
Det er vanskeligt at sige, hvor meget:, der 
transporteres over Lille Bælt ned gennem 
Sønderjylland . til Udlandet, men man: kan 
i alt Fald se, at meget kan det, ikke være, 
det: er jo i Virkeligheden kun Godstrafik- 
ken, man i saa Henseende maa undersøge, 
da det er den, , som bestemmer .Damp- 
færgeforbindelsen mellem Strib og Fredericia 
og i første Række motiverer Broen., En 
Undersøgelse > vil da vise, < at '  al den Gods- 
trafik, der fra Jylland og F yn, Ja  ira hele 
vort Land gaar, over Vamdrup til Udlandet, 
er saadan i' noget,  som 230,000 Centner 
aarlig; men heraf kunne Vii med Sikkerhed 
regne, at den aldeles \ overvejende Del kom- 
mer fra Jylland ,; hvad Vamdrup-Linien 
optager, maa saaledes være en ringe Del 
af Godsfærdslen over Lille Bælt, der gaar 
op imod 400,000. Ct. Man maa altsaa blot 
ikke tro, at man ved en Linie fra Fyn 
direkte ; til, Sønderjylland . 홢 vil. kunne aflede 
den Færdsel, hvorfor Lille Bælts Broen 
skulde bygges,;, Jeg skal derhos, gentage, 
hvad jeg sagde i Gaar, at jeg tror, det er 
rent : uden : Jbetyclnmg,.« nvaa man vu 
mellem Kalundborg홢Aarhus; for at lede 
Godstrafikken den V e j :  vilde man gøre 
noget her, vår det helt andre Ting, der 
laa for: at,. forlænge Banen t i l  Refsnæs 
eller Sjællands 홢 Odde og: ! derf rabruge 
DamfærgerorbiJidelsEj med Jylland; men 
det blev jo. ny, store og i Driften kost- 
bare Foretagender, som: ni an vel maa 홢 be- 
tænke :sig paa at gaa til. EU; i Forbedring 
af Forbindelsen mellem Kalundborg -  
Aarhus, .vil ; med Sikkerhed ikke - drage ti. 
sig noget værd at tale om af den Gods- 
trafik,, for hvis Skyld Broen bygges, med- 
mindre som jeg sagde i Gaar, man vilde 
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fo r h øje Jærnbanetaksterne samledes, at' I 
Varerne i Stedet for :som nu at brugen 
J ærnbanen atter 홢 vilde:; blive sendte dd 
Skibsvejen. Men - det tror jeg, som,sagt 
iL:ke, man vil/ thi- disse lave Takster .var 
noget,: man  ! van godt enig. o'm iher i'Tingets 
L a d ' m i g i  Forbindelse hermed over for en 
Bemærkning fra 홢 en æret Taler1; sige,:: at 
det sikkert ikke: var de: kjøbenhavnske: 
Interesser, der trak de smaa Takster Med, 
sig; jeg er mig i :.hvert Tilfælde bevidst 

og. jeg ved, at jeg kan faa det b'e-' 
kræftetJ fra alle, der sad i: det Udvalg, I !der, 
behandlede. Godstaksterne -rr- 'a t  jeg' der 
var den eneste, der holdt stærkt igen og 
som advarede imod at gaa for langt med 
Nedsættelserne. For det første af finansielle 
Grunde, idet j eg ikke mente, man behøv ede | 
at gaa saa langt ned undere livad man 
bruger andre Steder, og for det andet, 
fordi jeg var vis paa, at det vilde forøge 
Trafikken til v o r e  Jærnbaner saa stærkt/ 
at : vi vilde have s Vanskelighed ved at faa 
opfyldt de 홢 deraf følgende store Krav,- af: 
hvilke' vi nu have nogle for ,los her paa 
Bordet. 홢 Maa jeg endnu, medens jeg har 
Ordet, ' over for det ærede Medlem for 
Odense Amts 1ste Valgkreds (J. Scavenius) 
sige at jeg tror ikke, at Teknikere i og 
for sig ville være bange for at garantere 
for, at ',lsdriften ikke behøver at , være en 
Fare for Broen. , s Der. er sikkert andre 
Garantier med Hensyn til Br'oeii,' som man 
altid maa have nogen større Betænkelighed 
ved at @ give. 홢 Isdrift kender man derimod 
sikkert r  langt større M'aal paa '',Kecer, 
hvor der har staaet ;'Broer d daiig Tid,,, 
Jeg i ? skal. :'blot som : > et enkelt; Eksempel 
hævne den store Victoriabro over St: Lall'"l 
reneefiodén, som .har staaot i lange Tider 
mod ! en ganske anden Isdrift, end her er 
Tale om. Selvfølgelig vil mari af den. 
Grunds byggen Piller^ der , i Forhold^ til den 
Dyb,de, de staa paa, og den Isdrift, i man 

. kan vente, ere forholdsvis 8være:' Jeg tror 
saaledes 'i ikke, - at man' paa Grund ; af Is- 

, driften s: skal være bange for at bygge en 
'Bro over Lille Bælt. 홢 : , : : 

; i J , K. Jensen ,';'. (Svendborgs! i Amts: ' 4de J 
Valgkreds) -. Jeg har Fornemmelsen af, at 
jeg, i min Udtalelse maa have været" ganske 
ualmindelig heldig, naar' det; ærede Medlem 
for Ribe Amts 4de Valgkreds (L. Rasmus- 
sen) i etter at haNe gennemgaaet mit Fore- 
drag kritisk er kommet til det Resultat, 
ati (cler,'egentlig: ikke'' var mandet-ai indvende 
mod det: end netop, at jeg har sagt, ' at der 
fra Toget til .Færgerhe kun var 15--20 

I . Skridt. Det ærede Medlem oplyser, at det 

er noget forskrækkeligt noget, jeg der har 
sagt, for :man skal have lange .Ben fo r  at 
tilbagelægge Afstanden - mellem  ̂Banegaar., 
den og Færgerne i 15홢20 Skridt. Hvem * 
har talt 홢 om Banegaarden ? Ved det ærede 
Medlem ikke/ at: Toget gaar fra Banegaar-. 
den i ned: til. Færgerne ?: Har det ærede 
Medlem i ikke  'rejst paa - denne Route ? Han 
synes i alt ' Fald ikke at have brugt sine 
Øjne saa godt som ønskeligk Jeg tror, at, 
det; ærede Medlem uden Brud paa' sin; Lo- 
gik ; kunde : have sagt: 홢 Det er ikke rigtigt, 
hvad Kristen Jensen har sagt, 'at der kun ' 
er. 15,..._20 Skridt fra: Toget-til iFærgerne, 
for fra Pjedsted eller Børkop til Færgerne . 
er der saa: og saa 'langt. 

i Indenrigsministeren (Bardenfleth): ' 
Paa dette sene Stadium skal jeg indskrænke 
jmig til nogle faa ;,Bemærkniiiger. Jeg kan 
i, det væsentlige henholde. mig til Ytringer, 
der ere; fremkomne dels . i r a  det, ærede . 
Medlem for Kjøbenhavns :6te Valgkreds 
(Hammerich) og dels ogsaa fra- det ærede 
iMedlem ; for Ribe Amts 홢, 4de Valgkreds (L. , 
Rasmussen), navnlig tor saa vidt lian Kri- 
tiserede >,de Bemærkninger, som det ærede 
Medlem for Svendborg Amts Ide Valgkreds 
i(Ki*.: Jensen) havde fremsat om det fore- 
liggende Lovforslag. Jeg' skal d'erfor over 
for det i ærede Medlem for Svendborg Amts 
i 4de Valgkreds indskrænke mig1 til at ùd- 
kale/ at-' han jo meldte Sig som' en nieget 
i stærk; Kritiker : over: for > Statsbanerne  ̂paa 
ien Miiade, som 홢 jeg , tillader mig at tro 4 var- . 
meget videregaaende. end det i og t:or sig 
er' tilbørligt: .: Han udtalte/ at Statsbanerne 
udviste' Vra;ngvilje:, mod: at ; imødekomme be- 
rettigede Krav om Forbedringer paa Routen 
Kalundborg홢Aarhus, og han udtalte en 
Tvivl om, hvorvidt det ikke var med ond 
Vilje, at Statsbanerne dreve Lille: Bælts- 
Overfarten, som de gjordd. Jeg finder det 
ikke tilbørligt at komme med slige, Udta- 
lelser her. i Salen, men jeg tror, :at .man 
noget vil kurinC undskylde det ærede Med- 
lem,, da det synes til Dels 'at danne Relief 
for de Bemærkninger, hvormed han sluttede 
sit ! Foredrag, og hvori han  henledede Tin- 
gets Opmærksomhed paa den udmærKeae 
Route, over, Faaborg.,: Om disse Bemærk- 
ninger just ville gøre denne Tanke mere 
flatterende for det ;Udvalg, der kommer til 
at 'behandle Sagen, ved j eg: ikke 홢 jeg 
tror d e t  dkke. - Det ærede Medlem anviste 
jo, i fordi 홢 han overhovedet 'ikke ønskede. at 
komme ind paa Broaüheget over Lille 
Bælt, som Udveje at man skulde forbedre 
Lille Bælts-Overfarten saa meget, som Om- 
stændighederne gjorde det - muligt, og saa 
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se. an, altsaa anvende Millioner og 
Millioner paa denne Route for at forbedre 
den, og hvis det saa viste sig, at den alligevel 
ikke kunde strække til over for den voksende 
Tränke kunde vi begynde at undersøge, 
hvorvidt et Broanlæg vilde være i heldigt, 
og hvor meget det vilde koste.: Jeg tror 
ikke, at denne Tanke er heldig, men jeg 
skal for øvrigt ikke komme ind derpaa. 
Saa forstaar jeg: ganske anderledes godt 
det Standpunkt; som det ærede Medlem for 
Odense Amts 1ste Valgkreds (Scavenius) 
indtog. Det ærede Medlem stiller , sig saa- 
ledes,\ at hvorledes end Udfaldet af en 
eventuel Konkurrence om: en Bro over Lille 
Bælt vil falde ud, stemmer han imod den, 
og saa kan jeg forstaa, at det ærede Med- 
lem ogsaa paa dette Standpunkt vil stemme 
mod de 60,000 Kr., som vi ønske, til Un- 
dersøgelse af Spørgsmaalet. 

Jeg beder om, at man vil fastholde, 
at det, der foreligger for Tiden, kun er en 
Undersøgelse af, hvorvidt det overhovedet 
er hensigtsmæssigt at gaa til en Bro, og 
hvor meget et saadant Broanlæg vil komme 
til at koste. Det ærede Medlem motive- 
rede nærmere, hvorfor han indtog dette 
Standpunkt, og jeg kan for saa vidt ogsaa 
meget godt stille mig paa dette Standpunkt, 
men jeg kan ikke billige det; Jeg kan, - 
forstaa, at naar man nærer Tvivl , om. hvor- 
vidt Ingeniørvidenskaben overhovedet er 
riaaet saa vidt nu, at man med Tryghed 
tør overgive denne Videnskab Løsningen 
af denne Opgave, maa man. vige tilbage 
for at gaa til Bygningen af. en saadan Bro. 
Det ærede Medlem for Kjøbenhavns 6te 
Valgkreds (Hamirierich) har allerede som 
den Fagmand, han er, forsøgt at berolige 
det ærede Medlem. Det er maaske ikke 
lykkedes, men jeg tror ;dog, ,at man: tør 
sige, at Videnskaben er kommen saa vidt, 
at Spørgsmaalet kan løses og er løst andre 
Steder. Men det, jeg- særlig finder Grund 
til at udtale mig, om, er et andet Hensyn, 
som ddt ærede Medlem omtalte, idet han 
mente, at der Haand i Haand med Anlæget 
af en Lille Bælts Bro burde gaa særlige 
militære Foranstaltninger paa begge Sider 
af Lille Bælt,, og . det ærede Medlem ud- 
talte, at en Kyjgsbestyrelse kunde ikke ro- 
lig se paa, at en Bro blev bygget; uden at 
der tillige kom 'Fæstningsanlæg til Stede. 
Jeg er ganske enig, heri, og ærede Med- 
lemmer ville i Bemærkriingerne til Ijbvfor- 
slaget have füridet Antydninger àf,:: at Hen- 
synet hertil absolut vil blive taget, naar vi 
en Gang gaa: til Spørgsmaalet om Bevil- 
lingen af samtlige fornødne Udgifter' til 

Broanlæget med Til'behør. ; Jeg tror ikke, r 
det er . nødvendigt at komme op til mange ' 
Millioner til saadanne Fæstningsanlæg. Det 
er tvivlsomt, under hvilken Form de skulde 
komme til, Stede, og detté Spørgsmaal er 
der jo Tid til at overveje nærmere baade 
for Regeringen og: for Rigsdagen. , Det 
ærede Medlem kan ganske sikkert ikke ind- 
tage et bestemt Standpunkt i denne Hen-, 
seende,, men at der maa og vil blive til- 
lagt dette Hensyn Vægt er uden for al 
Tvivl. Det tredje Hensyn, som det ærede 
Medlem fremkom med, og som gjorde ham 
utilbøjelig til at gaa ind paa' Broanlæget, 
var, at man bedre og hensigtsmæssigere 
kunde dele Trafikken mellem Øerne og 
Jylland ad de 3. Veje, som det ærede Med- 
lem nævnede., Jeg deler ikke det ærede 
Medlems Opfattelse paa dette Punkt., Jeg 
skal kun udtale, at en Forbedring af For ,  
bindelsen Kalundborg홢Aarhus kunde være 
meget;.god, og jeg, skal gerne række Haan- 
den dertil, men det afhjælper ikke den. 
;Skade og de Ulemper,; som findes ;ved Ho- 
vedforbindelsen mellem Jylland og Øerne 
over Lille Bælt. 

R. Jensen (Svendborg; Amts 4de Valg- 
kreds): Jeg har selvfølgelig den allerstørste 
Respekt for den ærede Indenrigsministers 
Sagkyndighed paa Jærnbanevæsenets Om- 
raade; men jeg har dog indtil dette Øje- 
blik ikke troet, at den ærede Minister var 
i den Grad sagkyndige at enhver berettiget 
Kritik over, hvad J  ærnbanebestyrelsen 
forelægger os her, skulde være udelukker 
eller at naar man benytter en Kritik, som 
Formanden ikke finder Anledning til lat 
paatale, Ministeren: saa; kan opkaste sig til 
Dommer over, hvad der er tilbørligt at 
sige, het i Salen. Jeg er snart, gammel 
Parlamentariker, men jeg bar aldrig før hørt, 
at en 홢 Minister opkaster I sig til Dommer: i 
saa Henseende. ; Jeg synes,홢- at den ærede 
Minister kunde ganske rolig have lagt det 
i Formandens :: Haand, især naar dertil 
kommer, at Ministeren citerer: galt. Jeg 
har absolut ikke sagt, at Forsømmelsen af 
Lille Bælts Farten var sket af ond Vilje fra 
Administrationens Side,, jeg sagde det mod- 
satte, nemlig at der var antydet noget 
saadant af et andet Medlem, men jeg fra- 
lagde. mig absolut at, være enig i ,,den 
Tanke. Jeg synes,: at det vil baade den 
parlamentariske Forhandling, naar der blev 
taget rimeligt Hensyn til alle Sider, og om 
man, selv naar man blev kritiseret, - rolig 
fandt sig deri, naar Kritikken holdt sig 
inden for de rette Grænser. : 
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f  Indem'igsimmsteren 홢(Bardenfleth)- 
Det glæder mig at høre det ærede Medlem 
udtale,; at han ikke 홢 har ment' noget ondt' 
med sin Udtalelse : om Forsømmelsen fra 
Statsbanernes Side over for Farten over 
Lille | Bælt. 'Jeg maa have niisforstaaet 
ham paa- dette Piiiikt, og 'jeg tager for saa 
vidt min Udtalelse tilbage. i: Men jeg tror 홢 
ikke; at jeg hår hørt fejl, naar jeg sagde, 
at det ærede Medlem omtalte Statsbanernes 
Styrelse som vrangvillig over for Ønsker, 
der '  ere fremkomne om Forbedring af 
R'otten Aarhus홢Kalundborg. Jeg tror, at 
i: et Udtryk: som Vrangvilj e ligger der en 
Mangel paa god -Vilje, som man ikke med I 
Rette kan beskylde Statsbanerne fon i 

M L.. Rasmussen: Det ærede Medlem for 
Faaborg ,(K. Jensen) maa ; have hørt fejl; 
Jeg har ikkei udtalt, at der ikke var andet 

홢 at indvende mod det ærede Medlems Fore- 
drag 홢 end de 15홢20 ..,,Skridt, j eg  citerede 
blot dem, fordi do for mig gave en Fore- 
stilling om, hvad' han! kendte >' til Forhol- 
dene ved Lille Bælt. Nu: hører .,jeg, at det 
ærede Medlem dermed; har ment Afstanden 
fra de Personvogne, der køre ned til Fær- 
gen  og over til Færgen. Det kunde jeg 
ikke tænke mig; thi Saa maatte Folk være 
misfornøjede over alt paa vore Stationer, 
thi over alt er oder mindst lige saa langt 
fra Vognen til Ventesalen. Men selv om 
det ærede Medlem mener Afstanden mellem 
de Vogne,; der < køre ; ned', og Damp ærgen, 
e r  der dog mere end 20 Skridt fra : de 
Tog, 홢 der komme Syd, ä Nord 홢 og Vest fra, 
og hen til de Vogne, der køre' ned til 
Færgen. Hvis jeg ikke fik sagt det klart 
nok -før, skal jeg nu sige det, at jeg aldrig 
har hørt, at den Ulejlighed, som det: ærede. 
Medlem omtalte; skulde' være '.nogen Be- 

, grundelsê i for at > gaa til Bygning af en Bro! 
over !Lille -Bælt'.r i Jeg Har > aldrig, fremsat 
noget saadant og har aldrig hørt det: fremsat. I 

A. Nielsen: Jeg har begært Ordet i 
Anledning af en Udtalelse, der faldt ved 
Slutningen af Mødet i G aar t fra det ærede 
Medlem for Præstø Amts 6te Valgkreds 
(Boj sen).:, Han udkastede nemlig en Paa- 
stand, jsom - jeg i linder Anledning til at til- 
bagevise, og skønt han ikke er: nærværende 
ved Mødet i Dag; maa jeg dog, da det ikke 
er sket før; u tillade mig at gøre en In d - 
sigelsé mod denne Paastand. Min Adkomst 
dertil ligg( r i, :at; jeg: i Fjor var Formand 
og 'Ordføre r i det Udvalg, ,;., der behandlede 

. Tillægsloven vedrørende s G o dsbanegaards- 
ânlæget" :ved Kallebodstrand. Det ærede 
Medlem for Præstø Amts Gte Valgkreds 

sagde i G a a r  i at: det under. Behandlingen : 
af: ' denne r Lov var Forudsætningen : med 
Hensyn til Opfyldningen af et vist nærmere:, 
betegnet Vandareal, at Maskinværkstederne 
skulde henflyttes i dertil. Derfor var der 
ikke sket andet, end hvad rimeligt var, 
ved at Ministeren fremlagde det hertil sig- 
tende Forslag d Landstinget. : Det er ; mod 
denne uhjemlede Paastand, at jeg tillader 
mig at nedlægge en bestemt Indsigelse. 
Hverken! i Udvalgets i Betænkning : eller 홢 i i 
mine Udtalelser som Ordfører for Udvalget 
er der en eneste Sætning, som anerkender 
Rigtigheden. a:f denne Paastand. iNaar, Ud- 
salget tog Initiativet til dette Vandareals 
;opfy ldning,: skete dot af ganske andre 
Grunde!end Hensynet til ,,Måskinværksteder,",,, 
ines i JH lytning.! Det skete i ganske -simpelt- af 
Hensigtsmæssighedsliensyn, der s laa klare . 
:for enhver, der saa paa Kortet. Jeg skal 
!her ikke komme nærmere ind herpaa, men 
kun nævne dette. rene og skære Faktum, 
iat dét, at Statsbanerne tænkte sig, at 
'Maskinværkstederne kunde komme til at 
ligge ' dér, staar ;Udvalget: ikke : til Ansvar 
jfor. : Med: Hensyn til selve Forudsætningen 
I vil jeg dog :nævne: en lille: k endsgerning, 
!der belyser,; Tent praktisk: set, ; det urigtige 
i Udtalelsen fra det ærede Medlem for 
Præstø s Amts 6te, Valgkreds. 홢 Sagen ; er 
nemlig den, : at ; for omtrent ! l  Aar. i siden. - 홢 
tænkte Statsbaneautoriteterne: ikke paa at 
foreslaa j Opfyldning af. dette Vandareal; 
der her er Tale om. Hvis det var For- 
iudsætningen, mellem Regering,,, -og .Udvalg, 
j at Maskinværkstederne skulde lægges ved' ' 
; Kallebodstrand" maatte man dog vel fra 
Regeringens Side have :taget:. Initiativet til 
det, men Regeringen tænkte ikke for et 
Aar siden paa at fremsætte Forslag om at 
opfylde det Vandareal, paa hvilket man nu 
foreslaar at henlægge Værkstederne. Alle- 
rede dette rent praktiske Forhold gør, ! :at 
en saadan Forudsætning ikke var til Stede. 
Men selv:, omu Forudsætningerne:, vare , til 

t Stede r홢 r. jeg benægter,: at, de vare det 홢' 
i ere: de dog bristede i det Øjeblik,,Regering 
: og Rigsdag nedsætte - en Kommission. med 
d.en Opgave for Øje. at hindre det stykke- 

: vise; og i planløse i  홢G ennemførelsen af Ord-. 
; ningen vedrørende: de kjøbenhavnske Bane- 
gaardsforhold og -at skride til en samlet 
Overvejelse af disse j; förskellige' iF9,r hold: I 
Det,< at Rigsdags "og Regering; .have besluttet 
en saadan Kommissions Nedsættelse,, efter 
at > G.odsbanegaardsforholdene ere; uendelig 
ordnedo, afkræfter fuldstændig enhver; som 
helstHenvisning til tilstedeværende For- 
ud sætninger under Forhandlingeni Fjor 
vedrørende:, Grodsbanegaardsanlæget;! ;; Men 
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rent bortset fra dette sidste, benægter jeg, 
at Udvalget i sine 홢 Vedtagelser, i Indstillin- 
gen her i Salen og, i Ordførerens Motive- 
ring af denne Indstilling har anerkendt 
som Forudsætning, at; Oentralværkstederne 
skulde: flyttes ned til Kallebodstrand.. 

Indenrigsminister en (Bardenfleth): Den 
sidste ærede Talers Bemærkninger nøde' 
mig til at gøre en ganske kort Bemærk- 
ning. Det er ikke noget Lovforslag, der' 
indbefatter: Maskinvær kstedernes Flytning,! 
som her foreligger, og jeg skal derfor;ikke 
gaa ind paa Realiteten af hans Bemærkninger 
i saa Henseende, men jeg skal kun sige, 
at den Kommission, der er nedsat, er ned- 
sat til Behandling ;'af Spørgsmaalet om 
Personbanegaarden og ikke til at behandle 
Spørgsmaalet om Flytning 홢 af Centralværk- 
stederne. ; :  ;" 

A. Nielsen: Jeg havde ikke tænkt 
at skulle kollidere med den ærede Minister. 
Det var den Forhandling, der førtes i Gaar, 
der gav det ærede Medlem for Præstø Amts 
6te Valgkreds (Bojseri) 홢 om med eller; 
uden Grund skal jeg ikke dømme 홢 An- 
ledning til at 'udkaste en Paastand, der 
ikke har Hjemmel i de faktiske Forhold. 
Den har jeg modsagt, og jeg forstaar ikke, 
at den. ærede Minister kaster sig ind i den 
Debat. Maaske er det, fordi det ærede 
Medlem for Præstø Amts;=6te: Valgkreds i 
Gaar var saa villig til at række Ministeren 
en hjælpsom ,.Haand,, hvad jeg ikke kan 
have noget imod. " 홢 홢 홢 i, ' , - 홢 

Holm:  Da, det ærede Medlem for 
Præstø Amts 6te Valgkreds (Bojsen) har 
Orlov paa Grund af en Rejse til Møen, 
skal jeg i Anledning, af den sidste ærede 
Talers Bemærkninger oplyse, hvorledes 
Stillingen i Fjor var i vedkommende Ud- 
valg. Udvalget; skrev i sin Betænkning: 

홢 홢Under de i øvrigt forefaldne Overvejel- 
ser af Planen i sin Helhed fremkom Spørgs- 
maalet om Hensigtsmæssigheden af at op- 
retholde som Vandareal den skarpt'begræn- 
sede Bugt paa; Terraitiets Sydside, belig- 
gende lige Syd for det projekter ede Ranger- 
hoved og Vest for 홢 den til Remise : bestemte 
Plads. Paa Forespørgsel b lev  det, som 
hosfølgende Bilag I  udviser, oplyst, at om- 
handlede Vandareals Opfyldning er forud- 
sat og betragtes som eii: absolut nødvendig 
Foranstaltning." Men paa det Sted, der 
henvises til. staar der i ' en  Skrivelse fra 
Generaldirektoratet : for: Statsbanedriften: 
홢Der spørges dernæst: 홢Agter man at op- 
retholde som Vandareal den skarpt -begræn- 

sede Bugt af Kalvebodstrand Vest for den 
projekterede Remise?".:; Og derpaa svares. 
der: : 홢Den, nævnte Bugt tænkes, som det .  
fremgaar af BanegaardskommissionensPlan, 
opfyldt, til Brug for AnZæget a f  ny 홢. Cen- 
6  alværlcsteder. Et Anlæg ivit i den: 
nærmeste'' Tid - blive ganske uuridværl/bgt._ 
Efter Henvisningen hertil lortsætter,, uu- 
valget: 홢Over for dette Forhold maa Ud- 
valget udhæve den Ej endommelighed, at 
en Foranstaltning, om hvilken Jærnbane- 
autoriteterne,; ere klare * lover at den i am., 
nærmeste Fremtid vil blive ;ganske uundv(or~ 

ikke bringes i Forslag sammen med 
:de, 홢홢øvrige, 'saa meget mere som man paa 
'given Foranledning har set sig i Stand, til: : 
at gøre Rede for, at en Udsættelse ai For- 
anstaltningens Gennemførelse vil / have en 
'forøet üdgift 홢 af 20 ä 25 pCt. tiL Følge. 
m e r  det sadledes . j'oretiggende har. e v a , ,  
ianset det, for rigtigst .at-üiedoptage,Forslag; 
lom en fuldstændig Opfyldning". Udvalget 
stiller altsaa .dette Forslag i Henhold til 
idèn Oplysning, det har' modtaget,.,og denne 
t Oplysning begrunder Vandarealets! Optŷ -d." 
ning netop derved,,, at de t  skal bestemmes; 
til Anlæg af ny Oentralværksteder. 홢/, 

\ Formanden (BQfus ; Høgsbro): Folke;., 
tingsmanden for 홢 Vib:org Amts 5te Valg--, 
jkreds har Ordet for -en kort Bemærkning.. 

A. Nielsen: Den i Slutning, som : det 
ærede Medlem drog, = drog,han; frit og paa. 
egen Haand, : den ligger aldeles ikke 1 Ind- 
tænkningens Ordlyd. Hvis det. ærede Med- 
lem hvad der ikke er Tid tiLumtadennQ; 
korte Ordveksling, vil efterse, hvad jpg ud- 
talte5 :paa Ihfele Udvalgets Vegne, vil ,han se, 
at han ikke i har R e t  t i l  at drage en saa- 
dan Slutning. Henvisningen til Banegaards- 

; kommissionens Plan. i af - 1892, : som' Bane- 
; administrationen, har fremkommet' ^ e d  i . 
d e t  Stykke, som det ærede Medlemmer ci- 
! terede, er netop i mine Udtalelser erkendt 
: for urigtig, idet man der betoner, ., at hele 
Udvalget som: ogsaa iiigsaagen loruu mt 
brudt 홢 med denne Plan, og jeg udtalte netop 
udtrykkelig, at ; dette Hensyn havde ikke 
Vægt for Udvalget. Vi.handlede af ganske 
andre G-runde/ som ogsaa i 'det, ærede Med., 
lem for Hurup (N: Andersen) kan bevidne. 
Vi u ønskede at opfylde dette Vandareal, 
fordi vi troede, at vi af sanitære Grunde 
vilde blive tvungne t i l  at gøre ,aet, 홢 og 
fordi, det ikke lod sig opretholde at have 
det liggende.: Vi fik derhos ogsaa bekræftet 
ved den; Forespørgsel, vi indsendte,: at der 
vilde spares 50,000 Kr. ved at gøre det 
straks. : Det ' var :. det over vej ende tor -Ud 
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valget,. og det var det, ;., der bestemte dets 
홢 iiStillihg. Ir, ' piuit-innrr O'̂.* ; [ 

V 1 H .  Mohn: Jeg skal ikke fortsætte 
Diskussionen mea det ærede Medlem. Jeg 
tog blot Ordet; for at oplyse Sammenhæn- 
gen. I Anledning af det ærede Medlems 
sidste Udtalelse vil jeg kun sige, ' åt hvor 
megen Vægt man end kan lægge paa det 
ærede Medlems Udtalelser som Ordfører, 
maa det dog have fuldt saa megeii Vægt, 
liaar man hår hele Udvalgets Udtalelser i 
dets Betænkning at holde sig tiL ; ' 

홢.s'sFormanden (Sofus,Høgsbro): For en 
kort Bemærkning Har det «ærédé -. Medlem 
|or';\Vibprg Amts. 5te Valgkreds ,;Crdet. 

::.:. A. Nielsen,: jUdtal,elserne; i, Betænk- 
j i ningen ville, naar de blive 홢 læste i; deres 
.> naturlige; Sammenhæng, : vise, . at. de j tage 
. Sigte paa at kritisere den mærkelige Frem- 
færd fra Administrationens Side, at skønt 
den 1,9Rigaas, med Planer om Udfyldning 
af Vandarealet, foreslaas det ikke. Andet 
tage Udvalgets Udtalelser paa dette Punkt 
ikke > Sigte, = paa, < i hvilket det . ærede Med- 
lem kan se nærmere af Betænkningen. - ; 

J .  .Nielsen: Som Medlem af det 
ærede Udvalg vil jeg dog hævde, at jeg 

i: 'forstaar ; det saaledes, at . naar Udfyldninr 
geh af dette Areal var paa Tale, var. det 

=; netop, i under ; den Forudsætning, , at  det: til 
en .;Tid kunde benyttes, naar disse Værk- 
steder : skulde . nyttes. (Afbrydelse.) i 홢: Orri 
ikke 'absolut det, saa forstaar jeg det dog 

r jsaaledes, at det i; alt Fald var en aJ 
r,.uAdend.. ; .4. ; '= ; j 

Da ingen ' yderligere begærede Ordet, 
sluttedes Forhandlingen. ; 

v ;  Lovforslagets Overgang til 2den 홢, -Ber 
. ^hmdMng .< 홢V'vii'vV "'"홢홢홢'V i 

홢vedtoges uden. A'istémnihg. : l : s ; ; ( ; 

J.  C. Christensen; Jeg tillader 홢 mig 
tfat;! 1 tdréslaa, ;/;at O'detøé'!|io^dMäg;, henvises 
»til ::T!Tdvålget;: :', der M er -nedä|it, : ' angtîaende 
'';:Ða'rQ.pfté'rgefOJ:ibiIiàelsè'' mellem Gedser홢 
1 Warnemundé. i 

홢 . 홢 Uden. Forhandling og Afstemning , i 홢 
홢 I Ivedtogß8 (. dette, ! filof slåg.i ; i I li' ! 

V Formanden(Sofus  Høgsbro): Jeg 
antage'r, at det er for sent at 'gaa til de 
følgende paa: Dagsordenen opførte Sager. 

Næste Møde holdes i Morgen: Kl. : 1, 
og Dagsordenen vil da være: :> > ; ; 

1) Første Behandling af: 
Forslag til Lov om; Forandringer i Lov 

om Valgene til Rigsdagen af 12te Juli 
1867.. 

2) Første Behandling af: 
Forslag til Lov om ;Tillæg til. Lov Nri 64 

af 28de Maj 1880 om Spare-, og Laane- 
kasser. - - . -p  ;; ,;홢 ; 

' ? Mødet hævet Kl. é. 30'. , 1 I /  

!^-2de';Møde:. 홢 

i i ;; Torsdag den 9deS Februar, Kl. 1 . ,  

! Formanden (*%/?«? Høgsbro): Ved 
Folketingsmanden for Odense Amts 5te . 
Valgkreds (Lohmann) el' modtaget et An- 
dragende ira N.: C. Jørgénsen af Ejby, der 
har d'(31tàget i den slesvigske K r i g  1850, 
om Delagtighed i den' i Loven af 26de 
Marts f. A. omhandlede Jubilæumsgave. 
i . Andragendet vil blive tilstillet Finans- 
,udyalget.; ;,-r- .«j 

i .; Den første Sag paa ,,-Dagsórdeiieii: var: 

, Første. Behandling af Forslag til Lov 
om, Forandringer i Lov om Valgene til 
Rigsdagen af 12te Juli. 1867. r 

홢 i, ,, (Lovforslaget, nndes i tillæg,Ö., Sp. 
127 Æ) . X 

*! * i r»: i Sagen. isattes? dndei^; Forhan dlingi 
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